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ALİ B. MECDÜDDÎN MUSANNİFEK’İN MEVLÂNÂ’NIN MESNEVÎ’Sİ İLE İLGİLİ 

RİSÂLESİ (Şerh-i Mesnevî-i Musannif ) 

Öğrenci : Sinan TAŞDELEN 

Danışman : Doç. Dr. Yusuf ÖZ 

Yer-Yıl : Konya-2007 

Sayfa  : XVI+121+137 

   Jüri  : Prof. Dr. Adnan KARAİSMAİLOĞLU 

: Prof. Dr. Emine YENİTERZİ 

           : Prof. Dr. Recep DİKİCİ 

           : Prof. Dr. A. Kâzım ÜRÜN 

           : Doç. Dr. Yusuf ÖZ 

 

Büyük mutasavvıf ve düşünür Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin en önemli eseri olan 

Mesnevî’si asırlarca okuna gelmiş, hakkında pek çok tercüme ve şerh yazılmıştır. Bu 

şerhlerin bazısı tamamlanmış, bazısı yarım bırakılmış bazısı da sadece ilk on sekiz beyit 

temel alınarak şerh edilmeye çalışılmıştır. Yapılan şerhler arasında Mesnevî’nin tamamını 

kapsayanlar az sayıda olup, yarım kalan veya ilk on sekiz beyit üzerinde durulanların sayısı 

oldukça fazladır.  

Çalışmamıza konu olan Musannifek lakâbıyla meşhur Şeyh Ali İbn-i Mecdüddîn eş-

Şahrûdî’nin (1400-1470) Şerh-i Mesnevî-i Musannif adlı eseri de bu ikinci kısımda yer 

almaktadır. Mesnevî’nin ilk yedi beytinin ayrıntılı bir şekilde şerh edilmesiyle oluşmuş 

olan eser, bir şerh kitabından öte zengin içeriği sebebiyle bir tasavvuf risalesi olarak da 

nitelendirilebilir. 

Bu çalışmada, hakkında pek az araştırma yapılmış olan Musannifek’in yaşadığı 

dönem, hayatı, tahsili, hocaları, ilmi şahsiyeti ve eserleri ele alınmış; müellifin adı geçen 

eseri diğer nüshalarıyla karşılaştırılarak metni ortaya koyulmuş ve tamamı tercüme 

edilmiştir. 

Eserin tespit edebildiğimiz üç nüshası mevcuttur. En eskisi ve aynı zamanda müellif 

hattını haiz olan, Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa Bölümü 604 numarada kayıtlı 

müstakil nüsha, esas olarak alınmıştır. 
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ABSTRACT 

Ph. D. DISSERTATION 

THE TRACT OF ALI B. MECDUDDIN MUSANNIFAK AS TO THE MESNEVI 

OF MEVLÂNÂ (Scherh-e Mathnawi-e Mosannef ) 

Student   : Sinan TAŞDELEN 

Supervisor  : Assoc. Prof. Dr. Yusuf ÖZ 

Place/Year  : Konya-2007 
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           : Assoc. Prof. Dr. Yusuf ÖZ 

 

Mathnawî, the most substantial work of the great mystic and thinker Mawlâna 

Jelâluddin-i Rûmî has been read for centuries and many a good deal of translations and 

interpretations were inscribed regarding this work of Rûmî. Some of these aforementioned 

interpretations were completed while some others were left incomplete and some were 

interpreted exclusively dwelling on the initial eighteen verses. The interpretations that embrace 

the entire Mesnevî standing out to be few in number, those which were left incomplete or 

interpreted merely dwelling on the initial eighteen verses are much in number.  

The subject of this study being the achievement of famous Sheikh ‘Ali Ibn-i Mecduddin 

eş-Şahrûdî (1400-1470) by the name of  “Şerh-i Mesnevî-i Musannif”, is one of those the focal 

point of which is the initial eighteen verses of Mesnevî. The achievement comprising a detailed 

interpretation of the initial seven verses of Mesnevî may be designated as a Sufistic tract rather 

than an interpretation on account of the opulent materials it embraces. 

This study covers the life, education, masters, scientific characteristic and works of 

Musannifek regarding whom very few investigations have been realized. In addition, a 

criticism of edition and an exhaustive translation of this aforementioned achievement have 

been realized. 

There exist three copies of the achievement. The oldest and the actual one pertaining to 

the author that is registered with the number 604 at the Nafiz Pasha department of 

Süleymaniye Library was chosen as the primary source. 
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ÖN SÖZ 
 

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (1207-1273) İslâm dünyasının yetiştirdiği en 

büyük şahsiyetlerden birisidir. Onun çeşitli dinî, felsefî, ahlâkî ve toplumsal 

meseleleri en güzel şekilde izah ettiği Mesnevî’si dün olduğu gibi bugün de bütün 

insanlığa hizmet etmekte ve yol göstermektedir. 

Yirmi altı bin beyte yaklaşan altı ciltlik bu kıymetli eser üzerinde bugüne 

kadar pek çok çalışma yapılmış, ülkemiz başta olmak üzere doğu ve batıda 

defalarca tercüme ve şerh edilmiştir. Bu tercüme ve şerhler arasında Mesnevî’nin 

tamamını kapsayanlar olduğu gibi,  bir defter, bir hikâye, birkaç beyit ve hatta bir 

beyitle sınırlı kalmış şerhler de vardır. Bu kısmî şerhlerde ilgi, gerek tam bir şerh 

düşünülerek başlanıp yarım kalmış olsun gerekse özellikle seçilmiş olsun, 

Mesnevî’nin birinci defteri ve ilk on sekiz beyti üzerinde toplanmıştır. İlk on sekiz 

beytin Mevlevîler ve Mevlânâ muhipleri arasında ayrı bir önemi vadır. Mesnevî 

yazılmaya başlarken, Hz. Mevlânâ’nın destârından çıkartarak Hüsameddin 

Çelebi’ye verdiği bu beyitler, Fatiha suresinin Kur’ân-ı Kerîm’in özü kabul 

edilmesi gibi, mutasavvıflar arasında Mesnevî’nin özü olarak bilinir. Bundan 

dolayıdır ki yapılan şerhlerde ilk on sekiz beyit üzerinde oldukça fazla durulmuş, bu 

beyirler uzun uzadıya açıklanmıştır. 

Bunlardan biri de, bizim çalışmamıza konu olan, on beşinci yüzyıl 

âlimlerinden Musannifek lakâbıyla meşhur Şeyh Ali İbn-i Mecdüddîn eş-

Şahrûdî’nin  (1400-1470) Şerh-i Mesnevî-i Musannif adlı eseridir. Müellif, başta 

Mesnevî’nin bütününü şerh etmek gayesiyle başladığı eserini, ilk yedi beyitle 

sınırlandırmıştır. Başlık olarak aldığı bu beyitleri oldukça ayrıntılı bir şekilde 

açıklayan müellif, beyitleri şerh ederken başta Hz. Mevlânâ olmak üzere birçok 

mutasavvıf şahsiyetin eserlerinden örnekler vermiş; âyet, hadis, atasözü, deyim, 

hikâye ve ayrıca Arapça şiir ve tabirlere de yer vermiştir. Müellifin konu aralarında 

kendi Mesnevîsinden şiirlere de yer verdiği görülmektedir. Bu da şair kimliğini 

ortaya koymaktadır.  
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845/1441 yılında yazılmış olan bu eser şu ana kadarki tespitlerimize göre 

Anadolu’da kaleme alınmış ilk Mesnevî şerhi olmasa da ilklerdendir. İçeriği 

yönüyle Mesnevî şerhi olması yanında, sahip olduğu zengin materyaller sebebiyle 

İslâmî ve edebî ilimlerin muhtelif sahaları için bir kaynak eser ve bir tasavvuf 

risalesi olarak değerlendirilebilir.  

Eserin, biri müellif hattı olmak üzere tespit edebildiğimiz üç nüshası 

bulunmaktadır: 

Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa Bölümü 604 numarada kayıtlı müstakil 

nüsha müellif tarafından kaleme alınmış en eski nüshadır. Tercümede bu nüsha esas 

alınmış olup verilen yaprak numaraları bu nüshaya aittir. Nafiz Paşa nüshası 

çalışmada N harfiyle gösterilmiştir.  

Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Bölümü 2706 numarada kayıtlı nüsha müellif 

nüshası değildir, ancak müellifin kendi el yazısıyla olmak üzere önemli ölçüde 

ekleme, çıkarma ve değişiklikler içermektedir. Esasen müellif, başta tam bir 

Mesnevî şerhi yapmak gayesiyle başladığı eserini (Nafiz Paşa nüshası), yedinci 

beyit de dâhil olmak üzere şerh etmiştir. Daha sonra bunu tekrar gözden geçirip 

üzerinde önemli ölçüde değişiklikler yaparak, bizim Fatih nüshasını olarak 

adlandırdığımız nüshayı oluşturmuştur. Bu tasarruflarıyla kısmî bir Mesnevî şerhi 

görünümünde olan eserini, Mevlânâ ve Mesnevî odaklı bir tasavvuf risalesi haline 

getirmiştir. Yaptığı eklemeler arasında 21 yapraklık fıkhî ve tasavvufî bir zeyl göze 

çarpmaktadır. Fatih nüshası müsvedde halinde olup, bu nüsha çalışmada F harfiyle 

belirtilmiştir.  

Üçüncü nüsha olan Süleymaniye Kütüphanesi Cârullah Bölümü 1685 

numarada kayıtlı nüsha ise, müellif nüshası olmayıp Fatih nüshasının tebyizidir. 

Çalışmada C harfiyle gösterilmiştir.  

Bu çalışma iki ana kısımdan oluşmaktadır: 

Birinci kısım giriş, yazarın hayatı-eserleri, tercüme, indeks gibi yerleri içeren 

ve Türkçe olan kısımdır. İkinci kısım ise tenkitli metin, sonnotlar, fihristler ve 

indeks gibi bölümleri içeren ve Farsça olan kısımdır. 
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Çalışmanın ikinci kısmı oluşturulurken izlenen yöntem birinci kısmın sonunda 

tenkitli metin başlığı altında verilmiştir. Ancak buna burada birkaç cümle ile 

değinmek, çalışmanın doğru değerlendirilmesi açısından faydalı olacaktır: 

Bilindiği üzere tenkitli metinin bir amacı da mevcut nüshalar karşılaştırılarak 

en doğru metnin ortaya çıkarılmasıdır. Ancak zikredildiği üzere bunlar birbirinin 

aynı olma özelliği gösteren yazma nüshalar üzerinde gerçekleştirilebilir. Burada ise 

çalışmamıza konu olan nüshalar birbirinden oldukça farklı olup iki ayrı eser olarak 

da değerlendirilebilir. Yani Nafiz Paşa nüshası bir eser; bu nüshanın üzerine bir 

takım ilâve ve çıkarmalar yapılarak vücûda getirilmiş olan Fatih ve onun temize 

çekilmiş hâli olan Cârullah nüshaları başka bir eser hüviyetindedir. Ayrıca Nafiz 

Paşa nüshasının tamamen ve Fatih nüshasının da kısmen müellif hattı özelliği 

göstermesi durumu edisyon kritik açısından iyice zorlaştırmaktadır.  

Bu durumda edisyon kritik yalnızca Fatih ve Cârullah nüshaları arasında 

yapılabilecekken, bu çalışmada Nafiz Paşa nüshası esas alınarak her nüsha birbiriyle 

karşılaştırılmış ve aralarındaki farklar ortaya konmuştur. Ancak müellifin, Nafiz 

Paşa nüshasında gördüğü ve Fatih nüshasını oluştururken düzelttiği bazı hatalı ve 

müşkül yerler, bizce de isabetli görülmüş olup metin oluşturulurken tercih sebebi 

olmuştur.  

Her üç nüshanın birbiriyle karşılaştırılması sonucu tespit edilen kelime, cümle 

ya da kurgu tarzı farklılıklar, dipnotlarda verilmiştir. Yazarın Nafiz Paşa nüshası 

üzerine yaptığı bir cümleyi aşan eklemeler, metin içinde eklendiği yere Romen 

rakamı koyularak tespit edilmiş ve bu eklemeler metnin sonunda sonnot olarak 

verilmiştir. Nafiz Paşa nüshasından çıkardığı cümleler ise, esas aldığımız nüsha bu 

nüsha olduğu için metinde aynen korunmuş ancak köşeli parantez içine alınmıştır. 

Âyet, hadis, şiir, atasözü ve benzerlerinin kaynakları tespit edilerek dipnotlarda 

gösterilmiş, fihristleri oluşturularak metin sonuna eklenmiştir. Bunun yanı sıra 

gerekli görülen açıklamalarda da dipnotlar kullanımış olup, isim, yer ve eser indeksi 

oluşturulmuş; eser incelenirken kullanılan kaynaklar için de metin sonuna bir indeks 

konulmşutur.  
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Bir giriş ve dört bölümden oluşan çalışmanın giriş bölümünde Musannifek’in 

yaşadığı dönemin ilmi durumu ve on üçüncü yüzyıldan günümüze kadar yapılmış 

olan Mesnevî tercüme ve şerhleri hakkında genel bir bilgi verilmiştir. 

Birinci bölümde müellifin hayatı ve eserleri, Tuhfetu’l-Vüzerâ adlı kendi 

eserinde vermiş oluduğu bilgiler ışığında ele alınmış, üslubu, karakteri ve durumu 

hakkında tespitler yapılmıştır.  

İkinci bölümde “Şerh-i Mesnevî-i Musannif” in tanıtımı yapılmış; muhtevası, 

yeri, önemi ve nüshaları hakkında bilgi verilmiştir. 

Üçüncü bölümde tenkitli metin ve bu metnin tercümesi hakkında açıklamalar 

yapılmıştır. Ayrıca eser bütünüyle tercüme edilmiş ve gerekli izahatlar dipnotlarda 

verilmiştir.   

Dördüncü bölümünde ise eserin metni ortaya konulmuştur. Metin içerisinde 

geçen âyet, hadis, şiir, atasözü ve deyimler tespit edilmiş, dipnotlarda kaynakları 

gösterilmiş ve ayrıca bunların fihristeleri de hazırlanmıştır. 

Bu çalışma, değerli hocam Yrd. Doç. Dr. Yakup ŞAFAK tarafından 

önerilmiştir. Metnin oluşturulması, içeriğinin değerlendirilmesi, yazara dair önemli 

kaynakların tespiti ve temini safhaları kendisinin danışmanlığı altında 

yürütülmüştür. Daha sonra çalışma, hocam Doç. Dr. Yusuf ÖZ’ün danışmanlığında 

tamamlanmıştır.   

Bazı eksikleri olduğuna ve bu eksikliklerin zamanla giderileceğine inandığım 

böyle faydalı ve geniş kapsamlı bir konuyu tez olarak seçmemi tavsiye eden, hocam 

Yrd. Doç. Dr. Yakup ŞAFAK’a ve daha sonra bu görevi uhdesine alan hocam   

Doç. Dr. Yusuf ÖZ’e, Arapça ibarelerde karşılaşılan zorlukların çözümünde 

katkıları olan hocam Yrd. Doç. Dr. Mahmut KAFES’e ve her vesileyle yardımlarını 

esirgemeyip kıymetli vakitlerini ayıran bölümdeki diğer hocalarıma ve çalışma 

arkadaşlarıma teşekkürlerimi arz ederim.  

         Sinan TAŞDELEN 

              Konya-2007   
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TRANSKRİPSİYON SİSTEMİ 
 

Bu çalışmada aşağıdaki transkripsiyon sistemi kullanılmıştır: 

 

Kısa sesliler    :  ـَــــ : a, e ;   ــِـــ : ı, i ;   ــُـــ: o, ö, u, ü 

Uzun sesliler :  �, א� , ��    : â �   : û        ��    : î 
Sessizler        :   

 

� : ’  � : s 

	 : b  
 : ż 

� : p  � : � 

  : t  � : 	 

� : 
  � : ‘ 

� : c  � : ġ 

� : ç  � : f 

� : �  � : � 

� : �  � : k 

� : d  � : g 

� : �  � : l 

� : r  � : m 

� : z  � : n 

  : j  � : v 

! : s  " : h 

# : ş  � : y 
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GİRİŞ 
 
 

MEVLÂNÂ VE MESNEVÎ’Sİ 

 

Sadece yaşadığı toplumu ve çağı etkilemekle kalmayıp etkisini günümüzde de 

arttırarak devam ettiren, duygulu gönülleri kendine hayran bırakan Mevlânâ, 

insanlığın gördüğü müstesna şahsiyetlerden birisidir. 6 Rebiyülevvel 604/30 Eylül 

1207 de Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Annesi Mü’mine Hatun babası Bahâeddin 

Veled’tir. Babası tarafından kendisine verilen ‘‘Hüdâvendigar’’ lakabı ile de 

tanınır. Ayrıca doğduğu yere nispetle ‘‘Belhî ve Konevî’’, Anadolu’ya gelip vefatına 

kadar burada kalması sebebiylede ‘‘Rûmî’’ lakaplarıyla da meşhurdur.   

Mevlânâ, âlim, arif ve mürşit bir aileden gelmektedir. Mevlânâ’nın milliyeti ise 

birçok tartışmalara konu olmuştur. İranlılar O’nun Fars kültürü ile yetişmiş 

olduğundan ve bütün eserlerini Farsça yazmış olduğundan İranlı olduğunu; Araplar 

O’nun büyük ceddinin Hz. Ebûbekir olduğundan, Arap sayılacağını; Afganlılar 

onun bir Afgan şehri olan Belh de doğmuş olduğundan Afganlı olduğunu; Türkler 

de onun Horasan Türklerinden olduğu ve ömrünün büyük kısmını Konya’da 

geçirdiğinden ve bir rubaîsinde: ‘‘Aslem Turkest egerçi Hindû gûyem’’ dediğinden, 

Türk olduğunu iddia etmişlerdir. 

Mevlânâ henüz küçük yaşta iken babası Bahâeddin Veled’in kararı ile Belh’ten 

ayrılan Mevlânâ ve ailesi, uzun süren bir göç yolculuğunun ardından Selçuklu 

Sultanı I. Alâaddin Keykubat’ın daveti üzerine 626/1229’da Konya ya ulaşmışlar ve 

buraya yerleşmişlerdir. Konya’ya ulaştıktan yaklaşık iki yıl sonra babası vefat eden 

genç Celâleddîn, yirmi dört yaşında bu büyük âlim ve mutasavvıfın yerini almış, 

babasının tüm sorumluluk ve görevlerini üstlenmek durumunda kalmıştır. Vaazlar 

vermiş, fetva işlerini yürütmüştür. Mevlânâ’nın hayatında önemli bir yere sahip 

olan Seyyid Burhaneddin Muhakkik-i Tirmizi, babasının ölümünden sonra ona en 

çok yardımcı olandır1.  

Tirmizî’nin ahret âlemine göçmesinden sonra eski müridlerinden Selâhaddin 

Zerkûb’u, onun 1258’de ölümü üzerine Hüsâmeddin Çelebi’yi kendisine arkadaş 

                                                 
1 Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, s.46; Şefik Can, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri,  s.45. 



 2 

edindi. Şems ile buluşma yılı olan 1245’ekadar babasının ve ecdadının usullerine 

uyarak medresede fıkıh ve din ilimleri hakkında dersler verdi. Mevlânâ’nın 

hayatında önemli değişikliklere sebep olan Tebrîz’li Şems idi. İsmi, Melik Dâd b. 

Ali b. Muhammed Şemseddin’dir. Şems-i Tebrîzî, 26 Cemaziyelahir 

642/29.11.1244 cumartesi sabahı Konya’ya gelmiştir2. 

Bu tarihten sonra artık Mevlânâ’nın hayatında Şems vardır. Mevlânâ Şems ile 

tanışmasının ardından ders vermeyi bırakmıştır. Onunla geçirdiği sürede gönlünü 

ilahi hakikatlerle dolduran Mevlânâ, ilahi aşkta kemale ermişti. Artık tasavvufta aşk 

ve cezbe yoluna giren Mevlânâ, Şems’in kaybolması yahut onu istemeyenlerce 

öldürülmesi üzerine büyük üzüntüler yaşadı. Şems’in yokluğunda da etkisi hep 

Mevlânâ’nın üstünde olmuştur. 

Hz. Mevlânâ 5 Cemaziyelahir 672 / 17 Aralık 1273 Pazar günü, güneş batarken 

vefat etmiş, ebedî sevgilisine kavuşmuştur3. Mevlevîler bu geceyi “şeb-i arûs” yani 

düğün gecesi olarak adlandırırlar. 

O şöyle seslenir: 

“Ölüm günü tabutum yürüyünce şu dünyanın dertleriyle dertleniyorum 

sanma. Bana ağlama, yazık yazık deme. Şeytanın tuzağına düşersen işte 

hayıflanmanın sırası o zamandır. Cenazemi görünce ayrılık ayrılık deme. Buluşma 

görüşme zamanım o vakittir benim. Beni toprağa tapşırınca elveda elveda deme 

sakın; mezar cennetler topluluğunun perdesidir.’’ 

Mevlânâ genç yaşta Gevher Hatun’la evlenmiş ve ondan Bahâeddin ve Alâeddin 

isminde iki oğlu olmuştur. Eşinin vefatından sonra Kirâ Hatun isimli dul bir 

hanımla evlenen Mevlânâ’nın bu ikinci eşinden de Emir Âlim ve Melike isminde 

bir oğlu ve bir kızı dünyaya gelmiştir. 

Eserlerindeki engin fikirleri kadar, Anadolu birliğinin sağlanması ve yurt 

edinilmesinde de büyük rolü bulunan Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin vefatından 

sonra, Hüsâmeddin Çelebi 10 yıl kadar kendisinin yerini almış, onun ölümünden 

sonra da oğlu Bahâeddin (Sultan Veled) 30 yıl bu makamda bulunmuş ve 

Mevlevîliği sistemli bir tarikat haline getirmiştir. 

                                                 
2 Sipehsâlâr, er-Risale: Mevlânâ ve Etrafındakiler, s.121; Fürûzanfer, Mevlânâ Celâleddin, s.67-68; Şefik 
Can, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri, s.47. 
3 Sipehsâlâr, age., s.113; Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, s.128 
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Mevlânâ tüm dünyada çok ses getiren ve her geçen gün daha çok sevilen ve 

üstünde sayısız çalışmalar yapılan nadide eserler bırakmıştır. Bu eserlerden Dîvân-ı 

Kebîr Mevlânâ’nın tasavvufi gazellerini içermektedir. Bu divan Dîvân-ı Şems-i 

Tebrîzî  olarak da anılmaktadır. Çünkü Mevlânâ gazellerinin çoğunda kendi mahlası 

yerine Şems-i Tebrîzî’nin adını mahlas yapmıştır4. 40 bin beyti aşan büyük bir 

eserdir.  

Mevlânâ’nın, Mecâlis-i Seb’a (Yedi Meclis) adlı eseri ise vaaz ve öğüt yolu ile 

minber ve kürsüde irad ettiği hutbe ve vaazlarla, meclis denilen toplantılarındaki 

sohbetlerinden meydana gelmiş bir mecmuadan ibarettir. Yedi bölüm halindedir5.  

Mektûbât (Mektuplar) isimli Mevlânâ’nın bu eseri, muhtelif vesilelerle ve 

çoğunlukla birisine tavsiye etmek veya birinin derdine derman olmak için yazılmış, 

daha doğrusu kendi tarafından söylenip yazdırılmış olan mektupların 

toplanmasından meydana gelmiştir. Selçuklular tarihi bakımından önemlidir6. 

Mevlânâ’nın manzum eserlerinden birisi de 2000 civarında olan Rubailer 

(Rubâ‘iyyât) dir. Çoğunlukla Dîvân-ı Kebîr içinde yer almaktadır. 

Mevlânâ’nın Fîhî Mâ Fîh adlı eseri, Mevlânâ’nın çeşitli meclislerde yaptığı 

sohbetlerin, oğlu Sultan Veled veya müritlerinden bazıları tarafından toplanması ile 

meydana gelmiştir. Mensur bir eserdir. Gerek onun hayatını gerekse zamanındaki 

çeşitli olayları, fikir ve inançları yansıtması bakımından önem taşır7. 

Asırlarca çeşitli milletlerin aynı değerler etrafında oluşturdukları İslâm kültür ve 

medeniyetini yoğuran aslî ve en önemli unsurlardan biri, kuşkusuz dînî ve tasavvûfî 

düşünce olmuştur. İslâm’ın bir tür yorumu ve uygulanışı demek olan tasavvuf, 

yüzyıllar boyunca ilim, fikir, gönül ve sanat erbâbı tarafından yazılan nice değerli 

eserlerle anlatılmıştır. Allah, kâinat, insan üzerine fikirleri; fert ve cemiyetle ilgili 

konuları en güzel şekilde izah eden tasavvufî şaheserlerden biri de Mevlânâ'nın 

Mesnevî'sidir. Mesnevî ise Türk-İslam kültürünün temel taşlarındandır. 

Büyüklüğünü asırlara meydan okuyarak göstermiş ve hala dünyanın dikkatini 

çekmeye devam etmektedir.  

                                                 
4 Gölpınarlı, Mevlânâ Celaleddin, s.269 
5 Fürûzanfer, Mevlânâ Celâleddin, s.403. 
6 Gölpınarlı, age., s.271; Fürûzanfer, age., s.399. 
7 Fürûzanfer, age., s.380-385;  Gölpınarlı, age., s.271. 
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Prof. Dr. Abdülkadir Karahan, Mevlânâ’nın Anadolu kültür ve edebiyatına etkisi 

konusunda şunları söylemektedir: “Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin gerek kültür ve 

edebiyat, gerekse dînî ve sosyal hayat açısından en fazla tesir ve nüfuzunu hisseden, 

denebilir ki, Anadolu Türkleri olmuştur. Daha 13. yüzyılın sonlarından başlayarak 

özellikle oğlu Sultan Veled (1226-1312)’in gayretleriyle kuruluşu tamamlanan 

Mevlevî tarikatinin yayılışı ile birlikte Mevlânâ’nın da Türk edebiyatında etkisi 

kuvvetle hissedilmeye başlanmıştır. Bir ölçüde denebilir ki Mevlânâ’yı tanımadan 

Anadolu Türk Edebiyatının gelişmesini ve serpilmesini hakkıyla anlamak ve 

yorumlamak kolay değildir. Eşsiz XIII. yüzyıl Anadolu tasavvuf dehamız Yunus 

Emre (1240?-1320?) bile: 

Mevlânâ Hüdâvendigâr bize nazar kılalı 

Anun görklü nazarı gönlümüz aynasıdır 

demek suretiyle duyarlığını ve hayranlığını dile getirmiştir. Bir güçlü ihtimal 

sınırını aşmamak kaydıyla denebilir ki: Mevlânâ eserlerini Farsça yazdığı içindir ki 

çağında bu dil, edebi bir dil olarak Anadolu’da gücünü korumuş ve Mevlevîliğin de 

uzunca bir süre imtiyazlı bir dili olmak niteliğini korumuştur.(...) 

Unutmamak gerekir ki: Mesnevî-i Şerif, hemen bütün Türk illerinde en fazla 

okunan, yorumlanan, medreselere kadar bile bir ders ve nasihat şaheseri gibi 

girebilen, tekkelerde hayranlıkla dinlenen ve açıklanan bir kitaptı.”8 

Prof. Dr. Hasibe Mazıoğlu da konuyla ilgili olarak şu tespitleri yapar: 

“Mevlânâ’nın eserlerini, özellikle Mesnevî’sinin edebiyatımızın kuruluş 

dönemlerindeki eserler üzerinde tesiri büyük olmuştur. 

Osmanlıların Anadolu’nun birliğini kurarak hudutlarını Anadolu’nun dışında 

da genişletmeleriyle imparatorluğun her tarafında, Mekke’de, Mısır’da, Cezayir’de, 

Macaristan’a kadar bütün balkanlarda açılan Mevlevî tekkelerinde Mevlânâ’nın 

eserleri özellikle Mesnevî okutulmuştur. Birer sanat ve edebiyat ocağı durumunda 

olan bu tekkelerden yetişen yüzlerce şair, zamanla çığ gibi büyüyerek sanatın, 

müziğin ve edebiyatın oluşup gelişmesine büyük katkılarda bulunmuşlardır.”9 

                                                 
8 MMK III, s.34. 
9 Mevlânâ Sevgisi, s.33. 
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Mesnevî’nin hangi tarihte yazılmaya başlandığı ve hangi tarihte bitirildiği kesin 

olarak bilinmemektedir. Mevlânâ Mesnevî’yi Şems-i Tebrîzî’nin vefatından sonraki 

olgunluk devresinde yazmıştır. Önce bizzat yazmaya başladığı bu eserini son 

halifesi Hüsameddin’in teşvik ve ısrarı üzerine yıllarca bu talebesi ile çalışarak 

tamamlamıştır. Eserin ilk on sekiz beytini bizzat yazan Mevlânâ, geri kalan büyük 

kısmı Hüsameddin Çelebi’ye söylemek suretiyle yazdırmıştır10. Mesnevî altı ciltten 

(defter) oluşmaktadır. Eserin bilimsel metnini (edisyon kritik) hazırlayıp İngilizce 

tercüme eden ve ona şerh mahiyetinde açıklamalar yazan, ünlü İngiliz müsteşrik 

Reynold A. Nicholson (1868–1945)'un neşrine göre Mesnevî'de toplam 25632 beyit 

vardır. (I.Cilt 4003, II. 3810, III.4810, IV. 3855, V. 4238, VI. 4916 beyittir.)11  Her 

cildin başında bir mukaddime vardır ve metin içerisinde konular başlıklar halinde 

verilmiştir. Eser, aruzun Remel bahrine ait Fâilâtün fâilâtün fâilün vezniyle 

nazmedilmiştir. 

Mesnevî, esasen klâsik edebiyatlarda bir nazım şeklinin adıdır. Her beyti kendi 

arasında kafiyeli olan bu formda, kafiyedeki serbestlik ve bağımsızlık sebebiyle 

uzun hikâye ve roman tarzı kitaplar, didaktik eserler v.s. genellikle Mesnevî 

şeklinde kaleme alınmıştır12. Beyit sınırı olmadığı için uzun eserlerde tercih edilen 

ve genel anlamda İslami edebiyatlarda şairlerin uzun aşk hikâyelerini ve destanımsı 

konuları işlerken kullandıkları bu edebi nazım türü mutasavvıf şairler tarafından 

yaygın olarak tasavvufi konuları anlatıp öğretme amacıyla kullanılmıştır. 

Mevlânâ’nın Mesnevîsi bu türde vücuda getirildiği için bu isimle anılmıştır. 

Zaten Mevlânâ da “Bu kitap mesnevî kitabıdır…’’ diyerek eserinin ismini kendisi 

koymuştur13. Ayrıca Mevlânâ’nın bu çok değerli eseri, “Mesnevî-i Mevlevî”, 

“Mesnevî-i Ma‘nevî” ve Mesnevî-i Şerîf” gibi saygı ifadeleriyle de anılmaktadır14. 

Mevlânâ’nın Mesnevî’sinin çağrışımı o kadar güçlü olmuştur ki, gerek tasavvufi 

gerekse edebi çevrelerce ‘‘mesnevî’’ denilince akla Mevlânâ’nın Mesnevîsi 

                                                 
10 Gölpınarlı, Mesnevî ve Şerhi, I, sunuş, XXXVI; Mevlânâ, Mevlânâ Mesnevî, C.1-2, s.30. 
11 The Mathnawi of Jalalu'ddin Rumi, I-VIII, London, 1925-1940; ayrıca bkz. Gölpınarlı, Mevlânâ 
Celâleddin, s.252. 
12 Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II, s.488. 
13 Bkz.Abdülbâki Gölpınarlı’nın Veled İzbudak’ın Mesnevî Çevirisine yazdığı ‘‘Önsöz’’ s.B  
14 Feridun Nafiz Uzluk, “Celâleddin-i Rumi”, Türk Ansiklopedisi, X, s.109. 



 6 

gelmektedir. Ayrıca XIII. asırda âlim ve arifler için kullanılan ‘‘Mevlânâ’’ kelimesi 

de daha sonraki asırlarda Mevlânâ Celaleddin-i Rûmi’ye has bir isim halini almıştır. 

Edebi ve ahlaki kitaplar arasında önemli bir yeri olan Mesnevî de tasavvufi 

anlayış çerçevesinde aşk, sabır, gayret, tevekkül, ilim, akıl, idrak, hakikat gibi 

birçok konuyu bulmak mümkündür. Eğitici ve yol gösterici bir özellik gösteren 

mesnevî de konular hikâye yoluyla anlatılmıştır. Bu hikâyeler anlatılırken 

Kur‘ân’da geçen hikâyelere de yer verilmiştir. Mevlânâ söylemek istediklerini ayet, 

hadis ve halk deyimlerine bağlayarak, kimi zaman bunları tefsir ederek, şerh ederek 

eserini kuvvetlendirmiştir. Bütün kıssalarında ve hikmet pırıltılarında mutlaka bir 

ayete ve hadise dayanmış, onlardan hareket ederek söylemiştir. Bu özelliğinden 

dolayı Mesnevî’ye ‘Kur’an'ın iç yüzü’ diyenler olmuştur. Mevlânâ Mesnevî'nin 

yazılış gayesini ve muhtevasını şu sözlerle açıklar: "Bu, Mesnevî kitabıdır. O, 

ulaşma ve tam inanış sırlarını açıklamada din temellerinin temellerinin temelleridir. 

O, Allah'ın en büyük fıkhıdır; Allah'ın en aydın şerîatıdır, en açık delilidir." 

"Gerçekten de o, gönüllere şifadır, hüzünlere cilâdır ve Kur‘ân'ı açıklayıcıdır. 

Kerem sahibi ve Salih yazıcıların elleriyle yazmıştır."15 Abdülbâki Gölpınarlı, 

Mesnevî ve Şerhi adlı eserinde bu husustaki muhtemel yanlış anlamalar için şu 

açıklamayı yapar: "Mevlânâ hiçbir vakit ve hiçbir suretle "Mesnevî" yi "Kur‘ân" 

olarak sunmayı aklına bile getirmez. O, vahdetin aşırı ve taşkın cezbesiyle kâinatı, 

geçmişleri ve gelecekleri kendisinde gören, kendisini yaratılışa mihver ve gaye 

sayan bir sûfi değildir; onun her sözü, şeriat kantarıyla tartıldıktan sonra hakikat 

potasına konmuştur. Mevlânâ'nın övgüleri, "Mesnevî"nin, Kur'ân-ı Mecîd'in, hadîs-i 

şeriflerin meâlini, tefsirini, şerhini ihtiva eden bir ilham eseri olduğunu bildirmek 

içindir; yoksa onu, hâşâ, bir vahiy olarak telâkki etmemiştir ve etmez de."16 

Hakikat yolunda Allah ve Peygamber sevgisini gönüllere yerleştirmeyi 

hedefleyen, İslâmiyet’in aşk derecesinde bir samimiyetle yaşanmasını savunan 

Mevlânâ, fikirlerini esas olarak bu eserle kitlelere duyurmuş ve benimsetmiştir.  

Bütün bu yönleriyle bizim duygu ve düşünce dünyamıza kaynaklık etmiş, kültür 

hayatımızda kesin ve derin bir iz bırakmış olan Mesnevî hakkında Anadolu'daki 

                                                 
15 Bkz. Mevlânâ, Mesnevî, haz. Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu, I, s39. 
16 Gölpınarlı, Mesnevî ve Şerhi, I, s.18-19. 
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çalışmalar erken dönemlerde başlamış; yazılmaya başlandığı andan itibaren âlimler, 

edipler, şairler kadar devlet adamları, esnaf ve halk tarafından da sevilmiş ve 

gittikçe artan bir ilgiyle benimsenmiştir. Bu değerli kitap, asırlarca kadın-erkek, 

yaşlı-genç her seviyeden insan tarafından okunmuş, mesnevîhanlarca gerek tarikat 

mensuplarına gerekse halka anlatılmış, birçok âlim ve mutasavvıf tarafından 

tercüme ve şerhedilmiş, kendisinden birçok seçmeler yapılmış, konulara göre tasnif 

edilmiş, lügatleri hazırlanmış, eserlere, fikirlere, sanat ve edebiyat ürünlerine ilham 

kaynağı olmuştur. Mevlânâ'nın etkisi, elbette sadece Anadolu ile sınırlı kalmamış, 

bilhassa İran ve Hindistan sahalarında O'nun etkisi büyük olmuş; pek çok âlim, 

mutasavvıf ve edip eserleriyle ilgilenmişler, onlara değerli şerhler yazmışlardır. 

Günümüzde yurt içinde ve yurt dışında, Mevlânâ ve eserleri üzerine yapılan 

çalışmalar büyük bir hız kazanmıştır. Mesnevî, dünyadaki başlıca büyük dillere 

çevrilmiştir. Kendisine en fazla şerh yazılan eserlerden biri, belki de birincisi olan 

Mesnevî, yurt içinde ve yurt dışında defalarca basılmıştır. Eserin, çok sayıdaki 

yazma nüshaları arasında yazıldığı tarihlere kadar uzananlar vardır17.  

Mesnevî’nin başta Türkçe ve Farsça olmak üzere birçok dilde yazılmış tercüme 

ve kırkı aşkın şerhi bulunmaktadır. Bunların Anadolu’da kaleme alınanları genel 

olarak şöyle sıralanabilir: 

                                                 
17 Mevlânâ, Mesnevi, trc. İzbudak, (A. Gölpınarlı'nın mukaddimesi). 
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I- Tercümeler 

Tam Tercümeler 

1. Mevlevî Nahîfî Süleyman Efendi: (ö.1738) Mesnevî’yi tamamen ve 

nazım olarak Türkçeye tercüme eden ilk kişidir.  “Mesnevî-i Şerif” adlı bu 

eseri nazmen başarılı bir şekilde tercüme etmiştir. Bu tercüme 1851 yılında 

Mevlânâ’nın Mesnevî’si ile aynı vezin ve aynı beyit sayısında, Ferruh 

Efendi’nin (ö.1840) yabancı yedinci cilt tercümesiyle birlikte, Türk şivesi ve 

talik yazı ile Mısır Bulak Matbaasında basılmıştır18. Merhum Âmil 

Çelebioğlu (ö.1990) bu tercümeyi sadeleştirmiş ve Mısır Bulak matbaasının 

nüshasıyla birlikte tekrar 1967-1972 yılında İstanbul’da basılmıştır. 

Çelebioğlu, Nahifi’nin eserini basıma hazırlarken, kendisi de mensur ve dili 

sade olan bir Mesnevî tercümesi ortaya çıkarmıştır. Bu tercüme MEB ve 

Timaş Yayınları tarıfından neşredilmiştir.  

2. Mehmet Şâkir Efendi: (ö.1836) Mesnevî’nin altı defterini, Hz. 

Mevlânâ’ya ait olduğu ileri sürülen yedinci defterle birlikte, manzum olarak 

Türkçe’ye tercüme etmiştir. Mehmet Şâkir bu tercümesini, 1251/1835 de 

tamamlamış ve Sultan II. Mehmed’e takdim etmiştir19. Eseri bir nüshası 

İstanbul, Esad Efendi Ktp., Yazmalar, nr. 6218 veya 6318’de 

bulunmaktadır.20 

3. Veled Çelebi İzbudak: (ö.1953) Mevlânâ soyundan gelen Veled 

Çelebi (Muhammed Bahâüddin Veled), Mesnevî’nin tamamını mensur 

olarak tercüme etmiştir. Bu eser Abdülbâki Gölpınarlı tarafından gözden 

geçirilerek Milli Eğitim Bakanlığı, Şark-İslam Klasikleri arasında 1991 

yılında basılmıştır. 

                                                 
18 Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.145; Mevlânâ, Mesnevî, trc. İzbudak (Gölpınarlı, Önsöz, s.K) 
19 Hasibe Mazıoğlu, “Mesnevî’nin Türkçe Manzum Tercüme ve Şerhleri”, Bildiriler-Mevlânâ’nın 700. Ölüm 
Yıldönümü Dolayısıyla Uluslar arası Mevlânâ Semineri 15-17 Aralık 1973 Ankara, haz. Mehmet Önder, 
Türkiye İş Bankası Kültür Yay., Ankara, 1973, s. 275-296; Şefik Can, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri, s. 
383; Gölpınarlı, ‘‘Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik’’ s.146. “Mesnevî’nin Türkçe Tercümeleri”, Suhen-i Aşk, 
s.29-30 (yazarı belirsiz). 
20 Ali Temizel, “Mevlânâ’nın Eserleriyle İlgili Olarak Eski Harfli Türkçe Telif Edilen Eserler”, Mevlânâ 
Araştırmaları -1-, editör: Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu, Akçağ Yay. 2007, s.145. 
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4. Şefik Can: (ö.2005) Mesnevî kültürünü Tahiru’l Mevlevî’nin yanında 

yetişerek alan son mesnevîhânlardan Şefik Can, Mevlânâ, Mesnevî ve 

Mevlevîlikle ilgili birçok çalışmaya imza atmıştır. “Mesnevî Tercümesi” 

1999 yılında 3 cilt halinde Ötüken Yayınları tarafından neşredilmiştir. Açık 

ve güzel bir Türkçeyle yapılan tercümede Nicholson metni esas alınmış 

ancak tertibi hikâyelere ve konulara göre değiştirilmiştir. Dipnotlarda pek 

çok faydalı açıklamalar yer almaktadır21. 

5. Adnan Karaismailoğlu: (d.1957) Birçok Arapça beyit ve cümle 

barındıran Mesnevî’nin Farsça metnine kelime ve cümle yapılarına uygun 

anlamlar verilmeye çalışılarak hazırlanan “Mesnevî Tercümesi” ilk olarak 

2004 yılında iki cilt halinde, daha sonra düzeltilmiş olarak 2007 yılında üç 

cilt halinde Akçağ Yayınları arasında basılmıştır. Mütercim bu eserini 

Muhammed b. Abdullah tarafından 677/1278’de tamamlanan ve Konya 

Mevlânâ Müzesinde bulunan 51 numaralı yazma nüshayı esas alarak 

hazırlamıştır22. 

Kısmî Tercümeler 

1. Gülşehrî: (ö.717/1317) Hemen hemen Hz. Mevlânâ’yla aynı asırda 

yaşamış olan bu şair, Feleknâme’de Mevlânâ’nın Mesnevîsi’den geniş ölçüde 

yararlanmıştır23. Feridüddin Attar’ın, Mantıku’t-Tayr’ını esas alarak 

meydana getirdiği eserinde de Mevlânâ’nın etkisinde ve Mesnevî’den birçok 

hikâyeyi kullanmıştır24. Bu şair, Anadolu coğrafyasında ana dili Türkçe olup 

Mesnevî’den tercüme yapan ilk kişi olarak anılması cihetiyle önemlidir25.  

2. Mu‘înî: Mesnevî Türkçeye ilk defa 839/1435–36 da Mu‘înî tarafından 

sultan II. Murad adına manzum olarak çevrilmiş, bu yüzden ‘‘Mesnevî-i 

Murâdî’’ismiyle anılmıştır. Ancak bu Mesnevînin bütünü değil, birinci cildin 

                                                 
21 Yakup Şafak, ‘‘Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemlerinde Hz. Mevlânâ ve Eserleri Üzerine Çalışma 
Yapanlar’’ Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve Mevlevîlik, editör: Yrd. Doç. Dr. Nuri Şimşekler, İstanbul, 
2002, s.264. 
22 Bkz. Karaismailoğlu, Mevlânâ-Mesnevî, C.1-1, Ön söz, s.13. 
23 Mustafa Özkan, “Gülşehrî”, DİA, XIV, 250; Yeniterzi, Mevlânâ Celaladdin-i Rûmi, s.98. 
24 Sadettin Kocatürk, Gülşehrî ve Felek-nâme, Kültür Bakanlığı  Yay., Ankara 2000, s.27-28; Özkan, agm., 
XIV, 251.  
25 “Mesnevî’nin Türkçe Tercümeleri”, Suhen-i Aşk, s.29-33. (yazarı belirsiz) 
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tam tercümesi ve mesnevî hikâyelerinin bir bölümünün tercümesidir. Bu ilk 

Mesnevî tercümesinin padişaha sunulmuş olması Mesnevî’nin Osmanlı 

padişahları nezdinde kabul gördüğünün bir işaretidir. Daha sonraki 

dönemlerde de bu eserle ilgili çalışmaların birçoğunun padişahlara sunulması 

bir gelenek haline gelmiş bazen de padişahlar bizzat Mesnevî’ye şerh 

yazılmasını istemişlerdir26. 

3. Dede Ömer Rûşenî: (ö.1486) 15.yy. âlim ve şairlerinden olan ve 

Aydın’lı olmasından dolayı Aydın Dede olarak da bilinen Ömer Rûşenî, 

Çoban-nâme, Miskinlik-nâme, Ney-nâme adlı eserlerini, Mevlânâ’nın 

Mesnevî’sindeki konu ve muhtevayı esas alarak yazmıştır. Çoban-nâme adlı 

eseri Mesnevî’de geçen “Hz. Mûsa ve Çoban” adlı hikâyeden alınan yüz 

beytin tercümesinden teşekkül etmiştir. Bu eser hacminin büyüklüğünden 

dolayı (514 beyit) müstakil bir kitap olarak ortaya çıkmıştır. Yine Neynâme 

adlı eserine Mesnevî’den aldığı yetmiş beyte manzum şerh yazarak başlar27.  

4. Şeyh Muhammed Nizâmî-i Halvetî: (ö.1701) “Mesnevî-i Sırr-ı 

Manevi” ismiyle manzum olarak Mesnevî’nin birinci cildini tercüme etmiştir 

Milâdi 1676 da yazılmış olan bu eserin tek nüshası, Süleymaniye 

Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa Bölümünde 2/693 numarada kayıtlı 

bulunmaktadır28. 

5. Kütükçü Süleyman Hayri : (ö.1891) Mesnevî’nin birinci cildinin 

172 beytini aynı vezinde nazmen tercüme etmeye çalışmış, ancak bu çalışma 

Nahifi tercümesinin zayıf bir taklidinden öte geçememiştir. Bu tercüme 

“Mesnevî-i Şerif Tercümesi” adıyla 1890 da İstanbul Mahmut Bey 

Matbaasında basılmıştır. Gölpınarlı’nın bu şahıs ve eseri hakkında oldukça 

ağır tenkidi vardır29. 

                                                 
26 Kemal Yavuz, Mesnevî-i Muradiye, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1982; Faruk K. Timurtaş, 
‘‘Muini’nin Manevi’si(Murâdiye)’’- Mesnevî’nin İlk Manzum Çevirisi-, Bildiriler Mevlânâ’nın Ölüm 
Yıldönümü Dolayısıyla Uluslar Arası Mevlânâ Semineri 15-17 Aralık1973, s.258. 
27; Mustafa Uzun, “Dede Ömer Rûşenî”, DİA, s.82., “Mesnevî’nin Türkçe Tercümeleri”, Suhen-i Aşk, s.29-
30 (yazarı belirsiz) 
28 Mazıoğlu, agm., s.283; “Mesnevî’nin Türkçe Tercümeleri”, Suhen-i Aşk, s.29-30. 
29 Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik s.146;  Suhen-i Aşk, agm. s.29; Mazıoğlu, agm., s.294. 
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6. Yenişehirli Süleyman Avni : (ö.1892) Mesnevî’nin birinci defterini 

ve ikinci defterin dörtte birini manzum bir şekilde tercüme etmiştir30. 

7. Feyzullah Sacid Ülkü : Mesnevî’nin birinci cildini, 6+5 hece 

vezniyle manzum bir şekilde tercüme etmiştir. Bu eser otuzuncu sayıya kadar 

Konya Mecmuasında yayımlanmış, 1945 yılında İstanbul da Türkiye 

Yayınevi tarafından basılmıştır. 

8. Doktor Abdullah Öztemiz: Mesnevînin birinci cildini manzum 

olarak tercüme etmiştir. 

9. Veysel Öksüz: Mesnevî’nin birinci cildini manzum olarak tercüme 

etmiştir. 

10. Hafız Mehmed Emin: Tokat Mevlevî Şeyhi Hafız Mehmet Emin 

“Revâyihu’l-Mesnevîyât” adlı eserinde, yedinci cildi de mesnevîden sanıp 

tercüme etmiştir. Bir nüshası İstanbul Üniversitesi Ktp. Türkçe Yazmaları 

arasında 6323 numaradadır31. 

11. Fevzi Halıcı:  Mesnevî‘den birinci ve ikinci defterlerine ait 2001 beyti 

manzum olarak Türkçeye tercüme etmiştir. Bu eser beş buçuk cilt halinde 

Konya’da basılmıştır32. 

12. Hacıoğlu Abdullah Özdemir: “Mesnevî’nin Aynı Vezin ve Nazımlı 

Tercümesi” adını verdiği eseri 1212 beyit olup 1972’de İstanbul’da 

yayınlanmıştır. 

13. Mehmet Faruk Tunca: (ö. 1982) İbrahim Hakkı Konyalı ile birlikte 

Mesnevî’nin birinci defterinin 213 beytini, Mesnevî’nin diğer 

tercümelerinden de istifade ederek tercüme etmişlerdir. Bu eser 1973 yılında 

İstanbul’da yayınlanmıştır33.  

 
Ayrıca Yenişehirli Hasan Nazif Dede, Kara Şemsi Dede, Feyzullah Rahmanî, 

Eyüp Necati Perhiz, Rüştü Şardağ ve Yağmur Tunalı yı da bu minvalde hatırlamak 

gerekir. 

                                                 
30 Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik,  s.146. 
31 Mazıoğlu, agm., s.290-291. 
32 Şefik Can, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri,, s.383 
33 “Mesnevî’nin Türkçe Tercümeleri”, Suhen-i Aşk, s.29 (yazarı belirsiz) 
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II- Şerhler 

Tam Şerhler 

Mesnevî’nin tam şerhleri kronolojik sırasıyla aşağıdaki gibidir: 

1. Surûrî: (ö.969/1561) Anadolu sahasında Mesnevî’nin ilk tam 

şerhi, XVI. yüzyılda Gelibolulu Sürurî Muslihuddîn Mustafa Efendi 

tarafından Farsça olarak yapılmıştır. Beyitlerin gramer bakımından 

tahlil edilmesi ve hikâyelerin açıklanmasıyla sınırlı kalan bu şerh, 

tasavvuf yönünden zayıftır. Mesnevî’nin yanı sıra Hafız Divânı ve 

Gülistan gibi birçok önemli eseri de şerh etmiştir34. Mesnevî Şerhî ve Hafız 

Divân’ı hakkında Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Fars Dili ve 

Edebiyatın Bilim Dalınca Yüksek Lisans Tez çalışması yaptırılmıştır35. 

2. Şem‘î: (ö.1009/1600’den sonra) Mustafa Şem‘î’nin kaleme aldığı bu 

şerh, şu ana kadarki tespitlere göre Mesnevî’nin Türkçe ilk ve tam tercüme 

ve şerhidir. 995/1586 da Sultan III. Murad’ın ‘‘Kitab-ı Mesnevî’yi Şerif’i 

Türkî lisan üzere şerh edesin’’ emri üzerine yazmaya başladığı Şerh-i 

Mesnevî adlı eseridir. III. Murad’ın ölümüyle ara verdiği şerhi 1005/1596 da 

bitirerek III. Mehmed’e sunmuştur. Mustafa Şem’î Dede, Mesnevî’yi 

mensur ve muhtasar bir şekilde 6 cilt halinde şerh etmiştir36. 

3. Ankaravî: (ö.1041/1631) Tam yapılan şerhlerden bir diğeri de İsmail 

Rüsûhi Dede (Ankaravî)’ye aittir. Ankaravî önce Mesnevî’de geçen ayet ve 

hadislerin mânâları ile ilgili olan beyitlerle, Arapça beyitlerin ve anlaşılması 

güç bir takım kelimelerin şerhini konu alan ‘‘Câmiu’l-âyât’’ isimli eseri, 

                                                 
34 Bu eserin yazma nüshası, İstanbul’da Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa, nr. 686’da 
kayıtlıdır; Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.142; Amil Çelebioğlu, ‘‘Muhtelif Şerhlere Göre 
Mesnevî’nin İlk Beytiyle İlgili Düşünceler’’ Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları, MEB., İstanbul, 1998; 
s.544. 
35 Surûrî’nin Mesnevî Şerhi (Tanıtım-İndeks-Tenkitli Metin), Orhan Baştürk, Danışman: Prof. Dr. Adnan 
Karaismailoğlu, YÖK Tez Nu: 61472; Surûrî’nin Hafız Dîvânı Şerhinin İncelenmesi, Ahmet Faruk Çelik, 
Danışman: Yrd. Doç. Dr. Yakup Şafak, YÖK Tez Nu: 54428. 
36 Yakup Şafak, ‘‘Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemlerinde Hz. Mevlânâ ve Eserleri Üzerine Çalışma 
Yapanlar’’ Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve Mevlevîlik, editör: Yrd. Doç. Dr. Nuri Şimşekler, İstanbul, 
2002, s.249-268; Sahih Ahmed Dede, Mevlevîlerin Tarihi (Mecmuatu’l-Tevârihi’l-Mevlevîyye),s.277; 
Mevlânâ, Mesnevî, trc. İzbudak, (Gölpınarlı, Önsöz, s.T); Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik,  s.142. 
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daha sonra Mesnevî’nin ilk onsekiz beytini ve müşkil kelimelerini izah için 

kaleme aldığı ‘‘Fatihü’l-Ebyât’’adlı ikinci eserini birleştirip genişletmek 

suretiyle ‘‘Mecmuatu’l-Letâif ve Matmuretu’l-Maârif’’ adlı mesnevî şerhini 

oluşturmuştur. Bu çalışmalarıyla Hz. Şârih unvanı alan Ankaravî haklı bir 

şöhrete kavuşmuş; eseri Mesnevî’yi anlama hususunda en önemli kaynak 

olarak kabul edilmiştir. Bu eserin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev 

paşa kitaplığı 306 ve 307 numaralarda kayıtlı bulunan ve bizzat Ankaravi 

tarafından Derviş Ganem’e yazdırılan altı ciltlik nüshasının I-III ciltleri 

1033/1623, IV-V. ciltleri 1035/1625’de VI. cilt ise 1036/1626 senesinde 

tamamlanmıştır. Ankaravi mesnevînin altı cildine benzetilmiş ve bir ölçüde 

de başarılı olduğu söylenen yedinci cildi de yanılarak şerh etmiş ve o tarihten 

buyana yedinci cilt meselesi tartışılan bir konu olmuştur. Bu önemli eser 

önce Mısır’da (1836) sonrada İstanbul’da (1872) basılmıştır37. 

4. Kemaleddin Huseyn-al Harezmî : ‘‘Künuz-al Hakayık fi Rumuz-al 

Vekayi’’ adlı Mesnevî şerhi Farsça’dır. Hindistan’da basılmıştır38. 

5. Şeyh Murâd-i Buhârî : (Mehmet Murat) (ö.1848) Şeyh Murâd-i 

Buharî Mesnevî’yi tam olarak ve gayet kısa ve veciz bir tarzda şerh 

etmiştir39. 

6. Ahmed Avni Konuk: (ö.1938) ‘‘Mesnevî’yi Şerif Şerhi’’ 

Mesnevî’nin son şârihlerindendir. Çok güzel ve geniş bir şerhtir. Ahmed 

Avni Konuk, bu eseri hazırlarken, daha önce kaleme alınan Türk ve Hind 

şârihlerinin eserlerini inceleyerek ve Muhyiddin ibn el-Arabî’nin “el-

Fütûhâtu’l-Mekkiyye” adlı eserindeki görüşlerini de dikkate alarak yazdığı 

için, en etraflı ve en etkin Mesnevî şerhi sayılmaktadır. Konuk, beyitlerin 

önemli bir kısmını da Mevlânâ’nın Fîh-i mâ Fîh  isimli eseri ile açıklamıştır. 

Konuk, eserinin mukaddimesinde, metin olarak İsmail Rusûhi-yi 

Ankaravî’nin nüshasını esas aldığını, Hind şarihlerinden İmdadullah, 

Bahru’l-Ulûm Abdu’l-Ali, Velî Muhammed Ekberâbâdî ve Abdurrahman-ı 

                                                 
37 Daha geniş bilgi için bkz. Erhan Yetik, ‘‘İsmail-i Ankaravî Hayatı Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri, İşaret 
Yay., İstanbul 1992. 
38 Mevlânâ,  Mesnevî, trc. İzbudak,  (Gölpınarlı, Önsöz, s.Y) 
39 Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.145 
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Leknevî’nin şerhlerine de müracaat ettiğini ve beyitlerin çoğunun 

açıklamasını uzatmadığını ifâde etmektedir. Vasiyeti üzerine Konya Mevlânâ 

Müzesi Kütüphanesine vakfedilen bu şerh otuz dört ciltten meydana 

gelmektedir40. 2004 yılına kadar basılmamış olan bu şerh, bir ilim heyeti 

tarafından baskıya hazırlanmış ve şuan beş cildi okuyucuyla buluşmuştur. 

7. Abdülbâki Gölpınarlı: (ö.1982) Aslen Kafkasya’nın Gence’ye bağlı 

Gölbulak köyünden olan Abdulbâki Gölpınarlı Mevlânâ ve Mevlevîlik 

hakkında yaptığı çalışmalarıyla tanınmaktadır. İlk olarak ‘‘Mevlânâ, 

Mesnevî’’ 41 ismiyle  Veled İzbudak tercümesine şerh yazmıştır. Diğer şerhi 

ise  “Mevlânâ Celâleddîn, Mesnevî ve Şerh’i” 42 dir. Mesnevî’ye yazılmış en 

değerli şerhlerden biridir. Farsça metni bulunmayan eserde yazar, önce 

Mesnevî’den bir bölümün tercümesini yapar, sonra beyit numarasına göre 

açıklanması gerekli görülen yerleri izah eder43. 

Kısmî Şerhler 

XVI.yy. dan başlayarak yoğun bir şekilde Mesnevî’den seçmeler 

(Antoloji/Muntehabat) yapılmış ve seçilen belli sayıdaki beyitler tercüme ve şerh 

edilmiştir. Yazılış tarihine göre değerlendirdiğimizde bu şerhler şöyledir. 

 

1. Şeyh ‘Ali b. Mecduddin (Musannifek): (ö.875/1470) Tezimize de 

konu olan Musannifek’ in bu şerhi, Mesnevî’nin ilk yedi beytinin ayrıntılı bir 

şekilde şerh edilmesiyle vücuda gelmiştir. Musannifek 845/144244 yılında 

tamamladığı bu eserine başlarken tam bir Mesnevî şerhi olarak düşünmüş 

ancak muvaffak olamamıştır. Ancak bu haliyle bile oldukça kapsamlı bir 

şerh olup sadece ilk yedi beyit için yaklaşık 120 sayfa açıklama yapmıştır. 
                                                 
40 Mevlânâ, Mesnevî, trc. İzbudak (Gölpınarlı, Önsöz, s.Y); Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.145; 
Konuk, Mesnevî-i Şerif Şerhi I, s. 29-56;  
41 ( I-VI, İstanbul 1942-1946; 7.bs. Ankara 1988); Ali Alpaslan,  “Abdülbâki Gölpınarlı ”, Ankara, 1996; 
TA, XVIII. C., s. 11-12. 
42 (I-IV, İstanbul 1973-1974; daha sonra Mesnevî Tercümesi ve Şerhi adıyla, I-VI, İstanbul 1981-1984; 
ardından Mesnevî Şerhi adıyla, I-VI, Ankara, 2.bs., 1989) 
43 Yakup Şafak, ‘‘Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemlerinde Hz. Mevlânâ ve Eserleri Üzerine Çalışma 
Yapanlar’’ Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve Mevlevîlik, editör: Yrd. Doç. Dr. Nuri Şimşekler, İstanbul, 
2002, s.260-261; Abdülbâki Gölpınarlı hakkında bkz.. Ali Alpaslan, age., s.146-149. 
44 Hicri 845 yılının Şevval ayının 15’i Pazartesi gecesi./ Miladi 26 Şubat 1442 Pazartesi. Bkz. Tez, Metin 
Bölümü s.108. 
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Beyitleri şerh ederken ayet, hadis, deyim, atasözü kelâm-ı kibar ve başta 

Mevlânâ olmak üzere pek çok mutasavvıf şahsiyetin şiirlerine yer vermiştir. 

Ayrıca yeri geldiğinde kendi Mesnevî’sinden45 de örnekler vermeyi ihmal 

etmemiştir. Esasen şerhin büyük bir kısmını bu alıntı ve atıflar 

oluşturmaktadır. Musannifek, hatırı sayılır ölçüde Arapça cümleler ihtiva 

eden eserini daha sonra yeniden elden geçirerek pek çok ekleme ve 

çıkarmalarla birlikte Mevlevîlik orijinli bir tasavvuf risalesi haline 

bürümüştür. Her ne kadar kısmi bir şerh olsa da, içeriğinin zenginliği ve 

yazılış tarihi itibariyle Anadolu’da Mesnevî üzerine yazılmış ilk şerhlerden 

olması bakımından önemlidir. Eserin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi 

Nafiz Paşa bölümü 604 numarada 146, Fatih bölümü 2706 numarada 1, 

Cârullah bölümü 1685 numarada 1 olmak üzere 3 el yazma nüshası 

mevcuttur.   

2. Yusuf Sineçâk : (ö.953/1546) İlk derli toplu seçmelerden birinin 

XVI. Yüzyılın ünlü Mevlevî şairlerinden Yenicevardar’lı Yusuf Sineçâk’ın 

Mevlânâ’nın Mesnevîsinden 366 beyit seçerek meydana getirdiği “Cezire-i 

Mesnevî” si olduğunu söyleyebiliriz. Sineçâk Mesnevî’den aralarında anlam 

bakımından münasebet bulunan beyitleri seçmiş, böylece küçükte olsa bir 

eser meydana getirmiştir. Yazıldığından beri Mevlevîler arasında çok tanınan 

ve benimsenen bu eserin Farsça-Türkçe manzum ilk tercümelerinden biri Dal 

Ahmed Paşa’nın 1004/1595 tarihli, Cezire-i Mesnevî Tercümesi’dir47. 

3. Şâhidî: (ö.957/1550) XVI. yüzyıl Mevlevî şairlerinden Muğlalı Şâhidi 

İbrahim Dede Mesnevî’nin her cildinden 100 beyit olmak üzere 

toplam 600 beyit seçmiş ve “ Gülşen-i Tevhîd ” adlı Farsça eserinde her 

beyti beş beyitle, Mevlânâ’nın Mesnevî’si ile aynı vezinde manzum 

olarak açıklamıştır. Bu eser, 1878’de İstanbul’da bastırılmış, 1967 

                                                 
45 Müellifin kendi söylemi olup araştırmalarımız sonucu böyle bir eserine rastlanamamıştır.  
46 Bu nüsha müellif hattı olup en eski olanıdır.  
47 İzbudak,  Mesnevî, (Gölpınarlı, Önsöz, s.Y); Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik,  s.125-126. 
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yılında ise Midhat Baharî Beytur tarafından Türkçeye nesir olarak 

çevrilmiştir48. 

4. Sûdî: (ö.1005/1596) Özellikle Sâdi ve Hâfız gibi ünlü şailerin 

eserlerine yazdığı kıymetli şerhleriyle ün kazanmış olan Bosnalı Sûdî de 

Mesnevî’ye Türkçe bir şerh yazmıştır; ancak nüshalarına pek tesadüf 

edilmeyen bu şerh pek tanınmamış49. XVI. yüzyılın ikinci yarısında şerh 

edilen eser, Mesnevî’nin VI. cildinin bir bölümünün Türkçe şerhidir. 

İstanbul, Büyükşehir Belediyesi, Atatürk Kitaplığı, Belediye, nr. 451, 

mikrofilm nr. 189’da yer alan eserin nüshasının başında, “Bu eser, Sûdî’nin 

Mesnevî-i Şerîf türcümesinden bir parçadır ve altıncı cildin ikinci 

telsîmidir… 8 Rebî‘u’l-evvel 1378/25 Ekim 1955” diye bir açıklama vardır. 

Mensur halde olan eserde zaman zaman ayet ve hadislere yer verilmiş ve 

bunlar harekelenmiştir50. 

5. Abdülmecid Sivâsi: (ö.1049/1639) Sivâsi XVII. yüzyılın nüfuzlu 

sufilerinden olup, Halvetiye tarikatının Şemsiyye koluna mensuptur.  ‘‘Şerh-i 

Cezire-i Mesnevî’’ adlı eserinde Mesnevî’nin ilk cildinden bir kısmını şerh 

etmiştir. Sivâsî, kendi devrinde yapılan şerhleri yeterli görmediğini, 

her beytin hangi makama, hangi âyete ve hangi hadise ait olduğunu 

açıklamak ve bu yola yeni başlayanların daha iyi anlamalarını 

sağlamak için şerh etmeye başladığını belirtmektedir. Sivasi’nin 

ölümünden iki yıl önce yazılmış olan bir nüshası İstanbul Üniversitesi Ktp. 

Türkçe yazmalarında 196 numarada kayıtlıdır. Adı geçen eserinden farklı 

olarak ‘‘Şerh-i Mesnevî” de Sivâsi’nin en meşhur eserlerindendir. MEB. 

Ankara Genel Kitaplık 683 numarada bulunmaktadır. Sivâsi bu eserinde, 

Mesnevî’nin 1315 beytinin şerhini yapmıştır51. 

                                                 
48 Daha geniş bilgi için bkz. Şâhidî İbrâhîm Dede’nin Gülşen’i Esrâr’ı (Tenkitli Metin –Tahlil), Nuri 
Şimşekler, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu; YÖK Tez Nu: 71947 
49 Gölpınarlı, age., s.142; Çelebioğlu, ‘‘Muhtelif Şerhlere Göre Mesnevî’nin İlk Beytiyle İlgili Düşünceler’’ 
Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları, MEB., İstanbul, 1998; s.545. 
50 Temizel, s.80-81; Yakup Şafak, “Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemlerinde Hz. Mevlânâ ve Eserleri 
Üzerine Çalışma Yapanlar” Koya’dan Dünya’ya Mevlâna ve Mevlevîlik, editör: Yrd. Doç. Dr. Nuri 
Şimşekler, İstanbul, 2002, s. 250. 
51 Cengiz Gündoğdu, “Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde “Mânâ Dili”, Mesnevî’nin Türkçeye Şerh Geleneği ve Bu 
Bağlamda Halvetî Şeyhi Abdulmecîd-i Sivâsî’nin Mesnevî Üzerine Çalışmaları” Tasavvuf (İlmi ve 
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6. Sabûhî: Şam Mevlevîhanesi şeyhi Sabûhi Ahmed b. Muhammed 

(ö.1057/1647) tarafından “İhtiyarat-ı Sabûhi” adıyla yapılmıştır52. 

7. Sarı Abdullah : (1584–1661) “Cevahir-i Bevarih-i Mesnevî” isimli 

Mesnevî şerhi Türkçe’dir. Reisü’l-küttâb diye anılan Sarı Abdullah Efendi 

XVII. asrın ikinci büyük Mesnevî Şarihi olarak kabul edilir. Abdullah 

Efendi’nin Mesnevî şerhi, Mesnevî’nin birinci cildinin şerhidir. Eser 1870–

1871 tarihinde İstanbul’da beş cilt halinde basılmıştır53. 

8. Çengî Yûsuf Dede: (ö.1669) Beşiktaş Mevlevî Şeyhi olan Trabluslu 

Çengi Yûsuf Dede, Ankaravî şerhini bazı yerlerini hülasa ederek Arapçaya 

çevirmiştir. “El-Menhecü’l-Kavi fi Şerhi’l-Mesnevî” adını taşıyan bu kitap 

H.1289 yılında Mısır’da, Vehpiyye Matbaasında basılmıştır54. 

9. Bursalı İsmail Hakkı: (ö.1725) İsmail Hakkı Bursevî “Rûhu’l-

Mesnevî” adlı iki ciltlik eserinde Mesnevî’nin birinci cildinin ilk 738 beytini 

kapsayan oldukça geniş Türkçe şerhini yapmıştır. Bursevî, eserinin sonunda, 

Mesnevî’nin manasının anlaşılması için bu 738 beytin şerhinin yeterli 

olacağını söylemektedir. Mehmet Kaplan’ın ifadesiyle, İsmail Hakkı 

Bursevî’nin “Rûhu’l-Mesnevî” adlı eseri, zengin bir bilgi hazinesidir55. 

10. Abidin Paşa: (1843–1906) Meşhur Türkçe şerhlerden birisi de Abidin 

Paşa’nın Mesnevî’nin birinci cildine yaptığı 6 ciltlik şerh olup 1303–1326 

yılları arasında İstanbul’da basılmıştır56. Mesnevî’nin ilk beyti 26 sayfa, 

diğer beyitler ise yarımşar sayfa şerh edilmiştir. Her cildin sonunda, o cildin 

fihristi vardır. Bazı şerhler Mevlevîlik ve onun temel düsturlarını eksen 

alarak kaleme alınmıştır. Abidin Paşa’nın şerhinde tasavvuf genel yapısı 

içinde işlenmiştir. Herhangi bir tarikata özel yer ayrılmamıştır. Son derece 

açık, anlaşılır ve her kesimden insanın yararlanabileceği sadeliktedir. Abidin 

                                                                                                                                                    
Akademik Araştırma Dergisi), yıl:6 sayı:14 ocak-haziran 2005 (Mevlânâ Özel Sayısı), s. 121-148; Gölpınarlı, 
Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik,  s.144; Daha geniş bilgi için bkz. Cengiz Gündoğdu, Bir Türk Mutasavvıfı 
Abdülmecid Sivâsi, Hayatı, Eserleri ve Tasavvûfî Görüşleri, Kültür Bakanlığı Yayaınları, Ankara 2000. 
52 Mehmet Önder, Mevlânâ Bibliyografyası., II, s.174. 
53 Banarlı, Türk Edebiyatı Tarihi, II, s.700; H. Kamil Yılmaz, “Sarı Abdullah Efendi”,  SGAD., VIII,  s.255; 
Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.144. 
54 Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s.143. 
55 Mehmet Kaplan, ‘‘Bursalı İsmail Hakkı’nın Mesnevî’nin Birinci Beytinin Şerhi’’ Bildiriler Mevlânâ’nın 
700. Ölüm yıldönümü Dolayısıyla Uluslar arası Mevlânâ Semineri 15–17 Aralık 1973, s.33-34.  
56 Mevlânâ, Mesnevî, trc. İzbudak, (Gölpınarlı, Önsöz, s.Y); Gölpınarlı, age., s.145. 
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Paşa, sadece gerekli gördüğü yerleri değil, anlamı çok açık olan bir kaç beyit 

dışında, her beyti ayrı ayrı şerh etmiştir. Ayrıca “şerh” başlığıyla beyti 

açıklamış, konuların anlaşılmasını kolaylaştırmak için de çeşitli hikâyeler 

nakletmiştir. Zaman zaman da âyet-i kerîmelerden, hadîs-i şeriflerden, batılı 

görüşlerden (özellikle Yunan kültüründen) örnekler vermiştir57. Sokrat, 

Eflatun, Newton, Voltaire gibi düşünürlerin, Shakespeare gibi batılı 

yazarların eserlerinden alıntılar yapılmıştır. Abidin Paşa, Hayatı ve Eserleri 

hakkında Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Fars Dili ve 

Edebiyatı Bilim Dalında yüksek lisans tezi yaptırılmıştır58.  

11. Kenan Rifâi: (ö.1950) Mesnevî’nin birinci cildi için kaleme alınan bu 

şerh, “Şerhli Mesnevî-i Şerif ” adı altında 1973 senesinde İstanbul’da 

neşredilmiştir59. 

12. Tahir Olgun (Tahiru’l-Mevlevî): (ö.1951) Bir diğer Mesnevî şarihi 

de Tahiru’l-Mevlevî’dir. Hocası Mehmed Es’ad Efendi’nin vefatından sonra 

Fatih Camiinde Mesnevî dersleri vermeye başladığında, Mesnevî Takrirleri 

adı altında tuttuğu notlar, bu şerhin aslını oluşturur. Tahiru’l-Mevlevî, 

Mesnevî’nin sadece ilk dört cildinin şerhini tamamlayabilmiş, 5. cildin ise 

yaklaşık bin beyit kadarını şerh ettikten sonra vefat etmiştir. Kalan kısım ise 

Şefik Can tarafından tamamlanmıştır. Müellif nüshası, Konya Mevlânâ 

Müzesi Kütüphanesi’nde bulunan bu eser 1963 yılından itibaren İstanbul’da 

basılmıştır. Tahiru’l-Mevlevî, Mesnevî’yi şerh ederken, ilk önce Farsça 

aslını, sonra okunuşunu, daha sonra da tercümesini verdikten sonra 

açıklamalara geçmektedir. Şerh sırasında âyet ve hadislerden bol miktarda 

faydalanmıştır60. 

13. Şefik Can: (ö.2005) Tahirü’l-Mevlevî’nin ömrü vefa etmediği için 

tamamlayamadığı Mesnevî’nin beşinci ve altıncı ciltlerini şerh etmiştir61. 

                                                 
57 Nuri Şimşekler, “Devlet Adamı ve Mesnevi Şarihi Abidin Paşa Hayatı, İdareciliği, Eserleri” Selçuk Üniv. 
Fen-Edebiyat Fakültesi Edebiyat Dergisi 1995, s.10. 
58 Abidin Paşa ve Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif (I.Cilt), Nuri Şimşekler, Danışman: Doç. Dr. Adnan 
Karaismailoğlu, Konya 1992.  
59 Şefik Can, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri,, s.383. 
60 Şafak, agm., s.258-260; Atilla Şentürk, Tahiru’l-Mevlevî Hayatı ve Eserleri, İstanbul, 1991, s.93; Tahiru’l-
Mevlevî, Şerh-i Mesnevî, s.15; Çelebioğlu, agm.; s.545. 
61 Şafak age., s.249 
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MUSANNİFEK’İN YAŞADIĞI DÖNEMİN GENEL ÖZELLİKLERİ 

Musannifek Anadolu’ya 845/1141 yılında gelmiştir. İlk olarak,  o zamanlar 

Karamanoğulları sınırları içinde bulunan Konya’ya geldiğini, incelemekte 

olduğumuz eserin giriş bölümünden anlamaktayız.62 O yıllarda Anadolu’da henüz 

Karamanoğulları Beyliği varlığını sürdürmekte, Osmanlı’da ise tahtta II. Murad 

bulunmakta idi. 

II. Murad’ın vefatından sonra (1451) tahta oturan Fatih Sultan Mehmet 1453’te 

İstanbul’u fethetmiş; fetihten sonra yaptığı ilk iş, İstanbul’un maddi ve manevi imar 

edilmesi olmuştur. Bu işi tamamladıktan sonra Belgrad hariç bütün Balkanları 

Osmanlı Devleti’ne ilhak etmiş; batıyı emniyete aldıktan sonra, kendisine pürüz 

çıkaran Karamanoğulları ve İsfendiyaroğulları Beyliklerini tamamen ortadan 

kaldırmıştır. Fatih ile birlikte Osmanlı devleti, her alanda büyük bir ilerleme 

kaydetmiş; O’nun döneminde Osmanlı devleti büyük bir imparatorluk halini 

almıştır.  

Musannifek, Karamanoğulları Beyliğinin Osmanlıya ilhakı sonrası bir müddet 

Konya’da kalmış, daha sonra İstanbul’a giderek yaşamına genel olarak burada 

devam etmiştir. 

Müellifin yaşadığı asırda, ilmî çevreye ışık tutabilmek için o dönemdeki 

padişahın ilme karşı alâkasını açıklamakta fayda vardır. Musannifek’in, Fatih Sultan 

Mehmed zamanında yaşadığı ve o dönemde Anadolu’ya geldiği göz önüne alınırsa 

doğal olarak bu padişahtan ve onun devrinden bahsetmek gerekir.  

Fatih başarılı bir devlet adamı olmanın yanı sıra ilim ve kültüre çok önem veren 

bir hükümdar idi. Nitekim O, İstanbul’un fethinden sonra müspet ilimlere ve dînî 

felsefeye önem vermiş; bizzat kendisinin de edebiyata merakı olup “Avnî” mahlası 

ile şiirler yazmıştır63. Musannifek de bu minvalden olmak üzere dünyanın her 

tarafından bilim adamalarını ülkesine davet etmiştir.  

                                                 
62 Bk. Metin, 3a-6a 
63 Sühey Ünver, Fatih Külliyesi ve Zamanı İlim Hayatı, İÜY, İstanbul 1946, s.5-16. 
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Fatih dönemi, düşünür ve ilim adamı bakımından önceki dönemlere göre iki kat 

artan bir ilerleme kaydetmiştir. Bunda bir yönetici olarak Fatih’in çok büyük katkısı 

vardır. Daha şehzadelik yıllarını ilim ve felsefe yönünü geliştirerek değerlendirmiş 

olması ve oluşturduğu bu alt yapıyı, yönetimin başına geçtiğinde de devam 

ettirmesi, İslam dünyasında üretilen bilgi birikimiyle yetinmeyip, Batı’lı bilginleri 

tanımak ve onlardan yararlanmak istemesi, bu katkının göstergesidir. 

Ülkesine yetişmiş eleman getirtmesi, yabancı kültürlerden yararlanması, sahn 

medreselerini açtırması, ilmî eserlerinin yazımını teşvik etmesi ve münazaralar 

tertiplemesi, dönemindeki düşünce hayatının gelişmesini olumlu yönde etkilemiştir. 

Bilimsel üretim, daha çok, Tıp ve Matematik alanlarında olurken Kelâm ve 

Tasavvuf alanında da büyük gelişmeler olmuştur64. 

Müspet ilimler alanında, matematik ve astronomide Kadızâde-i Rûmî ile tıpta 

Hacı Paşa ismiyle meşhur olmuş Celâleddîn Hızır anılmaya değer eserler 

bırakmışlardır. Fatih ile birlikte müspet bilimlerden daha çok felsefi ve bilimsel 

düşünüşün geliştiği görülmektedir.  

Fatih, hükümdar olarak döneminin en büyük bilim koruyucularından olmuştur65. 

Ayrıca yaşadığı sürece bilim ve felsefeye ilgi göstermiş, boş zamanlarında 

bilginlerle tartışmaktan zevk duymuştur. Devrinin tarihini yazmış olan Kritovulos’a 

göre “Fatih, Yunanca’dan Arapça’ya çevrilmiş olan Felsefe eserlerini okur ve 

bilginlerle bunlar üzerinde konuşur, özellikle Aristo felsefesi ve daha çok Stoa 

felsefesi ile meşgul olurdu.’’66 Bu da Fatih’in doğu kadar batıyla da ilgili olduğunu 

göstermektedir67. 

Fatih gençliğinden beri din ve metafizik konularına oldukça ilgidir. Hurûfî 

tarikatı dervişlerine karşı ilgi göstermiştir. Ayrıca metafizik meselelerin 

tartışılmasından da hoşlandığı anlaşılmaktadır.  

Fatih’in bilime olan hizmetlerine tanıklık eden anıtların en önemlisi, kuşkusuz 

camisinin etrafına yaptırdığı medreselerdir. Osmanlı medreseleri tarihinde, bir 
                                                 
64 Süheyl Ünver, ‘‘İlim ve Saltanat Tarihimizde Türkler ve Fatih’’,Türkler, XI, Ankara 2002 s.213 
65 Adnan Adıvar, ‘‘Osmanlı Türklerinde İlim’’, Remzi Yayınevi, İstanbul 1982, s.31; Türkiye Tarihi 2, 
Osmanlı Devleti 1300-1600, Cem/ Tarih, Ekim 1995, s:238  
66 Adıvar, ‘‘Osmanlı Türklerindeİilim’’, s.32 
67 Türkiye Tarihi 2, Osm. Dev. 1300-1600, Cem/Tarih, 1995, s.242 
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dönem ve dönüm noktası olan Sahn medreseleri, pratik olarak devletin idarî, hukukî 

ve ilmî alanda ihtiyaç duyduğu elemanları yetiştirmiş olduğu gibi, teorik olarak, 

Osmanlı düşüncesinin de merkezi olmuştur. Kurulan medreselerin tüzüğü ve ders 

dağılımı, Ali Kuşcu, Molla Hüsrev ve Mahmut Paşa’dan oluşan bir kurulca 

hazırlanmış, Fatih de bunu kanunlaştırmıştır.68 Dolayısıyla medreseler, döneminin 

önde gelen bilgin ve düşünürlerini bünyesinde barındırması sebebiyle, mevcut 

düşüncenin sürekliliği ve gelişmesi açısından önemli roller oynamaktadır69. 

Fatih döneminde üzerinde durulması gereken önemli bir kuruluş da hızla 

geliştiği görülen bir yüksek okul niteliğindeki Enderun Okulu’dur. Enderun’a 

devşirme çocuklar alınırdı. Türk asıllı olmayan bu çocuklara, Türkçe ve İslâm dîni 

öğretilirdi. Enderun Mektebi, I. Murat zamanında kuruldu. Buradan devlet için 

yönetici ve teknik kadro yetişiyordu. Galatasaray Enderunu, devletin en başta gelen 

eğitim ocağı sayılırdı. Enderun’da, Türkçe, fen, sanat, yönetim gibi bilimler 

okutulurdu70. Bu okullarında kurulmasıyla Fatih zamanında matematik ve astronomi 

bakımından oldukça parlak denebilecek bir dönem başlamıştır. 

Fatih Sultan Mehmet’in gösterdiği kişisel ilgi ve İstanbul’u fethinden sonra 

kurduğu eğitim kurumlarının etkisiyle Osmanlı bilimi yeni gelişmeler göstermeye 

başlamıştır. Bunun sonucunda 16. yy’da bazı bilim sahalarında parlak isimler ortaya 

çıkmış, bilime önemli ve orjinal katkılar yapılarak İslam bilim tarihinde çok canlı 

bir dönem yaşanmıştır.  

Fatih, devrinin âlimlerini ihtisas sahalarında eser vermeleri için teşvik etmiştir71. 

Arapça ve Farsça telif ve tercüme eserleri olan Musannifek devrinin önemli 

âlimlerindendir. Osmanlı Devleti’nde büyük itibar gören Musannifek, Mahmud 

Paşa’nın daveti ile İstanbul’a gelmiş, Mahmut Paşa vasıtasıyla Fâtih Sultan 

Mehmed ile tanışmıştır.  Fatih’in emri üzerine seksen akçe yevmiye ile müderris 

tayin olunan Musannifek, himayesini gördüğü Mahmud Paşa adına Tuhfe-i 

                                                 
68 Mefaik Hızlı, ‘‘Osmanlının Kılasik döneminde Medrese’’ Türkler XI, Ankara 2002 s.431 
69 Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Sayı : 14 Yıl : 2003/1 (119-129 s.) 
70 Türkiye Tarihi 2, s: 242-244 
71  İhsanoğlu, ‘‘Osmanlı da Bilim ve Bilim Adamları’’ Türkler, XI  2002, s.28-29. 
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Mahmûdiyye adlı bir eser yazmıştır. Farsça kitap telif ve tercüme etmeyeceğine dair 

söz vermesine rağmen Fâtih’in isteğiyle Farsça bir tefsir kaleme almıştır.72 

Fatih’in İstanbul’u bir ilim merkezi haline getirme ve devrinin sivrilmiş 

âlimlerini buraya toplama politikasının sonucu olarak padişah hocası sanıyla Sinan 

Paşa İstanbul’a getirtilmiş ve Sahn medresesi müderrisliğine atanmıştır73. 

Fâtih’in, bilim ve düşüncenin gelişmesi için ülkesine davet ettiği düşünürlerden 

diğerleri de Hekim Kutbeddin Acemî, Ali Kuşcu (Ö: 1474), Alaaddin Tûsî 

(Ö:1482) dir. 

 

                                                 
72 Şe�â’i�, c.1, s.186. 
73 Osmanlılar Ansiklopedisi, YKY s. 542. 



 23 

I. BÖLÜM 
 

MUSANNİFEK'İN HAYATI VE ESERLERİ 

 

I- Hayatı 

Asıl adı Şeyh ‘Alî b. Mecduddîn b. Muhammed b. Muhammed b. Mes‘ûd b. 

Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. Fa�ruddîn Muhammed b. ‘Omer er-Râzî 

el-‘Omerî el-Bekrî olan müellif 803/1400'de İran’ın kuzeyinde Hazar denizinin 

güneydoğusunda bulunan Bistâm’a yakın Şâhrûd köyünde doğmuştur74. Tezimize konu 

olan Mesnevî Şerhi’nin başında 

4 &,89� א7,5,( +,4,56 12,3,א /.( -,,א+,+ � @א? א*,א&< א=4 א/>,,89� +.,;,:א �,AB,CD� @,;�,�/� E*89 א � � �,F*א G� @ �,DB, �6
� �� ��� �	
����� �� א����א���� א������� � א��א  � �! � � !  

ifadesinden de anlaşılacağı üzere bizzat kendisi, ismini Şeyh ‘Alî ibn Mecduddîn eş-

Şahrûdî sümme el-Bistâmî, şeklinde zikretmiştir75. 

Bistâmî veya Şâhrûdî lakabıyla76 da anılan müellifimiz, pek küçük yaşlarda eser 

telifine başladığından kendisine Arapça (H2I+) “musannif” ism-i fâili (etken 

ortacı)’nın Farsça ism-i tasğiri (küçültme ismi) olan ve küçük müellif manasına gelen 

“Musannifek” ( %D2I+ )  lakabı verilmiş bu lakapla da şöhret bulmuştur77. 

                                                 
74 Musannnifek, Tuhfetü’l Vüzerâ, s.135; Musannifek, el-Hudûd ve’l-Ahkâmu’l-Fıkhiyye, s.4; Ahmet Dede, 

Mevlevîlerin Tarihi (Mecmûatü’t Tevârîhi’l Mevleviyye), s.232; Şe�â’i�, s.100; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-
sa’âde, I, 187; Mîrzâ Muhammed Ali Müderris, Reyhânetu’l-edeb, V, 321; Bağdatlı, Hediyyetu’l-‘ârifin, I, 
735; Nuvayhid, Mu‘cemu’l-müfessirîn, X, 382; Dehhoda, Lugat-nâme, XII, 18571; Müstakîm-zâde, 
Mecelletü'n-Nisâb, s.398; Çelebi, Keşf el-Zunun, II, 1588; İlhame-i Miftah -Vahhab Veli, Nigâhî be Revend-i 
Nüfuz ve Gusteriş-i Zeban ve Edeb-i Farsi der Türkiye, s297; Tahrânî, eZ-Zerîa ilâ tesânîfi'ş-şî'a, XXIII, 69; 
Taşköprüzâde, Mevdû’âtu’l-’ulûm, s.217; Samî, Kâmûsu’l-A’lâm, VI, 4312; Süreyya, Sicill-i Osmanî 
“Osmanlı Ünlüleri”, 230; Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s.171; Yavuz, Arap Gramerine 
Dâir Eser Yazan Osmanlı-Türk Âlimleri (XVI. Asra Kadar), s.64; TDVİA, XXXI, 239; de Bruıjn, 
“Musannifak”, EI2, VII, 663; Arberry, The Chester Beatty Library a Handist of the Arabic Manuscripts, II, 
3196. 
75 Bkz. Tez, Metin, s. 3. 
76 Şe�â’i�, s. 100; Bağdatlı, Hediyyetu’l-‘Arifîn, I, 735; Ziriklî, el-A‘lâm, VI, 4312; Bilmen, Büyük Tefsir 
Tarihi, II, 598; Cici, age.,  s. 171. 
77 Şe�â’i�, s.100; Bağdatlı, Hediyyetu’l-‘Ârifîn, I, 735; Zirikli, el-A‘lâm, VI, 4312; Nuvayhid, Mu‘cemu’l-
mufessirin, Beyrut, 1983, I/382; el-Cezzâr, Medâhilu’l-muellifîn ve’l-a’lâmi’l-‘Arab hattâ ‘âm 1215 / 1800, 
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Musannifek’in 861/1457 senesinde yazmış olduğu Tu�fetü’l-vüzerâ adlı eserini 

neşreden Prof. Dr. Mustafa Çiçekler, eserin VIII. bab VI. fasıl I. kısmının müellefin 

soyu, nesebi, doğum tarihi ve yazmış olduğu eserlerine tahsis edilmiş olduğunu 

tespit ederek bu konuya önemli bir açılım getirmiştir78.  

Buna göre Musannifek'in nesebi Fa�ruddin Râzî (öl.606/1209)'ye dayanır. 

Müellifimiz bunu Tu�fetü’l-vüzerâ adlı eserinde Râzî hakkında birtakım bilgilerle 

birlikte ayrıntılı bir şekilde açıklamaktadır. Aktardığı bilgiler özetle şöyledir: 

“Fahreddîn-i Râzî Reyli olup, aklî ve naklî ilimlerde bilginin zirvesine çıktıktan 

sonra, birçok ülke ve şehir gezdi. Bu arada Mutezile ve bid'atçılarla mücadele etti, 

sonra da Herat'a yerleşti. Herat'ta iken bir erkek çocuğu oldu, ona Muhammed ismini 

verdi. Râzî bu çocuğunu çok seviyordu, öyleki birçok eserini onun adına kaleme 

almıştır. Muhammed ilimde büyük mertebe elde etti ancak daha gençliğinin 

baharında iken vefat etti. Bu sırada hamile olan karısı doğum yaptı, erkek olan bu 

çocuğuna da Muhammed ismini koydu. Muhammed de ilimde mütebahhir oldu, 

onun da bir oğlu olup ismini Mahmûd koydu. Mahmûd ilimde olgunluk derecesine 

ulaştıktan sonra Mekke'ye gitmek için Herat'tan ayrıldı. Bistâm'a varınca -ki bu 

fakirin doğum yeridir- Şahrûd'da konakladı. Şahrûd halkı ilme ve âlimlere, özellikle 

de İmam’ın (Fahreddîn-i Râzî'nin) soyundan gelen bir âlime çok hürmet göstermiş ve 

onu orada alıkoymuşlar. Bir müddet sonra onun da bir çocuğu olmuş, ismini Mes'ûd 

koymuş. Mes'ûd da ilim tahsiliyle uğraşmış ancak ilim tahsili için vatanından 

ayrılmadığından öncekilerin derecesine ulaşamayıp, vaizlikle yetinmiştir. 

Mes'ûd'un da bir oğlu oldu, o da oğlunun adını Muhammed koydu. Muhammed de 

ataları gibi ilimde halkın kendisini önder kabul ettiği yüksek mertebelere erişmişti. 

Bunun da bir oğlu oldu ve ismini Mecduddîn Muhammed koydu. İşte bu Mecduddîn 

Muhammed bu fakirin (Musannifek’in) babasıdır. O da ilimde insanların rehber kabul 

ettikleri seviyeye ulaşmıştır. 

                                                                                                                                                    
III, 37; Bilmen, age., II, 599; Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s. 171; Yavuz, Arap Gramerine 
Dâir Eser Yazan Osmanlı-Türk Âlimleri (XVI. Asra Kadar), s. 64; Ali Ekber-i Dihhuda, Lugat-name, Tahran, 
1325 hş. 
78 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, s.138. 
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İmam’ın (Fahreddîn-i Râzî'nin) adı Muhammed, babasının adı Ömer'dir. Birinci 

bâbta zikrettiğimiz üzere âlimlerin ve tarihçilerin çoğu, onun nesebinin Hz. Ebû 

Bekir'e (ra) kadar ulaştığı görüşündedirler. İmam bazı eserlerinde Hz. Ömer'in 

soyundan geldiğini belirtmiştir. 

Hülâsa bu fakirin nesebi şu şekildedir: Şeyh Ali b. Mecduddîn b. Muhammed b. 

Muhammed b. Mes'ûd b. Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. Fahreddin 

Muhammed b. Ömer er-Râzîyyi’l-Ömerîyyi’l-Bekrîyyi dir ve bunlar ‘âbâdü’l-ebdân’ 

lardır.” 79 

Çiçekler ayrıca şu tespiti yapar: “Musannifek'e en yakın kaynaklardan olan 

Taşköprülü-zâde eş-Şe�â’i� adlı eserinde bu bilgilerden faydalanmıştır. Daha 

sonraki kaynaklar aynı bilgileri nakletmekle yetinmiştir. Krş. Taşköprülü-zâde, eş-

Şe�â’i�u'n-nu‘ânîyye fî ‘ulemâ’id-Devleti'l-Osmâniyye (nşr. Ahmed Subhi Furat), 

İstanbul 1985, s.162-7; a.mlf, Miftâ�u's-sa‘âde ve misbâ�u's-siyâde, Kahire 1968, I, 

187-193; İbnü'l-‘İmâd, Şezerâtü'z-zeheb, Kahire 1350-51, VII, 319-321; eş-Şevkânî, 

el-Bedrü't-tâli‘ (nşr. Abdullah Basenduh), Kahire 1348,I, 497; Muhammed ‘Abdü'1-

Hay el-Leknevî, el-Fevâ'idü'l-behiyye fî terâcim'l-Hanefiyye (nşr. M. Bedreddin 

Ebû Firâs), Kahire 1324, s. 192-4.” 

Müellifin hayatı hakkında bilgi veren en eski ve en güvenilir kayanaklardan biri 

olan Taşköprüzâde, Musannifek'in şeceresini: “Molla ‘Alâeddin eş-Şeyh ‘Alî 

Mecduddin Muhammed b. Mes‘ûd b. Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Ömer 

eş-Şâhrûdî el-Bistâmî el-Herevî er-Râzî el-‘Umerî el-Bekrî”  şeklinde verir80. Bu da 

Çiçekler’in tespitini doğrular niteliktedir. 

Musannifek, 812/1409'da yani 9 yaşında81 iken tahsilini tamamlamak için 

kardeşiyle birlikte Herât'a gitmiş, orada Mevlânâ Sadeddîn Taftâzânî'nin (ö.791/1389) 

talebesi Mevlânâ Celâleddîn Yûsuf Evbehî’den ve Evbehî’nin talebesi Kutbuddîn 

Ahmed b. Muhammed b. Mahmûdu el-İmâmî el-Herevî'den Arapça, tefsir ve edebî 

                                                 
79 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, s.144. 
80 Taşköprüzâde, eş-Şe�â’ik, s.100. 
81 Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49-50 Herât'a gittiği zaman 12, Cici, 
( s.171) ise, 8 yaşında olduğunu kaydetmişlerdir. 
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ilimleri okumuştur82. Şafiî fıkhını Abdulazîz b. Ahmed b. Abdulazîz Ebherî'den, 

Hanefî fıkhını Fasîhuddîn Muhammed b. Muhammed ‘Alâ'dan almıştır83. 

O yaşlarda ilimde terakki etmek ve akranlarını geçmek için çok çalıştığını ve bunda 

da muvaffak olduğunu belirten Musannifek, şöhretinin daha o zamanlarda Horasan, 

Mâveraünnehr, Türkistan, Hârezm, Irak ve Herat'a kadar yayıldığını belirtir84.  

Bir ara Herat’tan ayrılmış ve daha sonra tekrar 839/1435'te buraya gelmiştir. Bunu 

Taşköprüzâde’nin şu ifadesinden anlamaktayız: “812/1409’da, yani 9 yaşında iken 

tahsilini tamamlamak için kardeşiyle birlikte Herât'a gitti ve orada 823/1420’de 

Şerhu’l-İrşâd'ı, 825/1421'de Şerhu’l-Misbâh’ı 826/1422’de Şerhu Âdâbi’l-bahs’ı, 

828/1424’te Şerhu'l-Lubâb'ı, 832/1428’de Şerhu’l-Mutavvel’i, 835/1431’de, Şerhi’l-

Mîftâh’ı, Hâşiyetu'l-Telvîh’i, Şerhu’l-Burde’yi ve Şerhu’l-Kasîdeti’r-ruhiyye’yi telif 

ettikten sonra 839/1435'te Herât'a gitti orada Şerhu’l-Hidâye’yi 839/1435’te, aynı 

yıl Hadâ’iku’l-Îmân’ı telif etti ve daha sonra 848/1444’te Anadolu’ya giderek85 

tedris ve telif faaliyetini burada sürdürdü86.   

Görülüyor ki Musannifek tahsilini tamamlamak için 9 yaşlarında gittiği 

Herât’tan belli bir süre sonra tekrar tahsilini tamamlamak için başka bir ilim 

merkezine gitmiş, oradan 839/1435'te tekrar Herât'a geri dönmüştür. 

845/1442 senesinde Anadolu'ya gelen Musannifek, burada Karamanoğulları 

Beyliği'nin başında bulunan Sultan İbrahim'e takdim etmek üzere Şerh-i Mesnevî 

adlı eserini kaleme almıştır87.  

Musannifek uzun müddet Konya'da müderrislik yapmıştır88. Daha sonra, Bursa 

Sultaniye Medresesinde hocalık yapan89 Musannifek’in bu sırada öğrencileri 

arasında Taşköprüzâde’nin babası da bulunmaktadır90.  

                                                 
82 Şe�â’i�, s.100; Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s.171. 
83 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, s.144-146; Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-
Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49; Cici, age., s.171. 
84 Musannifek, age., s.144-146. 
85 Ancak müellif incelemesini yaptığımız eserinde Anadoluya geliş tarihini 845/1441 olarak belilrmektedir. 
86 Şe�â’i�, s.101; Taşköprüzâde’nin yukarıda aktarmış olduğu telifler ve tarihleri, müellifin Tu�fetü’l-Vüzerâ 
adlı eserinin VIII. bab VI. fasıl I. babında kaleme aldığı bilgilerle örtüşmektedir. Bu da bu eserden 
faydalanıldığını gösterir niteliktedir.  
87 Bkz. Tez, Metin, s. 4. 
88 Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, a.g.md., s.49; Cici, age., s.171. 
89 Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s.171.; 828 (1425) yılında Herat'ta iken yazdığı el-Lubâb 
adlı eserin şerhini 859/1455 yılında Konya-Meram'da temize çekmesinden, bu tarihlerde henüz Konya'da 
olduğu anlaşılmaktadır. Bk. Fatih nr. 5004 
90 Şe�â’i�, s.167. 
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Eserlerinin sonundaki ferağ kayıtlarından bir müddet Edirne'de müderrislik yaptığı, 

anlaşılan Musannifek Mahmûd Paşa’nın (ö.878/1474) daveti üzerine İstanbul’a 

gelmiş,91 burada da uzun bir müddet tedris ve telif faaliyeti ile meşgul olmuştur. 

Kendisi de şair olan ve devrinde büyük âlimlere çok yakın ilgi gösteren Mahmud 

Paşa, aynı sıcak alâkayı Musannifek’e de göstermiş olmalı ki onun adına, vezirlere 

birçok nasihati içeren Farsça “et-Tuhfetu’l-Mahmûdiyye” adlı eseri kaleme 

almıştır92. 

Musannifek Mahmûd Paşa tarafından Fatih Sultan Mehmed'e takdim edilimiş,93 

Fatih’ten de aynı saygıyı görerek 80 akçe maaşa bağlamıştır94. O da Fatih adına 

Kitâbü'ş-Şifâ fî tefsiri Kelâmi'llâhi'l-münezzel mine's-semâ’ adlı tefsiri kaleme almıştır.  

Tu�fetü’l-vüzerâ adlı eserinde yaşının 57 olduğunu bundan sonra artık kitap telif 

etmeyeceğini ve bunun da birkaç sebebi olduğunu söyler. Bu sebeplerden birincisi 

olarak yaşlanmış olduğunu ve artık uhrevî hayata yönelmesi gerektiğini, ikincisi telif 

yükünün ağır gelmeye başladığını ve insanların arkasından haksız yere laf ettiklerini,  

üçüncü olarakta yaşadığı memlekette Farsça bilenler az olduğu için özellikle Farsça 

eser telif etmeyeceği şeklinde sıralar95. 

Musannifek 875/1470’te İstanbul’da vefat etmiş ve Hz. Eyyûb el-Ensârî’nin mezarı 

civarında defnedilmiştir. 

Kaynaklarda Musannifek'in ileri yaşlarda kulaklarının ağır işitmeye başladığı 

kaydedilmektedir. Bununla ilgili olarak Taşköprülüzâde kendisinden rivayet edilen 

şu bilgiyi vermektedir: "Acem ülkesinde bir şeyhe rastladım. Bu şeyh ile aramızda bir 

tartışma geçti. Bu esnada ona biraz ağır konuştum. Tartışma sona erince bana 

'Yanımda biraz edepsizlik ettin, bunun karşılığı olarak Allah kulağına ağırlık versin, 

neslin de kalmasın!' diye beddua etti." Musannifek devamında şöyle der: "Kulağım 

ağır işitmeye başladı; iki de kız çocuğum var. Ancak onlar da neslimi devam 

ettiremezler."96 

                                                 
91 Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49; Cici, age., s.171. 
92 Yazıcı, a.g.md., s.49.; 
93 Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, a.g.md., s.49 
94 Şe�â’i�, s.102; Yazıcı, a.g.md., s.49; Cici, age., s.172. 
95 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, Süleymaniye, Ayasofya nr.2855 [122a-124a]. 
96 Şe�â’i�, s.166. 
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Taşköprüzâde, Musannifek’in şahsiyetini, “Sofi tarikatı şeyhlerinden olan 

Musannifek’e, Zeynuddîn el-Hâfi’nin bazı halifeleri tarafından  irşâd icâzeti verilmiştir. 

Fazilet ve zühd dolu bir hayat yaşardı. İlmi ile âmil bir âlim, duası makbul bir zattır” 

şeklinde ifade eder.97 

II- Hocaları 

1. Celâleddîn Yûsuf Ahmed Evbehî: Horasan, Irak ve Mâverâünnehr 

ulemasından olan Evbehî, Arapça ilminde zamanında tek otoriteydi. Taftâzânî'nin 

yakın talebelerinden olup öğrencileri arasında ona eserlerini düzeltme icazeti 

vermişti98. 

2. Kutbuddin Ahmed b. Muhammed b. Mahmûd el-İmâmî el-Herdevî: 

Celâleddîn Yûsuf  Evbehî’nin öğrencisidir99. 

3. Hemmâm ‘Abdulazîz b. Ahmed b. ‘Abdulazîz el-Ebherî100. 

4. Fasîhuddîn Muhammed b. Muhammed A‘lâ101. 

Bu saydığımız hocalardan başka hocalardan da ders aldığı muhakkaktır; ancak 

kaynaklarda sadece bu dört hocasından bahsedilmektedir. 

III- Eserleri102 

Musannifek’in 51 civarında eseri bulunmaktadır. Aralarında müellif hattı da bulunan 

bu eserlerin çoğu İstanbul kütüphanelerinde mevcut olup konularına göre belli 

başlıları şunlardır: 

Sarf ve nahiv ilmine dair eserleri 

1. er-Reşâd fî şerhi İrşâdi’l-Hâdî: Sa‘duddîn et-Taftâzânî 

(öl.791/1388)’nin İrşâdu’l-Hâdî adlı eserinin şerhidir103. Müellif bu eserini 

                                                 
97 Şe�â’i�, s.102. 
98 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 190; Taşköprüzâde, Mevdû’âtu’l-‘ulûm, s.220. 
99 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 191; Taşköprüzâde, Mevdû’âtu’l-‘ulûm, s.220. 
100 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 191.  
101 Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 192. 
102 Musannifek, ‘Ali b. Mecduddîn Masnnifek ve Er-Reşad Fî Şerhî İrşad’l-Hâdî Adlı Eserinin Edisyon 
Kritiği, s.12-19. 



 29 

823/1420 yılında Herât’ta yazmıştır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, 

nr. 542; Amcazâde Hüseyin Paşa, nr. 417; Şehid Ali Paşa, nr.2388, 2477’de 4 

nüshası mevcuttur. 

2. Şerhu'l-Misbâh: el-Mutarrızî (öl.610/1213)’nin el-Misbâh'ının şerhidir. 

Müellif bu eserini 824/1421 yılında yazmıştır, 172 varaktır104. Eserin, Koca 

Rağıp Paşa Ktp., nr. 1364; Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmûd Efendi, nr. 

5951’de 2 nüshası mevcuttur. 

3. Şerhu'l-Lubâb: Tâcuddîn el-İsferâyinî (öl.684/1285)’nin el-Lubab adlı 

eserinin şerhidir105. 26 varaktır. 858 yılında Herât'ta yazmıştır. Eserin, 

Süleymaniye Ktp., Rağıp Paşa, nr.1188, 1361; Nuru Osmaniye Ktp., nr.4594; 

Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, nr. 1494’te 4 nüshası mevcuttur. 

4. Şerhu Lııbbu’l-lubâb: Tâcuddîn el-İsferâyinî’nin (öl.684/1285) 

Lübbu’l-lübâb (elbâb) adlı eserinin şerhidir. Müellif bu eserini 828/1424 yılında 

Herât’ta yazmıştır. 726 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.5004; 

Topkapı Sarayı Ktp., Emanet Hazinesi nr.1939; Koca Rağıp Paşa Ktp., nr.1361; 

Beyazıt Ktp., Veliyüddîn Efendi, nr.2991’de 4 nüshası mevcuttur. 

5. Şerhu'l-Kâfiye: İbn Hâcib (öl.646/1249)'in el-Kâfiye adlı eserinin 

şerhidir106. 100 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5002; Tire Ktp., 

Diğer Vakıflar, nr.1291' de 2 nüshası mevcuttur. Eser 1311 yılında basılmıştır. 

6. ed-Durru'l-Menkûd: Eser, el-Maksûd adlı sarf kitabının şerhidir. 

Eserin, Süleymaniye Ktp., Râgıp Paşa, nr.1191-1364’te 2 nüshası mevcuttur. 

7. Şerhu Merâhi'l-ervâh: Ahmed b. ’Ali b. Mes’ûd (öl.610/1213)’un sarf 

ilmine dair Merâhu'l-ervâh adlı eserinin şerhidir107. Eserin herhangi bir 

nüshası tesbit edilememiştir. 

                                                                                                                                                    
103 Keşfu’z-zunûn, I/67; Şe�â’i�, s.101; Hakkında bilgi ve nüshalarının tavsifi için bk. Yavuz, Arap 
Gramerine Dair Eser Yazan Osmanı-Türk Âlimleri (XVI. Asra Kadar), İstanbul 2001 s. 66-67. 
104 Şe�â’i�, s.101; Keşfu'z-zunûn, II, 1708; Musannifek, el-Hudûd ve'l-Ahkâmu'1-Fıkhiyye, s.5; Bağdatlı, 
Hediyyetu'l-‘Arifin, I, 735; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49.; 
Yavuz, age., s.64-65. 
105 Musannifek, el-Hudûd ve'l-Ahkâmu'l-Fıkhiyye, s.5; Keşfu'z-zunûn, II, 1544; Yazıcı, a.g.md., s.49.; Yavuz, 
age., s.67-68. 
106 Musannifek, el-Hudûd ve'l-Ahkâmu'l-Fıkhiyye, s.5; Yazıcı, a.g.md., s.49. 
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8. Mu'ribu ’Avâmili'l-Curcânî: eş-Şerif el-Curcânî: (öl.816/1413)’nin 

’Avâmîl adlı eserinin şerhidir. 112 varaktır. Eserin, Râşid Efendi Ktp., Râşid 

Efendi nr.793; Köprülü Ktp., Mehmed Asım Bey, nr.594’te 2 nüshası 

mevcuttur. 

9. Şerhu Kasîdeti Yaķûlu'l-‘abd: Şerhu'l-Emâlî olarakda adlandırılır. 

Müstakil olarak Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr.336'da bir nüshası 

mevcuttur. 

10. Ta'likât fî beyâni izâfeti'l-kitâb ve'l-bâb: Sarf, Nahiv ve Arûz 

konularını işlemiştir. Eserin İzmir Milli Ktp., Yazmalar Katalogu, nr.1866’da 

bir nüshası mevcuttur. 

11. Şerhu'1- Kasîdeti'l-Burde: Eser 125 varaktır. Eserin, Süleymaniye 

Ktp., İzmir, nr.580, İsmihan Sultan, nr.323, Mihrişah Sultan, nr.394, Kılıç 

Ali Paşa, nr.712, Mehmed Arif Efendi, nr.180, Dâru'l-Mesnevî. nr.200, 

Reisu'l-Küttâb, nr.1196, Ayasofya, nr. 2288; Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., 

nr. 99; Âtıf Efendi Ktp., Âtıf Efendi, nr.2165; Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı 

Selim Ağa, nr.965, Hûdâî Efendi, nr.1295; Nuru Osmaniye Ktp., nr.4014; 

İstanbul Üniversitesi Mrk. Ktp., Arapça, nr.2651, 2899; İzmir Milli Ktp., 

Yazmalar Katalogu, nr.1633, 1832; Beyazıt Ktp., Veliyüddîn Efendi, nr.704, 

705, 2131’de 22 nüshası mevcuttur. 

12. Şerhu'l-Kaşîdeti'l-‘Ayniyye: Bu şerh birçok kaside ile beraber 221 

varaklık bir ciltte yer almıştır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, 

nr.1027, Kasîdecizâde, nr.697, Giresun Yazmaları, nr.108, Halef Efendi, 

nr.780. Carullah, nr.2095; Âtıf Efendi Ktp., Âtıf Efendi, nr.2803; Koca 

Rağıp Paşa Ktp., nr.1460; Türkiye Yazmalar Toplu Katalogu, Giresun 

Yazmaları, nr.3445. 3581’de 8 nüshası mevcuttur. 

13. Şerhu Kasîdeti'r-Rûhiyye: Eser, birçok kaside ile beraber 116 

varaklık bir ciltte (21 varak) yer almıştır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Laleli, 

nr.3707’de 1 nüshası mevcuttur. 

                                                                                                                                                    
107 el-Bağdâdi, Hediyyetu'l-'Arifîn, I, 735; Şe�â’i�, s.101. 
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Belağat ilmine dair eserleri 

1. Hâşiye ‘ale'l-Mutavvel: Sa‘duddîn et-Taftâzânî’nin el-Mutavvel isimli 

eserinin hâşiyesidir108. Müellif bu eserini 830 yılında Herât’ta telif etmiştir. 

102 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.4585, 045, Damat İbrahim, 

nr.1017, 1018, Esad Efendi, nr.2974, Şehid Ali Paşa, nr.2187, Turhan V. 

Sultan, nr.284, Hamidiye, nr.868, 1234, Pertev Paşa, nr.528, Kılıç Ali Paşa 

nr.859, Yûsuf Ağa, nr.322; Koca Rağıp Paşa Ktp., Demirbaş nr.1236, 1237, 

1365; Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Ahmed III nr.700, 1671; İstanbul 

Üniversitesi Mrk. Ktp., Arapça, nr.3807; İstanbul Üniversitesi İslam 

Araştırmaları Ktp., Demirbaş nr.041; Raşid Efendi Ktp., Raşid Efendi, nr.987, 

1007; Beyazıt Ktp., Beyazıt, nr.6079, Veliyüddîn Efendi, nr.2776, 2808, 2809, 

2810; Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı Selim Ağa nr.1028-1034; Nuru Osmaniye 

Ktp., nr.4422; Edirne Selimiye Ktp., nr.1470; Âtıf Efendi Ktp., Âtıf Efendi, 

nr.2333, 2340; Tire Ktp., Necip Paşa Vakfı, nr.434; Manisa İl Halk Ktp., 

nr.1918’de 36 nüshası mevcuttur. 

2. Hâşiye ‘ale'l Misbâh fî şerhi'l-kısmi'l-sâlis mine'l-Miftâh: eş-Şerif el-

Curcânî'nin Şerhu telhisi'l-Miftâh adlı eserinin hâşiyesidir. 256 varaktır. Eserin, 

Süleymaniye Ktp., Mehmed Ağa Camii, nr.159, Kılıç Ali Paşa, nr.858, Damat 

İbrahim Paşa, nr.1011-1016, Hüsnü Paşa, nr.1718, Lâleli nr.2387, Hekimoğlu, 

nr.867, Şehid Ali Paşa, nr.2207, 2208, 2215; Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı Selim 

Ağa, nr.1093, Kadızade Mehmed, nr.0443; Beyazıt Ktp., Beyazıt, nr.6001; Tire 

Ktp., Necip Paşa, 438; İzmir Milli Ktp., nr.1747; Âtıf Eefndi Ktp., Âtıf 

Efendi, nr.2301, 2339; Kütahya Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk Ktp., nr.747’de 

22 nüshası mevcuttur. 

3. Hâşiye ‘alâ şerhi'l-Misbâh: eş-Şerif el-Curcânî’nin el-Misbâh adlı Telhis 

şerhinin hâşiyesidir109. 

4. Şerhu'l-‘Alâka: Şerhin metin kısmı Mahmud Antâkî'ye aittir110. 

                                                 
108 Bazı kaynaklarda “Haşiye ‘ale'l-Mutavvel” şeklinde zikredilmiştir. Şe�â’i�, s.102; Bağdatlı, Hediyyetu'l-
‘Arifîn, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49. 
109 Şe�â’i�, s.102, “Şerhu'l-Miftâh li's-Seyyid eş-Şerif” olarak zikredilir. 
110 Musannifek, el-Hudûd ve'1-Ahkâmu'l-Fıkhiyye, s.5. 
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Tefsir ilmine dair eserleri 

1. Multaka'l-bahreyn: Fatih Sultan Mehmed'e ithaf edilen bu eser Fâtiha 

suresinin tefsiridir111. Farsça olarak yazılmış olup, 144 varaktır. Eserin, 

Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.636’da bir nüshası mevcuttur. 

2. el-Muhammediyye fî tefsîri'l-Kur’ân:112 Mürselât süresinden Nâs 

süresine kadar olan kısmın tefsiridir. Farsça olarak yazmış olup 454 varaktır. 

Eserin, Süleymaniye Ktp., Raşid Efendi, nr.054, Ayasofya, nr.285, Esad 

Efendi, nr.035; Beyazıt Ktp., Beyazıt, nr.396, Veliyüddîn Efendi, nr.260. 

261’de 6 nüshası mevcuttur. 

3. Haşiye ‘ale'l-Keşşâf: Zemahşerî (öl.538/1143)’nin meşhur el-Keşşâf 

adlı eserine yazdığı haşiyedir113. 328 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., 

Lâleli, nr.326’da bir nüshası mevcuttur. 

4. Tefsîru'l-âyâti's-selâse min sûreti'l-Bakara:114 75 varaktır. Bakara 

süresinin üç âyeti tefsir edilmiştir. Eserin, Süleymaniye Ktp., Hekimoğlu, 

nr.051’de bir nüshası mevcuttur. 

5. Tefsîru ba‘zı suver: Eserde Tâhâ, Mâide, ’A'râf ve Kehf sûreleri tefsir 

edilmiştir. 162 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.635’te bir nüshası 

mevcuttur. 

6. Tefsîru Musannifek: Eserde Bakara, süresinden bazı âyetlerin tefsiri 

ile tefsir ilmine dair bazı bilgiler mevcuttur. 87 varaktır. Eserin, Isparta 

Hamit Paşa Ktp., nr.1426; Beyazıt Ktp., Veliyüddîn Efendi, nr.169’da 2 

nüshası mevcuttur. 

Fıkıh ilmine dair eserleri 

1. Tuhfetu'l-mulûk: Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.1663/5’te kayıtlı 

bulunmaktadır115. 

                                                 
111 Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49; Keşfu'z-zunûn, II, 1816. 
112 Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifin, I, 735; Keşfu'z-zunûn, II, 1618. 
113 Musannifek, el-Hudûd ve'1-Ahkâmu'l-Fıkhiyye, s.5; Keşfu'z-zunûn, II, 1480; Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifin, 
I, 735. 
114 Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49. 
115 Şe�â’i�, s.101’de ve Yazıcı, a.g.md., s.49, “et-Tuhfetu'l-Mahmûdiyye”; Bağdatlı ise (Hediyyetu'l-‘Arifîn, 
I, 735) “Tuhfetu's-selâtin” olarak bahsederler. 
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2. Kitâbu'l-hudûd ve'l-ahkâm: 1991 yılında Beyrut'ta basılmıştır. Birçok 

yazması olup 132 varaktır. 

3. Kitâbu't-Tahrîr Şerhu Kitâbi'l-Bezdevî fî usûli'l-fıkh: Ali b. 

Muhammed el-Bezdevî’nin (öl.482/1089) Usûl adlı eserine olan şerhtir116. 152 

varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.1324’de 1 nüshası mevcuttur. 

4. Şerhu'l-Hidâye: el-Merğînânî’nin el-Hidâye adlı eserinin şerhidir117.  

97 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.637, Fatih, nr.1965, 

1966; Beyazıt Ktp., Beyazıt nr.2082; Amasya Beyazıt Ktp.. Beyazıt, 

nr.985/1’de 5 nüshası mevcuttur. 

5. Şerhu'l-Vikâye:118 740 varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali 

Paşa, nr.427, Fatih, nr. 1873-1876, 1879, 1887, Raşid Efendi, nr.226, 228, 

Şehid Ali Paşa, nr.861, Lâleli, nr.1066; Tire Ktp., Necip Paşa Vakfı, nr.263, 

264; Amasya Beyazıt Ktp., nr.985; Beyazıt Ktp., Veliyüddîn Efendi, 

nr.3269’da 14 nüshası mevcuttur. 

6. Hâşiyetu't-Tenkîh: 10 varaklık bir risaledir. Eserin, Sülemaniye Ktp., 

Yazma Bağışlar, nr.1951’de 1 nüshası mevcuttur. 

7. Hâşiyetu't-Telvîh: Eser, 218 varaklık bir ciltte değişik kişilere ait 

onsekiz risale ile beraber yer almıştır. Eserin, Bayzıt Ktp., Veliyüddîn 

Efendi, nr.3257’de 1 nüshası mevcuttur. 

Akaid ilmine dair eserleri 

1. Haşiye ‘alâ şerhi'l-‘Akâ'idi'n-Nesefiyye li't-Taftâzânî: et-

Taftâzânî’nin Necmuddîn Ebû Hafs ‘Umer b. Muhammed'in el-‘Akâ'id’ine 

yazmış olduğu şerhin hâşiyesidir119. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, 

nr.3076, Şehid Ali Paşa, nr.1605; Manisa İl Ktp., nr.895’te üç nüshası 

mevcuttur. 

                                                 
116 Keşfu'z-zunûn, I, 113; Cici, age., s.178; Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifin, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49; 
Şe�â’i�, s.101. 
117 Şe�â’i�, s.101;Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifîn, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49. 
118 Şe�â’i�, s.101; Cici, age., s.183 
119 Şe�â’i�, s.101; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s.49. 
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2. Hadâ’îku'l-Îmân li ehli'l-yakîn ve'l-‘ irfan:120 

Kelâm ilmine dair eserleri 

1. Şerhu'l-Emâlî: Sirâcuddîn Ali b. el-Fergânî’nin eserinin şerhidir121. 

Bu eser ‘Umde li Mahmûd en-Nesefî, Şerhu ‘Umdeti'n-Nesefî, (müellifi belli 

olmayan bir şerh) Îbn Mâ’îcelî ‘ale'l-halâs ve'l-hasâs adlı eserlerle 136 

varaklık ciltte yer almıştır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.5362’de 1 

nüshası mevcuttur. 

2. Şerhu'l-Mevâkıf: Metin kısmı Abdurrahman b. Ahmed el-İcî 

(öl.756/1355)’ye aittir122. 

Hadis ilmine dair eserleri 

1. Şerhu'l-Mesâbîh: el-Bağavî (öl.516/1122)’nin Mesâbîhu's-sünne’sine 

yazdığı şerhtir123. Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.966, 5032, Hekimoğlu, 

nr.895, Şehid Ali Paşa, nr.2477, Servili, nr.313; İzmir Milli Ktp., Yazmalar 

Katalogu, nr.1792; Tire Ktp., Diğer Vakıflar, nr.1125; Âtıf Efendi Ktp., Âtıf 

Efendi, nr.2569’da 8 nüshası mevcuttur. 

2. Ref’u’l-cenâh ve hafdu’l-cenâh fî erba‘ine hadîsen fî bâbi’n-

nikâh124 

3. Risale fî fazîleti’l-‘İlm ve’t-te‘allüm: Eserin, Süleymaniye Ktp., 

Re‘isu’l-Küttâb, nr.1197’de bir nüshası mevcuttur. 

Mantık ilmine dair eserleri 

1. Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Metâlî‘: Sirâcuddîn Mahmûd b. Ebî Bekr 

(öl.682./1283)’in Metâli‘u’l-Envâr’ının şerhidir125. Eserin, Süleymaniye 

Ktp., Fatih, nr.2611, 3373, Hamidiye, nr.1300; İzmir Millî Ktp., Yazmalar 

Kataloğu, nr.546’da 4 nüshası mevcuttur. 
                                                 
120 Şe�â’i�, s.101; Keşfu'z-zunûn, I, 633; Hüseyin Yazıcı, a.g.md., s.49. 
121 Yazıcı, a.g.md., s.49. 
122 Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifîn, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49. 
123 Şe�â’i�, s.101; Bağdatlı, Hediyyetu'l-‘Arifîn, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49. 
124 Musannifek, el-Hudûd ve'1-Ahkâmu'l-Fıkhiyye, s.5. 
125 Keşfu'z-zunûn, II, 1717; Yazıcı, “Alâeddin Ali b. Mahmud b. Mahmud el-Bistâmî”, YTİA, III,  s. 49. 
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2. Şerhu’ş-Şemsiyye: Necmuddîn ‘Omar b. ‘Ali el-Kazvînî 

(öl.675/1276)’nin eş-Şemsiyye adlı eserinin şerhidir126. Farsça yazılmıştır. 

Eserin, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.1956, Şehid Ali Paşa, nr.1792, 

Ayasofya. Nr.2557; Koca Rağıp Paşa Ktp., nr.900’de 4 nüshası mevcuttur. 

Tasavvuf ilmine dair eserleri 

1. Hallu’r-rumûz fî keşfi’l-kunûz: Eser 866 yılında telif edilmiştir. 

Eserin, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.2611, Şehid Ali Paşa, nr.1169, Hüsnü 

Paşa. Nr.588, Reisu’l-küttâb, nr.456, Hamidiye, nr.646; Beyazıt Ktp., 

Veliyüddîn Efendi, nr.1671; İstanbul Belediyesi Ktp., Osman Ergin, 

nr.513’te 9 nüshası mevcuttur. 

2. Şerhu Ba‘dî Ebyâti'l-Mesnevî: Eser Farsça yazılmış olup 119 

varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Nazif Paşa, nr.604. Carullah, nr.1685. 

Fatih, nr.2706’da 3 nüshası mevcuttur.  

Sahih Ahmet Dede Mecemûatü’t Tevârihi’l Mevleviyye (Mevlevîlerin 

Tarihi) adlı eserinde bu konuda şu bilgileri aktarmaktadır: “Ve bu sâle 

gelince (hicret-i nebeviyyenin 844 sâlinde127), Musannifik cenâbı 46 yaşında 

olup “Kitâb-ı Mesnevî-yi Şerîf” i şerh, dîbâceye şurû‘ buyurdu.”128 Bu 

ifadeden de anlaşılacağı üzere Musannifek tam bir Mesnevî şerhi yapmak 

amacıyla işe koyulmuş ancak muvaffak olamamıştır.  

Tarihe dair eserleri 

1. Muhtasaru'l-Muntazam fî Târihi'l-Mûluki ve'l-Ümem: Bu eser, 

İbnül-Cevzî (öl.597/1200)’nin tarihinin muhtasarı olup, 115 varaktır. Eserin, 

Beyazıt Ktp., Beyazıt, nr.5139’da bir nüshası mevcuttur. 

İslâm ahlâkına dair eserleri 

1. Tercüme-i Tuhfe-i Mahmûd-i Muhteşem: Eser, Osmanlıca olup 

                                                 
126 Şe�â’i�, s.101; Keşfu'z-zunûn, II, 1717. 
127 Ahmet Dede, Mevlevîlerin Tarihi ( Mecmûatü’t Tevârîhi’l Mevleviyye), s.239. 
128 Ahmet Dede, Mevlevîlerin Tarihi ( Mecmûatü’t Tevârîhi’l Mevleviyye), s.240. 
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1868’de basılmıştır. 

2. Tuhfetu'l-Vuzerâ: Eser 861 yılında Edirne'de telif edilmiş olup, 142 

varaktır. Eserin, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr.2855’te bir nüshası 

mevcuttur. 

3. Tuhfetu's-Selâtîn: Eser, Farsça olup, 80 varaktır129. Eserin, 

Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr.2797, Esad Efendi, nr.1663; Hacı 

Selim Ağa Ktp., Hacı Selim Ağa, nr.786' da 3 nüshası mevcuttur. 

Diğer eserleri 

1. Hâşiye ‘alâ levâmi‘i'l-isvâr şerhu Metali‘i'l-envâr (856/1452)130 

2. Şerhu ‘Avâmili'l-mi'e 

3.  Şerhu Âdâbi'l-bahs 

4.  Hâşiyetu't-Telvîh 

5. Şerhu'l-Kasîdeti'r-Rûhiyye li İbni Sînâ (835/1431)131 

 

                                                 
129 Verilen varak sayıları nüshadan nüshaya değişiklik arz etmektedir. 
130 Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ. 
131 Eserleri için bkz. el-İmam Ali b. Mecduddîn b. eş-Şâhrûdî el-Bistâmî, el-Hudûd ve'l-Ahkâmu'l-fıkhîyye, 
s.4; Şe�â’i�, s.101; el-Bağdâdi, Hediyyetu'l-‘Arifîn, I, 735; Yazıcı, a.g.md., s.49-50; Cici, age., s.172-184; 
Yavuz, age., s.64-69. 
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II. BÖLÜM 

 
ŞERH-İ MESNEVÎ-İ MUSANNİFEK’İN TAHLİLİ 

Adı 

  
 Eserin adı, mevcut üç nüshada da farklı geçmektedir. Bu nüshalardan müellif 

hatlı ve en eskisi olan Nafiz Paşa nüshasında: H2I+ �62J+ �8K� �  (Musannifek’in 

Mesnevî Şerhi)132 şeklinde yer almaktadır. 

Fatih nüshasında: �8K 	אCL� �H2I+ א&M6A* �62J+ N=א�א �  (Mevlânâ Musannifek’in 

Mesnevî’nin Başlarının Şerhi Kitabı)133 şeklinde bir isimle adlandırılmıştır.   

 Ancak yine müellif hattını haiz Fatih nüshasının zahriyye kaydında, üzeri çizili 

veya silik bir halde birkaç farklı isim daha yer almaktadır. Bunlar şu şekildedir: 

�6� � HOL א*:62+� NP 	אCL9  (Remizlerin çözümü ve hazinelerin keşfi): Üzeri çizilmiş. 

HOL � �6+� NP 	אCL9.. ؟..  (Remizlerin çözümü ve …?…. keşfi): Üzeri çizik ve silik. 

�62J+ N=�8 א�אK (Mesnevî’nin başlarının şerhi): Cümlenin gelişinden 

kestirebildiğimiz bu isim eserde eksik çıkmıştır.  

 Bütün bu adlandırmaların müellifin el yazısıyla olduğunu söylemek oldukça 

güçtür. Ancak aksinin tespiti de bir o kadar zordur. 

 Eğer bu isim bulma çabalarının müellifin eliyle yapıldığı düşünülürse bu da 

bize müellifin, üzerinde pek çok değişiklik yaptıktan sonra Fatih nüshasını 

adlandırırken, karasızlık yaşadığı yönünde bir fikir verebilir. Esasen yazılış tarzı, 

üslubu, muhtevası ve hacmi incelendiğinde bu tarz bir esere ad vermenin oldukça 

zor olduğu görülebilmektedir. Nitekim Carullah Nüshasının 35b sayfasının üst 

haşiyesinde eser *אQ� RSTEUV W<K  (Bu Şeyh Ali’nin Risalesidir)134 olarakא 

isimlendirilmiştir. 

                                                 
132 Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 604 [1a] 
133 Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 2706 (0-96) [1a] 
134 Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 1685 [35b] 
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Türü 

 Sahip olduğu özellikler göz önüne alındığında, yazılış tarzı ve üslubu ile bir 

tasavvuf risalesini; muhtevası ve hacmi ile de kısmi bir Mesnevî şerhini 

andırmaktadır. Ancak eserin içine nüfuz edildiğinde, başta bunun tam bir Mesnevî 

Şerhi olarak düşünüldüğü, bu gerçekleşmeyince de bazı ekleme ve çıkarmalar 

yoluyla Mevlevîlik ve Mevlânâ merkezli bir tasavvuf risalesi haline dönüştürüldüğü 

anlaşılmaktadır.  

 Sonuç olarak, bu eser Mesnevî’nin kısmi şerhleri başlığı altında görülebilir. 

Yazılış Sebebi 

 Müellif eserinde Anadolu’yu ve buranın halkını överek, bu beldenin halkının 

Hz. Mevlânâ’ya ve Mesnevî’sine olan ilgilerini dile getirdikten sonra eserinin 

yazılış sebebini şu sözleriyle açıklar: 

 “Hülâsa, onun sohbet meclislerinin, genel olarak onun sözlerinden uzak 

olmayıp, seçkin dostlarının toplantılarının da özellikle manevi sırları barındıran 

Mesnevî’siz olmadığını ve Mesnevî ile meşguliyetlerinin çok ve onun sırlarını 

anlamaya karşı ilgilerinin sınırsız olduğuna şahid oldum. Bu yüzden düşünme 

ayağını düşünce mesleğine attım ve kendi kendime dedim ki “Bu kitabın sırlarını 

açıklamakla, rumuz ve inceliklerini yorumlamakla meşgul olunursa, bu memlekette 

bizden bir yadigâr kalır ve bizden sonra da anılmaya vesile olur ve hiçde fena 

olmaz.”135  

 Müellifin İranlı ve anadilinin Farsça olması, İslâmî ilimlere vâkıf olması, 

eserlerinin büyük bir çoğunluğunun şerhlerden ibaret olması ve en önemlisi 

Mevlevî muhibbi olması; tasavvufun ve Mevleviliğin en mühim temel eseri olan 

Mesnevî’ye bir şerh yazmak fikrinden uzak olmadığını düşündürmektedir. Ancak 

böylesine değerli ve donanımlı bir ilim adamının, Mesnevî’nin tamamını şerh etmek 

gayesiyle başladığı bu eserini kısmi bir şerh olarak bırakması üzücüdür.   

 Musannifek’in eserine başlarken Mesnevî’nin tamamını şerh etmek gayesinde 

olduğunu metinde geçen şu cümlelerinden anlamaktayız: 

                                                 
135 Bkz. Metin 5b 
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N36b 
X<&אQ� X=);Y G/ E*א.Y Zא� אO&א X[2\ 8C(� �? +א �MאP 4=א ];<;P �   .� �8K א=4 א/>א

“Ve (yukarıda geçen) bu beyitleri ve bu durumları biz 5. defterde arzedeceğiz 
inşallah-u teâlâ”  
 
N58a 

4 �� AS>2]א E+ GL 63=( א=�  א&Oא� אEU.Y Z)�� 'א" א& ��% �� א$#" 
�+א GCD3 �=( /.( א
“Ancak (bu konu) daha sonra (yani) ‘Toprak beden aşkla feleklere yükseldi’136 

dediği yerde söylenecek inşallah-u teâla”137 

 Yazar, en eski nüsha olarak tespit ettiğimiz Nafiz Paşa nüshasını, Karaman 

Sultanı İbrahim ibn-i Muhammed bin Alaaddin-i Karamani’ye ithaf ettiğini giriş 

bölümünde belirtmiştir. Yine bu nüshanın temmet kaydında kaleme alınış tarihi 

olarak hicri 25 Şevval 845/8 Mart 1442 tarihi geçmektedir.  

 Müellif Anadolu’ya geliş tarihi olarak giriş bölümünde sadece h.845 yılını 

telaffuz etmektedir. Dolayısıyla bu eserini, Anadolu’ya geldikten en fazla 10 ay 

sonra bitirmiş olmalıdır.  

 Eserin Bursa’da tamamlandığı138, bilhassa mukaddimesi değiştirilip yeniden 

gözden geçirilerek yeni bir nüsha vücuda getirilmesi göz önüne alınacak olursa, 

şöyle bir kurgu yapılabilir: 

 Müellif Karaman Sultanı İbrahim b. Muhammed’e hediye etmek üzere 

Anadolu’ya geliş tarihiyle aynı olan h.845 senesinde bir eser kaleme almıştır. Bunu 

kendisine takdim edip etmediği konusunda her hangi bir bilgi yoktur ancak 

elimizdeki nüshanın, gerek hattının bozuk olması ve gerekse büyük çaplı 

düzeltmeler içermesi bakımından, sultana takdim edilen nüsha olması pek uygun 

gözükmemektedir. Belki de böyle düşünüldüğü halde bu gerçekleşmemiştir, ya da 

takdim edilen nüshanın müsvettesi olabilir. 

 Karaman Beyliği’nin Osmanlı’ya katılmasından sonra Konya’ya giden 

müellif, burada bir müddet kaldıktan sonra Bursa’ya gitmiş buradan da vezir 

Mahmud Paşa’nın daveti üzerine İstanbul’a gidip Fatih Sultan Mehmet ile 

                                                 
136 Mesnevî, 1/25. mütercim: Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu. 
137 Müellifin bu sözlerinden şerhi sürdürmeyi düşündüğü anlaşılmaktadır ancak sadece ilk yedi beyti şerh 
edebilmiştir. 
138 Bkz. Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 604 [117a] 
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tanıştırılmıştır. Fatih’in beğenisini kazanan Musannifek’e aylık bağlanarak sarayda 

kalması sağlanmış, bu tarihten itibaren pek çok eser kaleme almıştır. 

Bu sıralarda daha önce giriş bölümünde Sultan İbrahim’in adını zikrettiği ve 

bizim Nafiz Paşa nüshası olarak adlandırdığımız eserini tekrar gözden geçirmiş, 

üzerinde pek çok ekleme, çıkarma ve düzeltme yaparak bizim Fatih nüshası olarak 

adlandırdığımız eserini vücuda getirmiştir. Yaptığı çıkarmalar arasında en ilgi 

çekici olanı Sultan İbrahim’e olan ithaf kısmı olup Fatih nüshasında bunun yerine 

Anadolu halkını ve Hz. Mevlânâ’yı konu eden övgülere yer vermiştir.  

Yaptığı en önesli ekleme ise yaklaşık 20 varak olan ve tasavvuf unsurlarının 

İslâm’daki yerini ayet, hadis pek çok İslam büyüğü ve tasavvuf erbabından örnekler 

getirerek açıklayan fıkhî bir zelydir. Bu zeyl ile, önceleri tam bir Mesnevî Şerhi 

olarak düşünmüş olduğu eserini bir tasavvuf risalesi havasına sokmuştur. Bu 

yüzden olsa gerek ki Fatih nüshasının tebyiz edilmiş hali olan Carullah nüshasının 

adı Risâle-i Şeyh Ali olarak verilmiştir.  

Fatih nüshasında herhangi bir ithaf veya tarih bulunmamaktadır. Temmet 

kaydı dahi bulunmayan bu nüsha üçüncü nüshamız olan Carullah nüshasının 

müsvettesi durumundadır. 

Sonuç olarak, eserin ilk olarak Karaman Sultanı Sultan İbrahim Bey’e takdim 

edilmek üzere kaleme alındığı, daha sonra tekrar gözden geçirilmek suretiyle yeni 

bir nüsha ortaya çıkarıldığı anlaşılmaktadır.  

Yazılış Tarihi 

 Nafiz Paşa Nüshasının temmet kaydında müellif, eserinin yazımını, Hicri 25 

Şevval 845 Pazartesi gecesi /3 Mart 1442 Perşembe günü bitirdiğini belirtmiştir. 

Diğer nüshalarda temmet kaydına rastlanmamaktadır. Ancak Nafiz Paşa 

nüshasından sonra kaleme alındıkları ve müellifin kendi el yazısıyla yapılmış bazı 

düzeltmeleri haiz olmaları göz önüne alınırsa, bu tarihten sonra olmak kaydıyla aynı 

yüzyıl içinde yazıldıkları sonucuna varılabilir. 

 Sahih Ahmet Dede, Mecemûatü’t Tevârihi’l Mevleviyye (Mevlevîlerin Tarihi) 

adlı eserinde bu konuda şu bilgileri aktarmaktadır: “Ve bu sâle gelince (hicret-i 
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nebeviyyenin 844 sâlinde139), Musannifik cenâbı 46 yaşında olup “Kitâb-ı Mesnevî-

yi Şerîf” i şerh, dîbâceye şurû buyurdu.” 

 Ahmet Dede’nin vermiş olduğu bu bilgi ışığında bakıldığında, bir güçlü 

ihtimal sınırını aşmamak kaydıyla denebilir ki müellif eserini bir yıl gibi kısa bir 

sürede tamamlamıştır. 

Hacmi 

Nafiz Paşa Nüshası 119 varak, Fatih nüshası (96+21)= 117 varak ve Carullah 

Nüshası ise 111 varaktan ibarettir.  

Nüshaları 

Eser, Musannifek lakabıyla meşhur olan Şehy Ali İbn-i Mecdüddin eş-

Şahrûdî El-Bistâmi (803/1400-875/1470)’nin Mesnevî’nin ilk yedi beytine yapmış 

olduğu şerhi içermektedir. Bu beyitler konu başlığı olarak kullanılmış ve ayrıntılı 

bir şekilde şerh edilmişlerdir. Başlıkların altında başta Hz. Mevlânâ olmak üzere 

birçok mutasavvıf şahsiyetin eserlerinden alıntılara, âyet, hadis ve ayrıca pek çok 

Arapça şiir, deyim ve tabirlere yer verilmiştir. Müellifin konu aralarında kendi 

şiirlerine de yer verdiği gözlenmekte, bu da şair kimliğini ortaya koymaktadır. 

Şairlik yönü pek güçlü değildir. Fakat eserde geçen şiirlerinin fazlalığı divanı 

olabileceğini akla getirmektedir.  

3 nüshası mevcuttur: 

• Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 604 

• Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 2706 (0-96)+2706 (96-117) 

• Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 1685 

 

Nâfiz Paşa Nüshası 

 119 varaktır. Ciltli müstakil bir eserdir. Ön zahriyyede bu kitabın, müellifin 

hattıyla kaleme alındığı, ve adının H2I+ �62J+ �8K olduğu belirtilmektedir. Yine 

burada ve eserin bazı yerlerinde Yenikapı Mevlevihanesi mührü ve Ahmed bin 

                                                 
139 Ahmet Dede, Mevlevîlerin Tarihi ( Mecmûatü’t Tevârîhi’l Mevleviyye), s.239. 
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Hızır Bey’in vakfı olduğunu belirtir yazılar vardır. Ayrıca yine ön zahriyyede 

çözümlenmesi hayli güç olan pek çok isim ve notlar mevcut. 

Fatih ve Carullah nüshalarından büyük ölçüde farklılık gösteren bu nüshanın 

girişinde diğer iki nüshanın aksine Mevlânâ’ya değil de Sultan İbrahim İbn-i 

Muhammed bin Alaaddin-i Karamânî’ye övgüler dile getirilmektedir. Bu da bize 

eserin Karaman Sultanı İbrahim bin Muhammed’e sunulmak üzere kaleme alındığı 

yönünde fikir vermektedir.  

Konu itibariyle diğerleriyle aynı noktada buluşan bu nüsha, yazım itibariyle 

daha ilk sayfadan itibaren diğer yazmalarla büyük ölçüde farklılıklar 

göstermektedir. Bunlar kimi zaman bir kelimeden birkaç sayfaya kadar çıkabilen 

eklemelerle, kimi zaman da diğerlerinde anlatılan bir konunun bu nüshada, anlamda 

çok büyük farklılık göstermeden farklı bir üslup ve şekilde dile getirilmesiyle 

kendini göstermektedir. Bu tarz değişiklikler pek çok yerde mevcuttur.  

Önemli bir başka özelliği ise diğer iki nüshada mevcut olan zeylin bu 

nüshada mevcut olmamasıdır.  

Bunun yanı sıra kelime, cümle hatta paragraflardaki sıralama değişiklikleri, 

faklı kelime ve cümle tercihleri oldukça fazladır.  

Bütün bu değişiklikler göz önüne alındığında, Nafiz Paşa nüshasının diğer iki 

nüshadan %50 oranında değişiklik arz ettiği görülmektedir.  

Bu nüshada da müellifin adı ve Anadolu’ya geliş tarihi diğerleriyle aynıdır. 

Ancak müellif hattıyla düşülmüş olan temmet kaydında eserin h. 845 yılının Şevval 

ayının 15’i Pazartesi gecesi tamamlandığı bilgisi yer almaktadır. Müellifin h. 845 

yılında Anadolu’ya geldiği de göz önüne alınırsa bu nüshanın, dirğer nüshalarala 

karşılaştırıldığında Anadolu’da kaleme alınmış en eski nüsha olduğu fikri kuvvet 

kazanmaktadır.  

Fatih nüshası Nafiz Paşa nüshasının üzerinde çalışılarak vücuda getirilmiştir. 

Düşülmüş olan bu temmet kaydı bu nüshanın muteberliğini artıran öğelerin 

başında gelmektedir. Bu yazma nüshaya çalışmada N olarak işaret edilmiştir. 
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Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 604 [1b-2a] 
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Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 604 [116b-117a] 
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Fatih Nüshası 

 

Nafiz Paşa nüshasının elden geçirilerek değiştirilmiş yeni şekli olup 

müsvedde halindedir. İki parçadan oluşur. 97 (0-96) + 21 ( 97-117 zeyl) toplam 118 

varaktır. Ayrı kâğıtlara yazılmıştır ve bu zeyl ayrı bir eser olarak telakki edildiği 

için Süleymaniye Kütüphanesinde farklı bir isimle adlandırılmıştır. Ön zahriyyede 

müellifin el yazısı ve imzası mevcuttur. 1a’da eserin adı  

%D2I+ א&M6A* �62J+ N=�8 א�אK 	אCL  

(Mevlânâ Musannifek’in “Mesnevî’nin Başlarının Şerhi” Kitabı) olarak 

belirtilmiştir. Yine bu sayfada eserin Musannifek vakfı olduğu, müteferrika olduğu -

ki zeyl ikinci kısım olarak addedilmiştir-, evrak sıyısının 118 olduğu kaydı 

düşülmüştür. Ayrıca bu sayfada sah kaydıyla birlikte, Muhammed bin Alî el-

Bağdadî ve Muhammed bin Mustafa olmak üzere iki hattatın adı geçmektedir. 

Şöyle ki: 

8�" א*7; •P  _`א��)Fa*א EUV 4/ )A7+ 8<  

• EDbI+ 4/ )A7+ "�8P T/6C:+ 8<c � `7_ /אaCVא

Bu nüshanın giriş bölümde Hz. Mevlânâ’ya övgüler yapılmaktadır ki Fatih 

ve Carullah nüshalarını Nafiz Paşa nüshasından ayıran önemli farklardan biridir. 

Nüsha üzerinde müellifin pek çok ekleme ve düzeltmeleri mevcuttur. 

Bunlardan en önemlisi sayfa 9b’den sonra araya girileceğini belirttiği fıkhî zeyldir. 

Muhtemelen sonradan ihtiyaç hissettiği bu zeyli müellif farklı kâğıtlara yazarak 

eserin arkasına eklemiş ve bunu da 9b’nin sonunda bir takım açıklama ve işaretlerle 

belirtmiştir. Toplam 21 varak olan bu zeyl tamamıyla müellif hattı ve çoğunlukla 

Arapçadır. Tasavvuftaki, özellikle Mevlevîlikteki bazı unsurların İslâm’daki yerini, 

çeşitli İslâm büyüklerinden ve tasavvuf önderlerinden iktibaslar yaparak, âyet ve 

hadislerle birlikte ortaya koymaya çalıştığı bu kısım, Carullah nüshasında müellifin 

belirttiği yere girilmiştir. 

Özetle bu nüsha, Nafiz Paşa nüshasının gözden geçirilmiş, tashihi yapılmış 

ve ayrıca genişletilmiş müsvedde halidir. 
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Temmet kaydında şu bilgi yer almaktadır:  

]AY.  O</ )K 8d<+ �)e 4=אC]d<& �6Ad+ 4=�  .8 א

“Bitti. Bu kadar elde edildi bundan fazlası duyulmamaşıtır.” 

 

Müellifin pek çok tasarrufunun gözlendiği bu eser Carullah nüshasının ham 

hali olarak addedilebilir kanaatindeyiz. Bu yazma nüshaya çalışmada F olarak işaret 

edilmiştir. 

 

Bu nüshaya has bazı yazım özellikleri: 

G:&� , GL �6-  ,  GL �2(א- gibi kelimeler kimi yerde  %&� ,  %&6- ,  şeklinde   -2(א&%

yazılmıştır. Çeşitli yerlere başlıklar eklenmiş bu başlıklar büyük yazılmıştır. Şiirler 

düz yazıdan ayrılmıştır. 



 47 

 

Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 2706 [1b-2a] 
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Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 2706 [95b-96a] 
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Carullah Nüshası 

 

77 varaktır. Bir mecmua içinde  yer alan bu  nüshanın  numaralandırması  

35-111 şeklinde yapılmıştır. Tek kalemle ve sık olarak yazılmıştır. Başlıklar ve bazı 

önemli söz başları kırmızı ile yazılmıştır. Müellif nüshası olmayıp, Fatih nüshasının 

tebyiz edilmiş halidir. 

Yer yer eksiklikler ve yanlışlıklar gözlenmesine rağmen Fatih nüshasıyla 

büyük ölçüde uyuşmaktadır. Fatih nüshasında araya girilmesi istenerek arka tarafa 

eklenmiş olan fıkhî zeyl, bu nüshada olması gereken yere yerleştirilmiştir.  

Bu nüshayı Fatih nüshasından ayıran tek fark ilk sayfasının üst haşiyesinde 

eserin adının EUV W<K f*אQ� RS olarak zikredilmiş olmasıdır. 62-72 arası varaklarא 

dağılmanın akabinde yanlış tasnif edilmiştir. Bozuk bir talik yazıyla kaleme alınmış, 

harflerin noktalarına diğer iki nüshaya nazaranan daha çok önem verilmiştir. 

Mevcut nüshalar arasında en son kaleme alınmış olup, temmet kaydı yoktur. 

Müstensihi belli değildir. Bu yazma nüshaya çalışmada C olarak işaret edilmiştir. 
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Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 1685 [35b-36a] 
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Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 1685 [110b-111a] 
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Dil ve İmlâ Özellikleri 

Eserin dili Farsçadır, ancak hatırı sayılır derecede Arapça ibare ve cümleler 

ihtiva etmektedir. Bunlar; ayet, hadis, çeşitli fıkıh âlimlerinden iktibaslar, şiir, 

atasözü ve hatta konu anlatımında Arapça tercihi şeklinde önümüze çıkmaktadır. 

Çok iyi derecede Arapça bilgisi bulunan müellifin, Farsça bir eserde Arapçaya bu 

derece meyletmesi olağandır ancak kendisi bunda, o dönem Anadolu’sunda Farsça 

bilenlerin azlığının da rol oynadığını söylemektedir140. 

 Metni sunulan eserin müellif hattı olması ve müellifin ana dilinin Farsça 

olmasından dolayı metinle ilgili dilbilgisi hataları yok denecek kadar azdır. 

 

Nüshada göze çarpan belli başlı imlâ özellikleri şunlardır: 

a. Çoğu yerde G:&2א-  , G:&6- , G:&�  gibi kelimeler  %&6&%  , -2א-,  %&� 
şeklinde yazılmıştır. 

b. ]Qא  ler çoğunlukla elif düşürülerek kelimelere bitiştirilmiştir.  

c. G/  edatı büyük oranda kelimelere bitiştirilmiş ve çoğu zaman  anlamında  /א

kullanılmıştır.  

d. Ha-yı resmiyeden sonra gelen ya-yı tenkir, ya-yı vahdet gibi �  ler )�  şeklinde 

yazılmıştır.   

N36a  ��8,,<,,& E,,+g8,,Y� 98�� +,,� 9 ←--- 8,,<,,& E� S8,,Y,,א,,Y9" א�  � 9� S8,,Y,,א

N40a )&�6h g)2/ g)2/ �אSאK GUAi� �  
  

  )&�6h g�8+ g�8+ �א;Uh GUAi� �  
  

 

e. �  ler keşidesiz yazılmıştır. 

f. Harflerin pek çoğunun noktaları koyulmamıştır. 

g. Arapça kelimelerin sonunda bulunan kapalı te’ler ( � ) bazen Arapçadaki 

şekliyle bazen de açık yazılmıştır. 

h. E+  edatı fiile bitiştirilmiştir. 
                                                 
140 Bkz. Musannifek, Tu�fetü’l-Vüzerâ, (Süleymaniye, Ayasofya 2855, 122a-124a) 
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Üslûbu 

Musannifek, eserini sanki karşısındaki bir kişiye anlatıyormuşçasına kaleme 

almış, konu anlatımlarını ayetler, hadisler, şiirler, hikâyeler ve çeşitli iktibaslarla 

zenginleştirmiştir. Bu da akıcılığı sağlamakta ve okuyucuyu sıkmamaktadır. 

Bütünüyle değerlendirildiğinde risale türüne daha yakın gözüken eserin adı, bu 

sebeple olsa gerek ki Carullah nüshasında Risale-i Şeyh Ali olarak belirtilmiştir. 

Oldukça basit ve anlaşılır bir dile sahip olması sebebiyle, gayet derin 

meselelerden bahsetmesine rağmen kolay anlaşılmaktadır. Bunun yanı sıra çeşitli 

örneklendirmeler ve iktibaslar, meselenin özünün tam olarak anlaşılmasına yardımcı 

olmaktadır. Kimi zaman müellifin, bir konuyu veya bir tespiti tamamen anlaşılsın 

ve pekişsin diye, başka bir tarzda birkaç kez tekrar ettiği olur. Bu tekrarlarda bazen 

Arapçayı tercih eder. Tabiî ki bunda, yukarıda belirttiğimiz üzere o dönemde 

Anadolu’da Farsçanın yaygın olarak kullanılıyor olmaması da etkili olmuştur 

kanaatindeyiz. 

Bununla birlikte eser bir disiplinle yazılmayıp, akla geldiği tarzda aktarılmaya 

çalışılmıştır. Bu dağınıklık meseleler arasında kopukluk yaratmakta, okuyucunun 

konuya hâkimiyetini azaltmaktadır. Yazar kimi zaman konunun dağıldığını fark 

ederek asıl meseleye dönmek ister ancak arada o kadar söz söylenmiş ve o kadar 

farklı konular ele alınmıştır ki, okuyan kişi için meselenin aslını hatırlamak oldukça 

zorlaşmıştır. Öyleki bir meseleyi veya bir soruyu birkaç yönden ele alacağını 

söyleyip, üç iken iki, dört iken beş yönden ele aldığı olur. 

Daha sonraları kitabı eline aldığında bu dağınıklığı fark eden müellif, sonraki 

nüshada (Fatih nüshası) bunu çeşitli yerlere başlık ekleyip, düzenleyerek ve bazı 

ekleme ve çıkarmalar yaparak gidermeye çalışmıştır. 

Bu kadar ayrıntının ve dağınıklığın sebebi müellifin çeşitli ilim dallarında 

oldukça bilgili olup, konudan konuya geçerek sözün sonunu bir türlü 

getirememesindendir. Bu durum böylesine bilgili, zeki ve donanımlı, birinin 

Mesnevî gibi bir okyanusu şerh etmesinin, ciltlerce kitap anlamına geleceğini akla 

getiriyor. Sadece ilk yedi beyti için 118 sayfa yazmış olması bunun bir delili olsa 

gerek. 
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Musannifek’in eserlerinde göze çarpan bir diğer husus ise söz söylemedeki 

maharetidir. Şiirleri her ne kadar kusursuz olmasa da düz yazıda kullanmış olduğu 

secili dil bu alandaki kabiliyet ve derinliğini göstermektedir. 

Tertibi ve Konuları 

Eser, Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî’sinin ilk yedi beyti başlık olarak alınıp, bu 

beyitlerin tercümesi ve şerhi yapılmak suretiyle teşekkül etmiştir. Bu sırada konuyla 

ilgili tasavvufi meselelere ve Mevlevilik tarikatının unsurlarına ayrıntılı bir şekilde 

değinilmiş, açıklamalar yapılmıştır. Yeri geldiğinde Hz. Mevlânâ başta olmak 

üzere, pek çok İslam büyüğünün eserlerinden konuya örnek olması ve açılım 

sağlaması amacıyla alıntılar yapılmış; ayet, hadis, atasözü ve kelam-ı kibarlara da 

yer verilmiştir.  

Ayrıca müellif pek çok yerde konuyla ilgili olarak kendi Mesnevîsinden141 de 

örnekler vermeyi eksik etmemiştir. Herhangi bir yerde rastlayamadığımız kendi 

Mesnevîsinin tertibi hakkında az da olsa ipucu veren şu sözü önemlidir: 

j<(6Y 	א/ �� �6h �62J+ � (N68b )...� +א א=4 �א �

“Ve biz bunu kendi Mesnevîmizin Tevfîk bâbında…..) 

 
Müellif Mesnevî’nin bu ilk beyitlerini sırasıyla şerh etmektedir. Ancak ilk nüsha 

olan Nafiz Paşa nüshasında, dördüncü beyit olan “Aslından/vatanından ayrı kalan, 

tekrar kavuşma anını arar”142 beyiti yerine sıraya, beşinci beyit olan “Ben her 

toplulukta ağladım, iyilerler ve kötülerle eş oldum”143 beyitini almıştır. Muhtemelen 

sevhven yapmıştır çünkü daha sonra bu nüshayı elden geçirirken bunun farkına 

varmış, düzeltmek istemiş ancak, sıralamayı bozamamıştır. Çünkü bu iki beyit 

birbirinden bağımsız olmayıp konu itibariyle siyak ve sibâkı birbirini takip 

etmektedir. Yer değiştirildiği takdirde konu bütünlüğü bozulacaktır. Yine de bu 

durumu, sıralamada sonra gelmesi gereken beşinci beyitin bulunduğu sayfada 

haşiye bölümüne dördüncü beyiti, ve sıralamada önce gelmesi gereken dördüncü 

                                                 
141 Müellifin kendi söylemi olup, araştırmalarımız sonucu böyle bir eserine rastlanamamıştır.  
142 Mesnevî, 1/4. mütercim: Adnan Karaismailoğlu. 
143 Mesnevî, 1/5. mütercim: Adnan Karaismailoğlu. 
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beyitin bulunduğu sayfada haşiye bölümüne de beşinci beyiti yazarak hatırlatmıştır. 

Carullah nüshasında ise ilk iki başlık dışındakiler yazılmamış yerleri boş 

bırakılmıştır. 

Eser, yedi beytin şerhi olmasına rağmen dokuz ana başlıktan teşekkül etmiştir. 

Çünkü Musannifek ilk iki beyitin her bir mısrasını müstakil olarak ele almış ve 

başlık yapmıştır. 

Ana başlıklar şöyle sıralanmaktadır:  

1. BAŞLIK k+ ]5כאP �6- k& �  כ62O/ )2 א
  

2. BAŞLIK  א)i �  כS )2א KכאE= k+ ]5א
  

 

 1. 
Beyit 

3. BAŞLIK כ,,& n,1,d,C,Y �58(",,א +,,,אa/ א&( 8א  
  

4. BAŞLIK  ")1*א& �� � �8+ �81D& �  א&( �
  

  
  2.  

Beyit  

5. BAŞLIK  8א�( �  6h G21QאGP8K GP8K XS א
 

�8 ��� א1CKא�  K X56o/ אY   
  

3. 
Beyit  

6. BAŞLIK   p56h N`א �  8S כkd כא� ��� +א&( א
  

  p56h N`� ��3א�� )56i �   /א
  

4. 
Beyit  

7. BAŞLIK  �)K �Mא& kC1.Ai 8S G/ 4+  
  

  �)K �MאP #6h � �MאP )/ ]Di   
  

5. 
Beyit  

8. BAŞLIK  4+ �  8S כkd א� K �6h 4q( 5א
  

  4+ ���� +d[& 4[ א8Qא� �   א
  

6. 
Beyit  

9. BAŞLIK  G*א& �4 ��� &8Q ]d1 +4 א+ r  
  

  ]d1& ��א �� &6 #63 � XO- 1כ*   
  

7. 
Beyit  

 

 Musannifek’in, “Hz. Mevlânâ bir mısrâya o kadar çok sırlar ve ince latifeler 

derc etmiştir ki zamanın âlimleri on yıllarını yüz yıllarını harcasalar yine de 

bazılarını anlayamazlar. Şu ana kadar yapılan açıklamaların ve anlatılanların 

bununla sınırlı olduğunu zannetmeyin, eğer bu fakir bu minvalde aklında beliren 

hususları tamamen aktarmaya kalkışsa buna zaman yetmez”144 dediği Mesnevî’nin 

bu 7 beyitinin şerhinde, pek çok konuyu ele almıştır. Bu konular ney, neyistan, sır, 

sine, asıl, erkek, kadın, ayrılık… gibi beyitlerde yer alan kelimeler olduğu gibi 

hakîkat, tarîkat, zan, aşk, berâ‘at-i istihlâl, şiir, tecrübe, kalp, müşrik, kafir, şeytan, 

irade, itikad, inanç, fakr, tasavvuf, namaz, külfet, riya, nefis, ruh, sünnet, cem, 

tefrika… ve bunun gibi bizzatihi beytilerde olmayan olarca konuya da değinmiş 

bunları açıklamıştır.  

                                                 
144 Bkz. Metin, 31b 
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III. BÖLÜM 

 

TENKİTLİ METİN KURULUŞUNA DAİR AÇIKLAMALAR 

Bilindiği üzere tenkitli metinin bir amacı da mevcut nüshalar karşılaştırılarak en 

doğru metnin ortaya çıkarılmasıdır. Ancak zikredildiği üzere bunlar birbirinin aynı 

olma özelliği gösteren kopyalar (nüshalar) üzerinde gerçekleştirilebilir. Burada ise 

çalışmamıza konu olan nüshalar birbirinin kopyası olmayıp iki ayrı eser olarak 

değerlendirilebilir. Yani Nafiz Paşa nüshası bir eser, Fatih ve Cârullah nüshaları 

başka bir eser hüvviyetindedir.  

Çünkü Musannifek, önceleri Mesnevî Şerhi olarak düşündüğü ve kendi el 

yazısıyla kaleme almış olduğu eserini (N), büyük oranda değiştirerek Mesnevî ve 

Hz. Mevlânâ orjinli bir tasavvuf risalesi haline sokmuştur (F). Kitabının bu yeni 

halinin elimizdeki nüshası müellif hattı değildir ancak hatırı sayılır derece kendisine 

ait eklemeler ve düzeltmeler içermektedir. Carullah (C) nüshası ise müellif hattı 

olmayıp F nüshasının tebyîzidir. 

Dolayısıyla elde birbirinden oldukça farklı iki ayrı eser olduğu söylenebilir. Bu 

durumda edisyon kritik yalnızca F ve C nüshaları arasında yapılabilirken bu 

çalışmamızda N nüshası esas alınmış; her nüsha birbiriyle karşılaştırılarak 

aralarındaki farklar ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Ancak müellifin, N nüshasında 

gördüğü ve düzelttiği bazı hatalı ve müşkil yerler, bizce de isabetli görülmüş olup 

metne eklenmiştir.  

N nüshasının esas alınmasındaki sebepler şunlardır: 

• Müellif hattı olup en eski nüshadır.  

• Müstakil bir eser olup eserin yazıldığı yer ve bitiriliş tarihini de içeren 

temmet kaydını haizdir.  

• Başlıkları eksiksizdir. Zira F ve C de ana başlıklar da dâhil olmak 

üzere bu başlıklar için yer bırakılmış ancak yazılmamıştır. 
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• F nüshası müellif hattı olmayıp müstakil bir eser de değildir ve 

müsvedde halindedir. Mesela eserin içinde yer alması gereken 20 

varaklık bir zeyl, eserin sonuna ekli bir durumdadır.  

•  C nüshası F’nin tebyiz edilmiş hali olmasına rağmen o da müstakil 

bir eser değildir. Ayrıca müellif hattı olmayıp pek çok yerde yanlış 

yazılma ve eksiklik mevcuttur. 

• Kimi yerlerde esas aldığımız N nüshası F’ye dönüştürülürken önemli 

yanlışlıklar yapılmıştır. Örneğin eser içinde geçen ve Mesnevî’nin 3. 

defterine ait birkaç beyit için N nüshası üçüncü defterdedir derken, F 

ve C altıncı defterde olduğunu söylemektedirler. Doğrusu N 

nüshasının söylediği şekliyledir.  

 (N40b) 8C(� 8h� �   א� CLא	 +E+ n<& �X<Qtuv�62J )8+א=( �

 

Metin oluşturulurken şu yöntem takip edilmiştir: 

 
1. Farklılıklar edisyon kritik teknikleri kullanılarak dipnotta gösterilmiştir. 

2. Aynı özelliği haiz farklılıklar dipnotta gösterilirken çapraz başvuru 

kullanılmıştır. Bu da bir sayfada aynı dipnot numarasından birkaç tane 

olabileceği anlamına gelmektedir. 

3. Nafiz Paşa Nüshası ‘N’, Fatih Nüshası ‘F’ ve Carullah Nüshası da ‘C’ olarak 

belirtilmiştir.  

4. Nafiz Paşa (N) ve Cârullah (C) nüshalarıda şiirler düz yazıdan ayırt 

edilmediği için şiirlerin başına N nüshasında 8.K , C nüshasında ]</ kelimesi 

eklenmiştir. Müsvedde olan F nüshasında şiirler düz yazıdan ayırt edildiği 

için bunlara yer verilmemiştir. Bu sebeple lüzumlu görülen yerlerde bu 

kelimeler kullanılmıştır. 

 .diye yazıldı  -2א&:şeklinde olanlar G -2א&% .5

                                                 
145 F, C:  XOK. N nüshasındaki doğrudur yani X<Q. 
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6. Nüshaların pek çok yerinde kelimelere bitişik olarak yazılmış olan �� ve ]Qא ler 

kelimelerden ayrılmıştır.  

7. Eser içinde kelimelere bitişik olarak yazılmış olan G/ ve א�  edatları kelimelerden 

ayrılmıştır.  

8. Nafiz Paşa nüshası üzerine yapılmış olan büyük çaplı eklemeler, metin içinde 

Romen rakamlarıyla tespit edilmiş olup sonnot olarak metnin sonunda verilmiştir.  

9. Nafiz Paşa nüshasından büyük çapta çıkarılmış olan yerler tespiti kolaylaştırmak 

için köşeli parentez içine alınmıştır. Metin içinde geçen ayet, hadis, şiir, atasözü, 

vb. kaynakları tespit edilip dipnotta verilmiştir. 

10. Metinde g şeklinde yazılmış olan ha-yı resmiyeden sonraki � ler  yrılmıştır.  

N36a ,,+ ��8,,<,,& Eg8,,Y98��  ---← � 9� S8,,Y,,א,,<,,& E,,+8,,Y9* א�  � 9� S8,,Y,,א
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TERCÜME İLE İLGİLİ AÇIKLAMALAR 

 Tercümede Nafiz Paşa (N) nüshası esas alınmış olup verilen varak 

numaraları bu nüshaya aittir.  

Mesnevî numaralandırmasında Nicholson, Dîvân-ı Kebîr için ise Furûzânfer 

nüshaları kullanılmıştır. Tercümelerde ise Mesnevî beyitleri için İzbudak ve 

Karaismailoğlu, Dîvân-ı Kebîr beyitleri için ise Gölpınarlı çevirilerinden 

faydalanılmıştır.  

Tercümede geçen bazı dua cümlelerinde kullanılan kısaltmalar aşağıdaki 

gibidir: 

(as)  : �wd*א G<UVB � x � @ � �   (selam üzerine olsun)  

(asv) : �wd*א � 6UI*א G<UV� x x� B � �� @ �   (salât ve selam üzerine olsun) 

(ca) : wV � Ni� � � x �  (azametli ve yüce olan) 

(cc) : G*wi NiB B � � �x  (azameti yüce olan) 

(kae) : XyPא��@e(! אZ א B � � @ � B x � x �  (Allah ruhlarını kutsasın) 

(kas) : "8Q Zא !)eB x � B x � x �  (Allah sırrını kutsasın) 

(kar) : )ex �GP�� Zא !B � B B x �  (Allah ruhunu kutsasın) 

(ks) : "8Q !)eB z � �� 9 B  (sırrı mukaddes olsun) 

(ra) : G2V Zא E{�B @ � B x �
� �  (Allah ondan razı olsun) 

(rae) : 4<.Ai| X �y<UV Zא �6א{�� � @ � @ @ � �
� x B � @ �  (Allah onların hepsinden razı olsun) 

(rhm) : Zא GAP�B x B � � �  (Allah ona rahmet etsin) 

(sa) : G<UV Zא @`6Uא � �� � x B � �  (Allah’ın salâvatı üzerine olsun) 

(sav) : XUQ � G<UV Zא EU`@ x � �� � @ � �� B x  (Allah’ın salât ve selâmı üzerine olsun) 

(ssa) : G<UV G+MאQ � Zא � `6Uא @ � �� B B � � � �� � x B (Allah’ın rahmeti ve selâmı onun üzerine olsun)  
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ŞERH-İ MESNEVÎ-İ MUSANNİFEK’İN TERCÜMESİ 

 

 

Rahmân ve Rahîm Olan Allah’ın Adıyla 

 

Hamd ve şükür ve sonsuz övgü, kusursuz kudretinin eliyle ve her şeyi kapsayıcı 

olan lutuf bolluğuyla, yol yolcularının gönüllerini ve kalp gözü açık seçkin kulların 

sinelerini, sırların hazinesi ve sultanın özel mekânı kılan ve kulun başkalarına 

iltifatını, yine kul için bir utanç ve ayıba çeviren; neyzenin elindeki ney misali, 

ihtiyarı terk etmek ve bütün varlığını sevgilinin varlığına teslim etmek olan hakiki 

aşkı, bahtiyar ve akıllı olan her kul için şiâr yapan kudreti yüce ve hikmeti 

inceliklerle dolu olan Hazreti Yaratıcıya olsun. 

Şiir: 

“Gerçek aşkı şiar edinmeyen o ruh için olmamak daha iyidir, çünkü onun olması, 

utançtan başka bir şey değildir.   

Aşkla sarhoş ol, ne varsa aşktır; [2a] aşk çilesi olmadan dosta semeresi de olmaz. 

Aşk nedir derlerse de ki “İhtiyarı terk etmektir”; ihtiyarı terk etmeyen bahtiyar 

değildir. 

Sonsuza kadar baki olan aşktır, âşıktır, bundan başkasına gönül verme, çünkü 

aşktan başka ne varsa geçicidir. 

Bahardan doğan güzün ölür gider; fakat aşk gül bahçesinin, baharın yardımına 

ihtiyacı yoktur. 146   

 
O’nun Cemâl’inin parlaklığının nedenleri konusunda akıllıların akıllarının 

ereceği son nokta hayranlık ve yine O’nun Celâl sıfatlarından edindikleri küçük bir 

parça bilgi konusunda âlimlerin idraklerinin varacağı son nokta, sarhoşluktur. 

 

Gönül O’nun yüzünün vasfını istiâre yoluyla kelimelere dökmek istedi. 

Yüzünün nuru parlayınca hem aklı yaktı hem de sözü. 

                                                 
146 Dîvân-ı Kebîr 455/1,2,3,5,7. 
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O’nun hakkında en çok bilinen bilgiler gizlidir ve O’nun en büyük tasarrufları da 

bizimledir. 

 

Şiir: 

Her bir şeyde, O’nun vahdetine delâlet eden bir ayet ve bir delil vardır. 

 

[2b] Aklı, yücelere kanat açmış bir şahin gibi olan padişah, her ne kadar himmet 

yoluyla ve düşünce kanadıyla, O’nun rablik bilgisinin semasında uçsa da, 

akletmenin zirvesine ve O’nu idrak edebilme yuvasına erişemez. Uzun koşabilen 

vehmin hızlı giden merkebi de her ne kadar O’nun ulûhiyet çölünde seyahat etse de 

yine O’nun sonsuz menzillerinden bir menzil bile aşamaz.  

 

Müellifinden -Allah halini güzelleştirsin-: 

 
Akıl, kendi başını ayak yaparsa, yükü kıdem sarayına nasıl ulaşır? 

Ey anlayışlardan ve akıllardan uzak, ve ey yok olma ve ölümden arınmış olan 

Ey hayalden ve zandan uzak, ve ey insanların algısından arınmış olan 

Ey dilin seni övmekten lâl olduğu, ve ey akılların seni düşünmekte sağır olduğu 

[3a] Biri, bir söz ile sohbete dalar, diğeri o söz ile hayale kapılır. 

Ey harflerden ve hayâlden uzak olan, ve ey kaza ve ölümden üstün olan 

Padişahlık dahi seninle güzelleşir, her şeyin varlığı senden gelmiştir senden. 

 
Temiz ve artan dua hediyeleri, iki âlemin efendisi, âlemlerin önderi Muhammed 

Mustafa’nın (ssa) mahlûkat mertebelerinin fihristi ve kâinat çemeninin ilk meyvesi 

olan temiz bedenine ve mübarek ruhuna; din ve milletin elçileri ve şeriatın eminleri 

olan onun soyuna ve ashabına; tâbiîne ve peygamberlerin efendisinin tebliğ ettiği 

dîni taşıyanların cümlesinin üzerine olsun. -Allah kıyamet gününe kadar hepsinden 

razı olsun-  

 

Gelelim maksadımıza; bu nükteleri yazan ve bu beyitlerin manalarını anlatan, 

[3b] Şeyh ‘Alî İbn-i Mecdüddîn eş-Şahrûdî sonra el-Bistâmî -Allah hastalıkları 
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için muvaffakiyet versin ve durumunu gelecekte geçmişinden daha hayırlı kılsın- 

şöyle der: 

845/1441 yılında, yaşayanları cömertlikle bilinen ve etrafı mübarek beldelerle 

çevrili Anadolu şehirlerine ulaştım. Bu diyarın durumunu dikkatlice inceledim. İleri 

görüşlülüğün şartlarını göz önüne aldım ve düşünmenin gereklerini yerine getirdim. 

İyice anlaşıldı ki, bu beldelerin sakinleri avamından ileri gelenine ibadet eden; 

dervişinden padişahına -ki başta İslâm sultanı, Allah’ın halk üzerindeki gölgesi, 

saltanat ağacının meyvesi, hükümdarlık bahçesini nuru, 
 

Cömert, söz bilen, tatlı dilli, faziletli ve olgun kişilerin gözeticisi 

Hüner sahiplerinin değerini bilen,  hüner sevenlerin çilesinden haberli 
 

İhtişam burçlarının şerefesinin doğanı, din ve devlet bahçelerinin hümâsı, vicdan 

sahibi [4a] padişah, teyid edilmiş zafer eli, bütün gayreti ilim ehlinin yetişmesine, 

kötülük ve günah ehlinin desteklenmesinin yasaklanmasına harcanmış olan 

‘Alâaddîn Karamanî oğlu Muhammed’in oğlu sultanoğlu ulu sultan, Sultan 

İbrahim -Yüce Allah, ay ve güneş birbirini takip ettikçe saltanatının temellerini 

ebedi kılsın ve gece ve gündüz peşi sıra geldikçe devletinin esaslarını uzun ömürlü 

yapsın- uyanık ve dikkatli kişilerdir. 
 

Yoktur senin devletin döneminde, din ve ilim pazarına kesatlık. 
 

Onun şumullü adaleti ve mükemmel hâkimiyeti sebebiyle erbâb-ı dalâlet, ashâb-ı 

bidat ve fücur, pusulara çekilmişler ve onun halk idaresi ve raiyetindekileri 

gözetmesinden dolayı zındıkların kaideleri ve felsefenin kanunları, anka gibi yokluk 

yuvasına ayak basmıştır. -Yüce Allah onun devletinin eteğini yokluk tozundan 

korusun.- 

 
Bu öyle bir duadır ki henüz göğe yükselmeden, Allah’ın feyzi onu 

memnuniyetle karşılar. 

 
[4b]Zira genel olarak evliyalar karşı özellikle de âşıkların seyyidi ve âriflerin 

burhanına karşı olan irade ve itikad ağacının kökleri, onun gönül sarayınının 
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bahçesinde sabit, dalları ise gökyüzüne uzanmıştır; O’na olan sevgi ve inanç 

güneşinin parlak ışıkları onun mübarek yüzünde yansımıştır. 

Kastettiğim, bâtın ülkesinin padişahı ve ilim ikliminin sultanı olan, zirvelerin 

zirvesi, rablerin rabbinden taşan feyizlerin indiği yer, muhakkiklerin kutbu, vuslata 

erenlerin öncüsü, ariflerin göz bebeği, erenlerin dili, dost meclislerinin sevgilisi, 

tarikat ve şeriat yollarının birleştiricisi, hakikat ve tarikat yollarının yolcusu, 

evliyaların sultanı, muttakilerin delili, Hazreti Mevlânâ Celâlü’l-Milleti ve’d-

Dîni'r-Rûmî’dir. -Allah hidayet mabetlerini onun zikriyle nurlandırsın, tarîkat ve 

hakîkat zaviyelerini onun kelimesiyle aydınlatsın-  

Onun hoşa giden, heyecan verici ve coşkulu sözleri, tasavvuf ehli ve zevk 

sahipleri arasında yayılmıştır. Bilhassa bütün dünyada hakikati arayanlar arasında 

meşhur olmuş olan, [5a] İlâhî kitabın ve semavî buyruğun manevi tefsiri olan 

Mesnevî’si. Öyleki, o Hazret’in düşmanları ve dostları, onun sözlerinin güzelliğini, 

görüşlerinin ve delillerinin cana can katışlığını son derece şairane ve son derece 

gönül alıcı bir biçimde itiraf etmişleridir. 

Müellifinden -Allah halini güzelleştirsin-: 
 

Pusudaki düşmanlar, bir kusur bulup birbirine söylemenin derdindeler. 

Bir kusur olsaydı, o halde bu kişi karşısında susarlar mıydı? Çünkü gevezeler, 

altında dahi kusur bulurlar. 147 

 
Mesnevî, bizzatihi misk gibidir; kendi tanımını kendi yapar ve başka bir tanıma 

da ihtiyaç duymaz. Nitekim şöyle der: 

Mesnevî: 

Âb-ı hayat de, söz deme buna; yeni [5b] ruhu gör eski sözün bedeninde148. 

  
Hülasa, onun sohbet meclislerinin, genel olarak onun sözlerinden uzak olmayıp, 

seçkin dostlarının toplantılarının da özellikle manevi sırları barındıran Mesnevî’siz 

olmadığını ve Mesnevî ile meşguliyetlerinin çok ve onun sırlarını anlamaya karşı 

ilgilerinin sınırsız olduğuna şahid oldum. Bu yüzden düşünme ayağını düşünce 

                                                 
147 Fatih nüshasında bu şiirin bir tazmîn olduğu açıklaması vardır. 
148 Mesnevî, I/2596 
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mesleğine attım ve kendi kendime dedim ki “Bu kitabın sırlarını açıklamakla, 

rumuz ve inceliklerini yorumlamakla meşgul olunursa, bu memlekette bizden bir 

yadigâr kalır ve bizden sonra da anılmaya vesile olur; yarardan uzak olmaz.” 

Hazret-i Hak, bizim niyetimizi riyadan ve şüpheden; onların anlayışını hatadan 

ve yanlıştan korusun.  

Müellifin Mesnevî’sinden: 

Bizim bu işimizi küçük ve kolay görme; çünkü ona can şeklini kattım. 

Mesnevî: 

[6a] Onun düzgün ve süslü sözlerine akıcılık, açıklamalarına çekicilik bağışla. 

 

Onun elde taşınan kitabı, hûrînin yanağı gibi aydın ve parlak; ve saçının 

siyahlığı, güzel koku saçan gelinlerin kâkülü gibidir. 

Mesnevî: 

Allah’ım övgü yağdıran sarhoşların ve bela arayan rindlerin hatırına 

Bu fikirlerin inkârından dolayı tek tek hepsini, kusur arayanların gözünden koru. 

İlim ehlinin gözünde güzelleştir. Onun yüzünü yabancıya karşı perdele. 
 

Ricamız şudur: 

Bir yerinden bir şey hoşuna giderse şu zavallıya da bir dua et. 

 

[6b] Âriflerin kutbu, âşıkların efendisi, din ve milletin ulusu Mevlânâ -Allah 

onun nefeslerinin bereketini kıyamete kadar sürdürsün- şöyle der: 
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Dinle neyden nasıl anlatıyor 

 

Kitaplarının girişinde ve teliflerinin başlangıcında sözü, remz ve işaret yoluyla o kitabın 

hangi ilim ve fen hakkında olduğu anlaşılacak biçimde söylemek, kitap sahiplerinin ve 

müelliflerin, yaygın bir geleneğidir. Bu geleneğe müspet ilim bilginleri berâ‘at-i istihlâl 

adını verirler. Çünkü kitabın müstehellinde yani başında, bu kitabın ilişkin olduğu ilmi 

belirten ifadeler vardır. Bu geleneği makbul sayarlar. Zikredilen bu ifadeler, açıklık 

kapalılık konusunda farklılık gösterebilir, ancak ne kadar gizli olursa o kadar evlâdır.  

Mesnevî kitabı, tasavvufun [7a] dayanağı ve fakrın kaynağı olan manevi aşkı 

açıklamaya yönelik olduğu için, kuşkusuz Hz. Mevlânâ (ks) kitabın kurgusunun, âşıkların 

kanunu, kavuşma ve ayrılık konusu üzere olduğu daha işin başında anlaşılacak şekilde söze 

başlar. 

Burada değinilmesi gereken birkaç nokta vardır: Birincisi aşkın ne olduğu hakkında bir 

hatırlatmadır. İkincisi fakrın ne olduğu, üçüncüsü tasavvufun ne demek olduğu ve 

tasavvuftan maksadın ne olduğu üzerine bir hatırlatma; dördüncüsü ise bu kitabın ana 

konusu olan hakikatin sırları ve tarikatın amacının ne olduğu hususunun, bu kitaptan remz 

ve işaret yoluyla anlaşılıyor olması gerektiği üzerine bir hatırlatmadır. 

Birinci nüktenin izahı şudur: Diyor ki: Ey tâlib-i sâdık, eğer sadık isen, âşıklık yolunu 

neyden öğren. Ney, neyzenin elinde nasıl iradesiz ve bütün varlığını neyzene teslim etmiş 

ise, sen de sevgiliye karşı kendi iradeni terk etme konusunda [7b] öyle ol.  

Nitekim şeyhlerin sultanı ve evliyaların mürşidi olan Ebu’l-Cenâb Necmu’l-mille ve-

Dîni’l-Kübrâ -Allah onun ruhunu mübarek kılsın ve kabrini nurlandırsın- bu manaya şöyle 

işaret etmiştir: 

i� 4+ N.iאB @B @ � �@ �T;=8b*א �א)<+ E( G�/ %/8{6*]א&א � א` j7*א �8L $�6{ � א8IY 4+ N.i)א � � �� � �x ~ �� � @ �� � �� @ @ �� � @� @@ � �@ � �� z � @ @ � ~ B  

Yani, “Kendini Hak’a teslim ve tefvîz makamında daima bir top gibi ve Hak’ın 

tasarruflarını da bir sopa gibi düşün. Sonra tarikat meydanında bu sopayla o topa sürekli 

vur.” Her tarikat şeyhi bu konuyla ilgili bir açıklama yapmış ve iradeyi terk etme konusuna 

bir şekilde örnek göstermişlerdir. Bazıları söylendiği gibi, top ve sopayı örnek vermişler, 

bazıları ise ölü yıkayıcının elindeki ölüyü.  

Fakat Hazret-i Mevlânâ’nın âdeti bunu, Mesnevî kitabı haricinde pek çok yerde de [8a] 

beyan ettiği üzere, neyzenin elindeki neye benzetmek şeklinde olmuştur. 

Nitekim Divân’da bir yerde şöyle buyurmuştur: 
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Şiir: 

Âşıklar, ney gibi feryâd etmede, aşksa sanki neyzen; bakalım, bu aşk, benim neyime 

neler üfleyecek? 

Bu ney meydanda da neyzen gizli; lâ’l dudaklarından neyim sarhoş oldu gitti. 

Gâh neyi okşamada, gâh ısırmada; ah şu güzel sesli, ney kıran neyzenden ah.149 

  

Neyi çalmak ve ısırmak ihsân ve belâya işaret eder, yani bazen nimet verir ve bazen de 

sıkıntı gönderir. Şu halde her ikisini de O’ndan bilmek gerekir. Bu da, makamlardan 

tevhîd-i ef’âl150 makamına işaret eder.  

Divân’ın başka bir yerinde şöyle demiştir: 

 
Adını aşk taktım ya, aşkın ağzı gülüp duruyor; [8b] Zaten bunu da bizzat o üfürüyor 

içime; çünkü biz neyiz o neyzen. 

Çaresiz ney, neyzenin soluğundan başka ne ses çıkarabilir? Mezarlığa geldiğinde 

kırılmış bedenlere bir bak! 151 

 

Ve Divân’dan başka bir yerde de şöyle buyurmuş: 
 

Sen  benim neyim gibisin; nefesim olmadan feryâd etme. 

Seni arp gibi okşamadıkça, nâmeden hiç bahsetme.152 
 

Mesnevî’nin bir yerinde de buna işaret etmiştir: 

 

Biz ney gibiyiz, bizdeki nağme sendendir.  

Biz dağ gibiyiz, bizdeki seda sendendir.153 

 

Burada ikinci beyitte, iradeyi terk etmeyi kendisine doğru seslenilen dağa benzetmiştir 

ki bu nadirdir. O’nun tercihi pek çok yerde neyzenin elindeki ney üzeredir. Ancak Hz. 

Mevlânâ’nın (ks) diğer şeyhlerin (kae) tercihlerine nazaran bu benzetmeyi seçmesindeki 

incelik şudur: [9a] Her ne kadar talib-i ârif iradesini tam olarak terk etmeliyse de donuk bir 

ölü, anlamsız bir top veya hantal ve kuru bir dağ gibi değil de ney gibi olmalıdır ki ashâb-ı 

zevke kendi nefesinden bir zevk bağışlayıp, onların muhabbet ve aşk ateşini kendi sıcak 

                                                 
149 Divân-ı Kebîr, 1936/1,2,3; Bk. Gölpınarlı, IV, 47. 
150 »Zא M�6 אi6*א E( 8��+ M9«  demektir. (Dihhuda) 
151 Divân-ı Kebîr, 2499/16,17; Bk. Gölpınarlı, VI, 90 
152 Divân-ı Kebîr, 2217/5; Bk. Gölpınarlı, VII, 381 
153 Mesnevî, I/599 
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nefesiyle alevlendirebilsin. Hz. Mevlânâ (ks) bu manaya işaret ederek burada şöyle 

buyurmaktadır: 

Mesnevî: 

Bu neyin sesi ateştir, hava değil; kimde bu ateş yoksa yok olsun!154 
 

Yani her kim ki ney gibi zevk verici ve yakıcı değilse var olmaması, olmasından iyidir. 

Şiir:  

Her kimde hakiki aşktan alamet yok ise, var olmasın daha iyi; çünkü var olması ardan 

başka bir şey değildir. 

Aşk içinde sarhoş ol çünkü her ne varsa aşktır; dosta aşkla meşguliyetten başka 

sorumluk yoktur. 

“Aşk nedir?” derler. De ki: İradeyi terk etmektir; iradesinden kurtulmayan bahtiyar 

değildir.155 

 

[9b] Bu makam, yani iradeyi terk edip ve bütün varlığı sevgilinin uhdesine bırakmak, 

çetin bir makam, zor, müşkül bir mertebedir. Sırların coşturucusu Feridüddîn Atar (kar) 

Etvârü’l-Envâr’da buna işaret ederek şöyle der:  
 

Bu yay asla senin koluna göre değil,  canından vazgeç ve hayran bir şekilde izle.156 

 

Ve meşayihten bir diğeri şöyle buyurmuş: 

Şiir:  

Anlık ortaya çıkan görüntülerden uzak dur ki mutlak yaratıcı sana âyan olsun.157 

  
Bu girişten sonra, her ne kadar aşk iradeyi terk etmek olsa da, aşığın hantal, pejmurde 

ve donuk ölü gibi değil de ney gibi zevk veren, yakıcı ve tez yürüyüşlü olması gerektiği 

anlaşılmış ve delilerle ispat olunmuştur. 

Nitekim bir başka yerde şöyle buyurmuştur:  

Aşkta diri olmak gerek, ölüden bir şey gelmez. [10a] Diri kimdir, bilir misin? O ki 

aşktan doğar.158 

 

                                                 
154 Mesnevî, I/9 
155 Divân-ı Kebîr, 455/1,2,3; Bk. Gölpınarlı, II, 312 
156 Attâr-ı Nîşabûrî, Divân-ı Eş’ar, Gazel nu.400 
157 Attâr-ı Nîşabûrî, Divân-ı Eş’ar, Gazel nu.372 
158 Divân-ı Kebîr, 843/1; Bk. Gölpınarlı, I, 263 
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Divân’da başka bir yerde şöyle demiştir:  
 

Irmak ortasındaki su akıcıdır, ırmak kenarındaki ise donmuş. O, tezce yürür, buysa pek 

yavaş. Aman ha tez yürü ki donup buz kesilmeyesin.159 

 
Bu benzetmenin tercih edilmesindeki diğer bir incelik ise neyin durumunun, âriflerin, 

sûfilerin ve âşıklar durumuyla kıyas edildiğinde, ölünün, dağın ve topun durumuna göre 

daha münasip düşmesindendir. Zira ki ney daima onların dostu, arkadaşıdır ve dervişlerin 

daimi çalgısıdır. Burada bu anlama şu beyitlerde örtülü bir biçimde işaret edilmiştir:  

Mesnevî: 
 

Mısra:  Ney, dosttan ayrılan kişinin arkadaşı, hâldaşıdır.160 

Mısra : Ney gibi hem zehir, hem tiryak, kim gördü?161 

 

Özellikle Hz. Mevlânâ (ks) ve onun dervişlerinin meclis ve mahfilleri, asla neysiz 

olmamış, olmaz ve olmayacaktır. Nitekim aşkı böyle bir uyumlu [10b] arkadaştan, gönül 

okşayan bir dost, hoş sesli ve hoş ahenkli bir sırdaştan öğrenmek donuk bir ölüden 

öğrenmekten daha iyidir.  

Gelelim ney üflemek ve def çalmanın şer’an reva olup olmadığı konusuna. Fıkıh ve 

fetva kitaplarında bu yazılıdır velâkin özet olarak önemli taraflarını burada hatırlayalım: 

İmam Şafi’nin (ra) mezhebine göre her ikisi de revadır, def zilli olsa dahi. İmam Rafii (ra) 

Muharrer’de şer’an caiz olduğunu söylemiştir ancak bunun hususi kaidesi şudur: İmam 

Gazalî (Rahimehullah) İhyau’l-Ulûm kitabında, “Fâsıkların örf ve âdetlerinde etrafında 

toplandıkları ve sapkınlık anında bununla eğlenip coştukları arp, ud, tanbur gibi şeyler 

şer’an reva değildir, ancak def, ney ve savaş davulu gibi olanlar revadır” demiştir. Bu 

sözün yorumu şudur: Bu gibi aletlerlerle oyun ve eğlencenin haramlığı, o aletin sesinin 

[11a] ahenkli ya da güzel olmasından dolayı değildir. Öyle olsaydı bülbülleri ve güzel sesli 

insanları dinlemenin de haram olması gerekirdi ki böyle bir şeyi hiç kimse söyleyemez. 

Dolayısıyla anlaşıldı ki bu aletlerin haramlığı kendilerinden değil aksine dış bir 

etkenden dolayıdır ki o da fâsıkların eğlenmek üzere onun çevresinde bir araya 

gelmeleridir. Fâsıkların eğlenmek amacıyla çevresinde bir araya toplandıkları her şey 

haramdır, aksi takdirde yukarıda zikrettiğimiz üzere haram değildir. 

                                                 
159 Divân-ı Kebîr,2429/5; Bk. Gölpınarlı, I, 191 
160 Mesnevî, I/11 
161 Mesnevî, I/12 
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İkinci tenbihin açılımı şudur: Ey talib-i ârif eğer fakr yolunu takip ediyorsan ve fakr 

davasını güdüyorsan şüphesiz ya ney gibi taleb ehlinden, ya da tarab (eğlence) ehlinden 

olacaksın. Bunun yorumu şudur: İnsan ya talep ehlinden olmalıdır ya da keyif ehlinden. 

Mevlânâ’nın buyurduğu gibi: 
 

Dostun yoksa niçin talep etmiyorsun? Eğer dosta ulaşmışsan niçin eğlenmiyorsun?162  

 

Bu söz, meşâyihin, “Fakr, taleptir” demelerine uygun düşmektedir. Ve meşâyihten 

bazıları bu manayı nazım elbisesi içinde [11b] beyân ederek şöyle buyurmuşlar: 
 

Eğer ayağın bu yol üzere ise talepten el çekme, çünkü azığı olmayan yoksul fakirdir. 

Kasıt, küfrün dahi dizginleri olan maddi fakirlik değil, aksine peygamberlerin kendisiyle 

övündüğü manevi fakirliktir.163 

 

Bu beyanla üçüncü tenbih şu cihetten tamamen açıklığa kavuşmuş oldu: “Tasavvuf, 

gerçek maksudu talep etmektir.” Bazıları “Tasavvuf her iş ve durumda edepli olmaktır” 

demiştir. Bu takdirde tasavvuftan maksat hakiki sevgiliye kavuşmayı talep etmektir. Ve bu 

beyan üzere tasavvuftan maksadın ne olduğu tenbihi aydınlanmış ve ortaya çıkmış oldu.  

Dördüncü tenbihin yorumu ise şöyledir:  Hz. Mevlânâ Mesnevî’de, hakikatin sırlarını ve 

tarikat ilimlerini şeriat elbisesi içinde, hikâye ve kıssalarda, işaret ve kinaye yoluyla, 

herkesin anlayışının kendisine erişemeyeceği bir tarzda beyan ettiğini ileri sürmüştür. 

Nitekim bundan [12a] sonra şöyle söylemiş ve bu anlamda açıklama yapmıştır: 164 
 

Ona dedim ki: “Sevgilinin sırlarının gizli olması daha hoştur. Sen, bizzat hikâyelere 

kulak ver!” 

Dilberlere ait sırların, başkalarına ait sözler içinde geçmesi daha güzel olur.” 

 

Bu yüzden, kitabın başındaki ‘ney’ hikâyesinde, görüşünün doğruluğu anlaşılsın diye, 

işaret yoluyla birçok sırra yer vermiştir. Okurlar bu yere ulaştıklarında ve bu görüşü 

işittiklerinde, bir şahidin şahitlik etmesi gibi hemen onaylarlar ve tereddütsüz kabul 

ederler. Peki, sevgilinin sırları neden işaret yoluyla söylenmelidir, bunun sebebi nedir? 

Bundaki hikmet, sırların yabancıların gözünden uzak kalmasının istenmesidir. Çünkü 

                                                 
162 Divân-ı Kebîr, 3061/1; Bk. Gölpınarlı, III, 343 
163 Beyitlerin menşei tespit edilememiştir. İkinci beytin ikinci mısrasında peygamber efendimizin şu hadîs-i 

şerîfine gönderme vardır: »א�<a&א=8 א�Q EUV 8�C(| G/ � �8�( 8;D*א� � B B� �� @ �«  
164 Mesnevî, I/135-136 
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tasavvufun sırları oldukça değerli, aziz ve incedir. Nitekim, bu sırların davasını güden 

yalancı [12b] iddiacılar çok ve aynı zamanda inkâr edenler de sayısızdır. Zaten inciyi ehil 

olmayanın eline vermeye akıl ruhsat vermez. Nitekim Hz. Mevlânâ beşinci defterde şöyle 

diyor:  

Adalet, bir nimeti yerine koymaktır, her su çeken tohumu sulamak değil. 

Zulüm nedir? Bir şeyi, yerinde kullanmamak, yeri olmayan yere koymak. Bu da ancak 

belâya kaynak olur.165 

Arapça Şiir: 

Kılıcı yaş toprağa koymak gibi, yaş toprağı da kılıcın yüksekteki yerine koymak 

zararlıdır. 

Şiir:  

O, her nerene yara gerektiğini buyurmuşsa, sen merhem sürsen de fayda vermez.166 

 

Sonuç olarak, tarikat sırlarını ve hakikat inceliklerini kılıfında [13a] saklı tutmak evlâ 

görünmektedir. Zirâ bu kitabı okuyanların durumu şu iki kapsamda değerlendirilir; onlar 

ya inkâr edenler ya da etmeyenlerdir. Eğer inkâr edenlerden iseler zaten bilmezler ve 

mahrum kalırlar.  

Soru: Kemâl sahibi ve aynı zamanda inkârcı birinin, anlaması ve ondan mahrum 

kalmaması niçin mümkün olmasın? Öyle ki pek çok inkârcı ve sapık mezheb ehlinin fazl 

ve kemâl sahibi olduğu, ilim derecesine ulaştığı, bundan dolayı binlerce kişiyi yoldan 

çıkardığı ve hâlâ çıkarmakta olduğu, aynı zamanda kemâl ehlinin söz ve sırlarını bildiği ve 

naklettiği görülmüştür. 

Cevap: Dervişlerin nezdinde şöyle bir durum vardır: İnkârcı kişi, inkârın 

uğursuzluğundan dolayı daima mahrumiyet içindedir. Sapık mezhep ve inanç sahipleri ise 

daima zillet perdesine ve peçenin perdelemesine maruz kalır. Bu sözün açılımı şudur: 

Birinden feyiz almanın şartı, ilk etapta o kişi hakkında doğru bir inanca sahip olmaktan 

geçer. [13b] Aksi takdirde feyizden mahrum kalınır. Görmez misin ki şeyhler (rae) bir 

müridin şeyhine “Her ne kadar yeryüzü şeyhlerle dolu olsa dahi benim şeyhimin vasıtası 

olmadan Hak Teâlâ’dan bana feyiz gelmesi mümkün değildir.” şekilde inanması 

gerektiğini şart koşmuşlardır. Aksi takdirde şeyhi vasıtasıyla Hak Teâlâ’dan feyiz 

alabilmesi ve aynı şekilde Allah’ın yüce makamından istifade etmesi mümkün değildir. 

                                                 
165 Mesnevî, V/1090-1091 
166 Senâyî-i Ğaznevî, Hadikatü’l-Hakîka ve Şerîatü’t-Tarîka, Mesnevî, #א/�Mא '+ Tb*א�A*$8 אY Ee 
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Ancak Hz. Muhammed Mustafa’ya (sav) kalbi bir rabıtandan sonra ve O’nun dînine olan 

inancını düzeltirse olabilir. “Çünkü Allah’a giden bütün yollar kapalıdır ancak Arabî ve 

Ümmî olan Nebî’nin yolu açıktır.” 

Şimdi, sırlara erişmenin, din, tarikat ya da hakikat sırları dışında olmadığı noktasına 

geldik. Zira bu üçü dışında olan her şey batıldır, şeytani vesvesedir. Şeriatın sırlarına 

erişmek, kalben O hazrete bağlanmaya [14a] ve inancı düzeltmeye; tarikatın sırlarına 

erişmek, inancı düzelttikten sonra şeriata tabi olmaya; hakikatin sırlarına erişmek ise 

şeriata ve tarikata bağlıdır. Bu makam şudur: Evliyaların sultanı, âlemin kutbu Şeyh 

Necmüddîn-i Kübrâ -Allah toprağını mübarek kılsın- hakikatin tarikata, tarikatın şeriata ve 

her ikisinin de Muhammedî makama kalbi bağlılık ve doğru bir inanca bağlı olduğu 

anlaşılsın diye şeriat, tarikat ve hakikatin her birini bir şeye benzetmiştir. Nitekim şöyle 

buyurmuştur: Şeriat gemi, tarikat deniz, hakikat ise incidir. Dolayısıyla, inciye ulaşmak 

denize açılmak ile olur, denizde batarak yok olup gitmemek içinse gemiye ihtiyaç vardır. 

Öyleyse inci isteyen kişinin açılmak için gemiye ihtiyacı vardır. Denize açıldıktan sonra 

gemi aracılığı ve yardımıyla inciye ulaşabilir. Dolayısıyla hakikate [14b] ulaşmak 

isteyenler için ilk olarak tarikattan başka çare yoktur, tarikatı isteyen kişi için de şeraitten 

başka çare yoktur. Şeriatı isteyenlere ise Muhammedî makama kalbi bağlılık ve düzgün bir 

inançtan başka yol yoktur. Bu sıralamaya uymayan hiç kimse hakikate erişemez. Eriştiğini 

iddia ederse yalancı olup, şeytanın takipçisi, nasipsiz ve zarara uğramıştır. -Ondan Allah’a 

sığınırız- Bu sebeptendir ki Avârifu’l-me‘ârif’te şeyhlerin şöyle buyurduğu geçmektedir: 

“Haller amellerin miraslarıdır, amellerini düzeltenlerin dışında kimse hallere mirasçı 

olamaz.” Bu cihetledir ki tarikatın hocası olan Cüneyd-i Bağdadî (kas) şöyle buyurmuştur: 

“Bizim bu mezhebimiz şeriatın temellerine, kitaba, sünnete ve icmaya dayanır. Çünkü 

Ümmi Nebî’nin (sav) yolunun dışındaki bütün yollar kapalıdır.” Ve Ebu’l-Hüseyn Nurî167 

(rhm) “Fakr ve dervişlik iddiasında [15a] bulunan bir kişi şeriatın dışına zerre miktar çıksa, 

onun yüzünü görmek reva değildir” demiştir. Ebû Saîd-i Harrâz168 (rhm) “Zahirine 

muhalif olan her batın, batılın batılıdır” demiştir. Ebû Hamza-i Horasanî 169 (ks) 

“Sözlerinde, fiillerinde ve ahvalinde Hz. Resulullah’a tabi olmanın dışında Allah’ın yoluna 

                                                 
167 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî en Nûrî (ö. 295/908) Nûriyye adıyla bilinen tasavvufî bir 
akımın öncüsüdür. Tasavvuf terbiyesini Cüneyd-i Bağdâdî ile birlikte Serî es-Sakatî’nin yanında 
tamamlamıştır. Bk. DİA, X, 328. 
168 Ebû Saîd Ahmed b. Îsa el-Harrâz (ö.277/890[?]) Fenâ ve bekâ nazariyesinin kurcusu olarak bilinen 
mutasavvıf. Bk. DİA, X, 222. 
169 Sufî-i Horasanî Muhammed bin İbrahim (ö.309/921) Tasavvufun şeyhlerinden olan Ebû Hamza, Cüneyd-i 
Bağdâdî’nin halifelerindendir, Nîşâbur’lu olup burada medfundur. Daha geniş bilgi için bk. Tezkiretü’ü-
Evliya, Name-i Danişverân. 
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götüren bir yol yoktur. Ayakkabıları aynı kalıpta kesmek (gerek)”170 demiştir. Ebu’l-Abbas 

Dîneverî171 (rhm) “Zahirin dili batının hükmünü değiştirmez” demiştir. Ebu’l-Kâsım 

Nasrâbâdî172 (rhm) “Tasavvufun aslı kitaba ve sünnete uymak, hevesleri ve bidatı terk 

etmektir” demiştir. Meşayihten bazıları “Şeriatın muhalif olduğu her hakikat zındıklıktır” 

demiştir. Mesela, eğer bir kişinin şeriata tabiiyetinden tek bir şey dahi ölmüş ise, o kişi 

havada da uçsa, su üstünde de yürüse onun bu kerametine inanma.  

Sonuç olarak bütün şeyhler, kişinin bu tertip üzere süluk etmediği takdirde, tarikat ve 

hakikate ulaşamayacağı üzerinde birleşmişlerdir. Bu girişten de anlaşıldığı üzere şeriattan 

[15b] maksat, Allah’ın ve O’nun resulünün abdest, namaz, oruç, zekat, hac, haramları terk 

etme ve bunun gibi emir ve yasaklarıdır. Tarikattan kasıt takvaya riayet etmek, makam ve 

mevkileri terk etmek gibi Allah’a yaklaştıran her şeyi muhafaza etmektir. Hakikatten kasıt 

ise maksuda erişip tecelli nurunu müşahede etmektir. Nitekim namaz hakkında şöyle 

söylenmiştir: “Namaz hizmet, yakınlık ve kavuşmadır; hizmet şeriat, yakınlık tarikat ve 

kavuşma da hakikattir.” “Şeriat Allah’a ibadet etmen, tarikat O’nun huzuruna varman, 

hakikat ise O’nu görmendir” denildiği gibi namaz bu üç şeyin birleştiricisidir 

Soru: Meşayihin bir sözü vardır. Demişleri ki “Kul öyle bir mertebeye erişir ki onun 

üzerinden teklîf kalkar”. Ancak şu kadarı var ki bu [16a] söz şeriata uymadığı gibi bu 

anlatılanlara da muhaliftir? 

Cevap: Şeyh Necmeddîn-i Kübrâ (ks) Fevâtihu’l-Cemâl’de buna cevaben şöyle 

demiştir: Kul öyle bir makama erişir ki ibadetin külfeti, yani zorluğu onun üzerinden 

kalkar. Öyle ki ibadet ettiğinde onun o ibadeti kendisine çok tatlı ve lezzetli gelir. Rabbu’l-

Erbâb ile olan münacatının lezzetini ve ibadetinin tatlılığını hisseder. Zira teklîf kelimesi 

külfet kelimesinden alınmıştır. Külfet ise meşakkat ve zorluk demektir. Bunun sırrı şudur 

ki kul, bilinçsiz, Rahmân’a muhalif ve şeytana muvafık olunca, ibadet vaktinde hiç lezzet 

göremez ve bu fiili ona zor gelir. Zira bilinçsizce ve muhalif olarak münacatta bulunmak 

güçtür. Ancak bilinçlenir, şeytan ile ilişiğini tamamen keser, Allah’ı dost edinerek tüm 

[16b] diğer şeylerle bağını koparırsa, bu durumda onun ibadeti sevgili ile münacat halini 

alır. Zaten lezzetlerin en güzeli sevgili ile sırdaş olmaktır.  

                                                 
170 Meydânî, I, 347. Bu atasözü bir şeyi dengi dengine koymak, eşit tutmak, aynı kalıpta kesmek 
anlamlarında kullanılır. 
171 Ahmed b. Muhammed ed-Dîneverî (ö.340/951) Sûfî, fütüvvet hareketinin ilk temsilcilerinden. Bk. DİA, 
IX, 358. 
172 Ebu’l-Kâsım İbrahîm b. Muhammed b. Ahmed b. Mahmeveyh en-Nasrâbâdî (ö. 367/978) Nîşâbur’un 
Nasrâbâd mahallesinde doğmuştur. İlk devir sûfîlerinden ve muhaddistir. Bk. DİA, XXXII, 417. 
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Şu durumda külfet lezzete, acılık ise tatlılığa dönüşmüş oldu. Yani mülâhidenin dediği 

ve bu söze sahiplendikleri gibi şer’î görevlerin o kişi üzerinden sâkıt olması durumu değil. 

Zira bu bâtıl ve şeriatın dışında bir şeydir. 

Hz. Mevlânâ Mesnevî’nin birinci defterinin ortalarında bu sırra işaret ederek şöyle 

buyurmuştur: 
 

Sevgi, senin düşünce ve mânândan ibaret olsaydı, oruç ve namazının zâhirî suretleri de 

kalmaz, yok olurdu. 

Dostların birbirlerine armağan sunmaları, dostluğa nazaran ancak görünüşe ait 

şeylerdir. 

Fakat bu suretle o armağanlar, gönüllerde gizli bulunan sevgilere kanıt olur.173 

 

[17a] Şu halde münkir kişinin daima mahrumiyet içinde olduğu anlaşılıp sabitleşti. 

Ancak münkir kişinin daha sonra idrak etmesi ve onun bu idraki sebebiyle inkârının 

ortadan kalkması da pek tabi mümkündür. Ayrıca ilahi inayetin kendisini bulup, kalbindeki 

şekavet kilidini açarak bu sözü anlamasını sağlaması, bunu da hidayetinin sebebi yaptığı 

bir münkir de olabilir. Nitekim şu ayet-i kerîme de buna işaret edilmiştir: “Resule indirileni 

dinlediklerinde farkına vardıkları gerçekten dolayı gözlerinin yaşla dolup taştığını 

görürsün. Şöyle derler: “Ey Rabbimiz, iman ettik. Artık bizi de gerçeğin tanıklarıyla 

birlikte kaydet.”174 Bu ayet Necâşî hakkında nazil olmuştur. Zira İslamiyet’in ilk yıllarında 

kâfirlerle savaşmak ve onları öldürmek ruhsatı henüz yok iken Hz. Resul (sav) ve 

müslümanlar sabretmekle görevlendirilmişlerdi ve öldürmeye izinleri yoktu. Müşriklerin 

zulümleri haddini aşıp Müslümanların dayanma gücü kalmayınca, Peygamber (sav) 

vatanları terk edip hicret etmeye [17b] izin verdi. Daha sonra sahabeden birkaç kişi 

Habeşistan tarafına gitti. Müşrikler bu durumdan haberdar olunca, bu gurubun Habeşistan 

padişahı olan Necâşi’yi kandırıp, kendilerine yardımcı olmasını sağlamasından endişe 

ettiler. Peygamberi kötüleyerek Necâşî’nin bu kişileri oradan sürmesini sağlamak için 

onlar da o tarafa birkaç kişi göndermeye karar verdiler. Bu sebeple hediyeler ve 

armağanlarla birlikte Habeşistan’a bir gurup gönderdiler. Oraya ulaştıklarında Necâşî’nin 

yanına giderek, O’nu bu Müslüman gurup hakkında aleyhte bilgilendirip kötülediler. 

Necâşî bu Müslüman gurubu çağırtarak orada bulunanların huzurunda Peygamber (as) 

hakkında sorular sordu. Peygamberin vasıfları anlatılınca “Şu getirdiği ve [18a] Tanrı 

                                                 
173 Mesnevî, I/225-227 
174 Kur’ân-ı Kerim, Mâide, 5/83. 
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katından olduğunu söylediği kitabı okuyun da dinleyeyim” dedi. Necâşî Hıristiyan idi. 

Müslümanlar da Meryem suresini açarak “İşte Meryem'in oğlu İsa budur! Hakkında kuşku 

ve çelişmeye düştükleri şeyin doğrusu bu sözdür.” ayetini sonuna kadar okudular. Necâşî 

Kurân’ı dinleyince göz pınarlarından gözyaşı döküldü ve müşriklere “Hediyelerinizi 

kaldırın benim sizin hediyelerinize ihtiyacım yok” dedi. Müslümanlara hürmet ve ikramda 

bulunarak, onları memnun etti. Peygamber’e (sav) bir mektup yazarak hediye gönderdi ve 

daha önce münkir iken Müslüman oldu.  

Yine nakledilir ki Müminlerin Emîri Ömer (ra) ilk zamanlarda Hz. Peygamberi inkâr 

edenlerden idi. İnkârının aşırılığından dolayı kılıcını çekerek Hz. Peygamberi (sav) 

öldürmek için yola koyuldu. Yolu kız kardeşinin evinin önünden geçiyordu. Bu sırada kız 

kardeşi Tâhâ suresini okumaktaydı. Ömer bu sesi duyunca eve girdi. Kız kardeşi ayak 

seslerini duyunca O’nun korkusundan dolayı Mushaf ‘ı tandıra [18b] sakladı. Ömer 

“Okuduğun şey neydi?” diye sordu. Aşırı ısrarı sonucunda kız kardeşi “Kurân idi” dedi. 

Ömer “Getir ve tekrar oku da dinleyeyim” dedi. Tekrar okuyunca Ömer “Böyle bir kelâm 

insan kelâmı olamaz, bu ancak Allah kelâmı olabilir” dedi. Sonuç olarak Ömer bu kelâmı 

idrak etmenin bereketiyle İslâm dînine girdi. 

Sözün aslına gelecek olursak, bu kitabı (Mesnevîyi) okuyan kişi eğer münkir değil ise 

şu iki şeyin dışında olamaz: Ya müntehîdir ya da gar-ı müntehî. Gayr-ı müntehî de yine ya 

mübtedîdir ya da mutavassıt. Eğer müntehî ise ve hakikat sırlarını idrak ediyorsa, onun 

açısından hikâyeler içindeki sırların örtülü olarak ifade edilmesi daha iyidir. Çünkü nazik 

söz ve ince remiz elde ettiğini bilir ve aldığı haz artar. Yine bunu kendinden başka 

kimsenin anlamadığını bilmesi de bu hazzın üzerine ayrı bir lezzet katar. Ayrıca söyleyene 

olan inancı artar ve [19a] böyle olunca da feyiz kapısı kendisine açılır. Zira 

araştırmalarımız gösterdi ki feyizlenme inanç ile doğru orantılıdır, inanç ne kadar fazla ise 

feyiz de o denli artmaktadır.  

Eğer mübtedî veya mutavassıt ise sırlara vakıf olamadığını görünce, bunu elde etmek 

için terakki etmeye çabalar. Ancak incelememiz sonucunda görülen o ki, nasıl ki sulûk, 

şeriat, tarikat ve hakikat üzere bina edilmişse Hz. Şeyh (Mevlânâ) de buna atfen, bu 

Mesnevî kitabını bu üç esas kalıbında bina etmiştir. Bu üç asasın Mesnevî’ye yansıması 

ibare, kinaye ve işaret şeklindedir. İbareler başlangıç tabakası, kinayeler orta tabaka ve 

işaretler ise son tabaka içindir. Böylece [19b] herkes bu kitaptan kendi idraki ve anlayışı 

oranında faydalanıp bir haz ve lezzet alacak, hiç kimse mahrum kalmayacaktır.  

Ancak, “Mesnevî Farsça’dır ne olacak?” veya “Bir şiir kitabıdır, şiirin ne önemi var?” 

şeklinde bir vehme sakın kapılmayasın. Çünkü eğer böyle bir zanna kapılırsan kendini  
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“Çünkü zannın bazısı günahtır”175 uçurumunun kenarına getirmiş olursun. Zira Mesnevî’de 

mevcut olan latifeler, nükteler, incelikler ve sırlar üzerine günümüz âlimleri ömürlerini 

harcasalar, onun binde birini dahi anlayamayacakları aşikâr iken, bu zan nasıl doğru 

olabilir. Eğer bu kitabı, bu fakirin huzurunda kısım kısım okuyacak olsalar, zikredeceğimiz 

bir çok hakikat ve sırların, yüzde birini dahi anlamayacaklardır. Hz. Mevlânâ (ks) “Gerçi 

şiir elbisesi bizim mertebemizin boyuna münasip değil, ancak bizi mazur görmeliler, çünkü 

Hak’ın tasarrufunda biz neyzenin elindeki ney gibiyiz” diye özür bildirmektedir. 

[20a] Mısra:  

Bunu bizim içimize O üflemekte çünkü biz neyiz O ise neyzen176 

Mısra:  

Biçare ney, neyzenin soluğundan başka ne ses çıkarabilir?177 

 
Bir başka yerde şöyle buyurmaktadır:  

 

Ey canımın içinden bana şiirler söyleten, ağzımı yumar, susarsam korkarım 

buyruğuna uymamış olurum.178 

 

Dîvân’ın başka bir yerinde “Hakikat sırlarının şeriat elbisesi içinde benim şiirlerimde 

zuhur etmesi, Naat-ı Ahmed’in haç üzerine nakşolunması veya vahdet sırrının put üzerinde 

zuhur etmesi gibi acayip bir kudrettir” demektedir. Nitekim bu mânânın beyanı olarak 

şöyle buyuruyor: 

 Sanatının sureti bir saatliğine puthâneye geldi de gâh şaman put olmaya, gâh put 

şaman olmaya koyuldu. 

Naat-ı Ahmed haçın üstüne nakşedilince, puttan, birlik sırrı apaçık duyulurdu. 

Ben nerdeyim şiir nerde? [20b] Türk’ün bir gelir de üfürür bana ve hey kimsin der. 

Türk kim? Tacik ve Rum ülkesinden olan kim ki? Ve Zenci de kim? Gizli ve aşikâr olanı 

inceden inceye bilen Mülk Sahibi kim?  

Şiir, yünden bir elbisedir, fakat içindeki ne? Güzel elbiseli huri kim? Veya dîvcamesini 

çıkaran kim?  

Elbisesini başından çekip çıkaralım ve huriyi bağrımıza basalım; fâilâtün, fâilâtün 

fâilâtün, fâilün.179 

                                                 
175 Kur’ân-ı Kerîm, Hucurât, 49/12. 
176 Divân-ı Kebîr, 2499/16; Bk. Gölpınarlı, VI, 90 
177 Divân-ı Kebîr, 2499/17; Bk. Gölpınarlı, VI, 90 
178 Divân-ı Kebîr, 1375/16;Bk. Gölpınarlı, I, 106 
179 Divân-ı Kebîr, 1949/11,12,15,16,17; Bk. Gölpınarlı, IV, 54 
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Son iki beytin açılımı şöyledir: Şiir elbisesi içindeki hakîkat sırları, yün bir elbise 

içindeki huriye benzer. Öyleyse kişi tanıyıcı olmalı, elbiseye bakmamalı, huriyi görmeli. 

Elbiseyi başından çıkarıp atarak huriyi bağrına basmalı. Bir başka yerde şöyle 

buyurmaktadır: 
 

Bir gün gelir ki şu söz, duyanla düşmanlığa girişir, [21a] ben sana âbıhayat gibi söz 

söyledim, sen kendini sağırlığa verdin der.180 

 

Yani, “Bizim bu sözlerimiz her ne kadar görünüşte şiir olsa da, mânâ itibariyle irşâdın 

ve nasihatin ta kendisidir. Hazreti Allah’a (ca) doğru bir çağrı ve yol göstermedir. Âb-ı 

hayat gibi zahiren karanlıklardadır ancak ebedi bir hayat bahşeder.” Öyleyse bu sözler her 

ne kadar şiir elbisesi içinde gelmiş olsa da kim bu hakikati kabul ederse âb-ı hayat içmek 

ve sonsuza kadar bâkî olmaktır. Ve yine şöyle buyurmuştur: 
 

Ey Tebrizli Şems, mânaları inceden inceye anlat; mademki baş yaptın, el de ver ona, 

ayak da.181 

 

Bir başka yerde şöyle buyuruyor: 

Kendimde değilken söylediğim her gazel hoştur, güzeldir; çünkü bu ses, bizim çengimiz, 

târımız olmaksızın çıkar.182 

 

Yani, “Bu her ne kadar görünüşte şiir olsa da, [21b] hakikat ve sırları içeren bu tarz 

şiirler, İlahi bir onay ve velâyet nuru olmaksızın meydana gelemez.” Bu anlamın delile 

ihtiyacı yoktur. Herkes bilir ki berbeste başkadır ve berrüste başka183.   

 

Bir başka yerde de şöyle buyuruyor: 

Öyle bir gazel söyle ki yüzyıllarca halk bunu okusun, o dokuma ki asla eskimez yeter ki 

Hak dokumuş olsun184 

Yani, “Bizim bu şiirlerimiz İlahi bir hediyedir. İlahi olan bir hediye asla eskimez ve bir 

başkası bunları geri alamaz veya bozamaz.” Senin verdiğine mani yoktur. 

                                                 
180 Divân-ı Kebîr, 2433/14; Bk. Gölpınarlı, I, 182 
181 Divân-ı Kebîr, 2433/15; Bk. Gölpınarlı, I, 182 
182 Divân-ı Kebîr, 474/11; Bk. Gölpınarlı, IV, 160 
183 Berbeste: Taş, toprak gibi büyüyüp gelişme özelliği olmayan, ruhsuz madde. Cansız. Câmid. Muncemid. 
Füsurde. Cimâd. Berrüste: Büyüyüp gelişebilen ağaç, bitki. Berbeste’nin zıttı. (Ferheng-i Amîd) 
184 Divân-ı Kebîr, 916/9; Bk. Gölpınarlı, III, 130 
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Allah’ın yaktığı mumu söndürmek için kim üflerse onun sakalı yansın/yanar.185 

 

Şimdi dönelim, ehli İslâm’ın âdeti olduğu üzere kitabın girişinde tesmiye (besmele 

çekme) ve Nebî’ye (as) salât getirmenin terki hususuna. [22a]  

Yani eğer okuyucunun aklından “Hz. Mevlânâ (rhm) kitabın girişinde tesmiyeyi yani 

bismillah demeyi neden terk etmiş? Oysa Hz. Peygamber  (sav) 

/ G<( |)a= X* א+8 �� /א� NL� �� � �� � B8C/6 אy( Zא XQא� @ �   yani “Allah’ın ismiyle başlanılmayan her 

itibarlı, şerefli ve hatırlı iş, tamamlanmamıştır, eksiktir”; ve yine  

�ni| 6y( Z )A7*א�/ G<( |)a= X* א+8 �� /א� NLB @� @ �� @� B � � �9 � � � �@ @ �� @ � @ � � � � z B  yani “Allah’a hamd ve övgü ile 

başlanılmayan her itibarlı ve şerefli iş yarımdır, kuyruğu kesiktir” diye buyurmuş ve 

görülen o ki Hz. Mevlânâ (ks)  Mesnevî kitabının başında her ikisini de terk etmiş ki bu bir 

ayıptır. Şu da var ki tesmiye ve Allah’a övgüden sonra, Hz. Peygamber’e (sav) salât ve 

selam göndermek ehli İslâm’ın bir âdetidir; ancak Hz. Mevlânâ burada bunu dahi terk 

etmiştir. Acaba bunun [22b] sırrı, hikmeti ne olabilir?” diye bir şey geçerse cevabı şudur: 

Bunun üç cevabı vardır ve birincisi şudur: Deriz ki bu zaten hakikatte tesmiye ve 

hamdın ta kendisidir. Bunların her ikisinden de maksat Hak’ı yüceltmek olduğundan, bu 

durum gerçekte Hak’a doğru bir yönlendirmedir ve O’nu yüceltmenin ta kendisidir. Yani 

eğer insanlık davası güdüyorsan, ney gibi hakiki maksûdu talep et ve asıl arzu edilene 

erişmeyi iste. Gör ki ney, bir çubuk parçası olmasına rağmen hâl diliyle ne diyor, kimi 

talep ediyor? Bütün bunlardan onun asıl maksadı O’na yönelmek ve O’na kavuşma(nın 

yolunu) aramaktır.  

İkincisi şudur: Dervişlerin ve tarikat erbabının nezdinde sadece dil ile söylemenin itibarı 

yoktur, bilakis onların nezdinde itibarı olan şey kalbî ameldir ve bunun dile getirilmemesi 

daha iyidir. Çünkü böyle olması riyadan daha uzaktır. Şeyhlerin nezdinde tarikat kalbî, 

sırrî ve ruhî amellerden ibarettir. Çünkü insan nefis, kalp ve ruha sahiptir. Nefis dünyaya 

aittir, dünyaya [23a] kulluk eder; kalp ahirete aittir, ahreti ister; ruh yakınlıkla ilgilidir, 

yakınlığı ve birlikteliği arzu eder; sır yüceliktir, yüceliği talep eder. Muteber olan kalbî, 

sırrî ve ruhî amellerdir. Yazıda veya dilde terk ederlerse noksan olmaz.  

Bu mefhumu Hz. Mevlânâ da Mesnevî’de özet olarak remiz ve işaret yoluyla beyan 

etmiştir. Nitekim şöyle diyor: 

                                                 
185 Ebû Şekûr-i Belhî (Lugatname-i Dehhoda) 
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Mesnevî: 

‘İnşaallah’ sözünü terk ettiklerini söylemeden maksadım, insanların yürek katılığını ve 

mağrurluğunu söylemektir. Yoksa ârızî bir halet olan inşaallah’ı söylemeyi unuttuklarını 

anlatmak değildir. 

Hey gidi hey, nice inşaallah’ı diliyle söylemeyen vardır ki canı ‘inşaallah’ la eş 

olmuştur.186 

Nitekim burada da her ne kadar tesmiye, hamd ve salât dille söylenmemişse de O’nun 

canı bunlarla eş olmuştur. Ve yine bu kitabın ikinci defterinde buna işaret ederek şöyle 

buyurmuştur: 

Mesnevî: 

     Biz; zahire ve dile bakmayız; biz içe ve hâle bakarız. 

[23b] Söz mütevazi olmasa da, kalp mütevazi ise ona bakarız biz.  

    Çünkü gönül cevher, söz ise arazdır; Maksud olan cevherdir, söz ona tâbi’dir.187   

 

Eğer İlâhi yardım bu biçarenin yoldaşı ve O’nun sonsuz lütfu bu zayıfın yardımcısı 

olursa; nefis, kalp, ruh ve sırdan murâdın ne olduğunu ve her birinin tasavvuf ilminde ne 

ile ilişkilendirildiğini daha sonra açıklayacağız. 

Üçüncü cevap şudur: Dervişler nezdinde “Kişi ne zaman Hazret-i Allah’tan (cc) feyiz 

ister veya bir işte O’nun yardımını ararsa, evvelâ Cenâb-ı Muhammedî’nin (ssa) devlet 

eteğine tutunmalıdır” şeklinde bir anlayış vardır. Bir tek onun dergâhına iltica etmenin 

bereketiyle her ne istiyorsa elde edebilir ve ruhen yükselişe geçebilir. Çünkü aracı 

olmadıkça, padişahların huzuruna çıkılmaz.  

[24a] Burada, kitabın evvelinde Hz. Mevlânâ bu düstura göre hareket etmiş, daha baştan 

işin esaslarını bu kaideye dayandırmıştır. Çünkü dervişlerin nezdinde  "	"  harfinin şekli, 

akl-ı evvel olarak yorumlanır ki bu da Cenâb-ı Muhammedî’nin (ssa) ruhudur. Bu sözün 

tahkîki şudur ki meşâyih ve erbab-ı hakikat (rae) zuhûr mertebelerinde her bir harfi bir 

şeye yormuşlardır. Elif’i ( א ) mevcudatın başlangıcı, bütün kâinatın aslı ve her varlığın 

kendisinden neşet ettiği, Vâhid-i Hakîkî olarak; be’yi ( 	 ) ise Ruh-i Muhammedî olan 

akl-ı evvel olarak yorumlarlar. Bundan dolayıdır ki meşâyih şöyle demiştir:  

                                                 
186 Mesnevî, I/49,50 
187 Mesnevî, II/1759-1761 
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@/�א*aא� 8yq א*�6i6 � /�א*2; z � B B � � �
� ��6a.A*4 אV )/8 א*.אA= Tb@ � z B� � B � � �   yani “Mevcûdât Ruh-i Muhammedî olan 

akl-ı evvel’in vasıtasıyla yoktan var oldu.  Be’nin ( 	 ) noktası O’nun tanımlayıcısıdır ve 

O, bu tanımlayıcısı vasıtasıyla mâbudundan ayrılmıştır.”  

Bununla birlikte meşayih (rae) [24b] şöyle demiştir: “ Evvel ve âhir tüm ilimler dört 

kitapta, dört kitapta bulunan tüm ilimler Kur’ân’da, Kur’ân’daki tüm ilimleri Fatihâ’da, 

Fatiha’daki tüm ilimleri bismillâh’ta, bismillâh’taki tüm ilimler bismillâh’ın be’sinde, 

be’deki tüm ilimleri de be’nin noktasında toplanmıştır.” Yani evvel ve ahir tüm ilimler 

Seyyidü’l-evvelîn ve âhirin’de (sa) toplanmıştır. 

Hz. Mevlânâ (ks) da Mesnevî’nin birinci defterinin ortalarında bu mânâya gizli bir 

remizde bulunmuş ve şöyle demiştir: 
 

Ahmed’in adı bütün peygamberlerin adıdır. Yüz, elimizde olunca doksan da bizde 

demektir.188 

 

O hazrete bazen akl-i evvel bazen de kalem derler. Çünkü bir hadiste “Allah ilk önce 

aklı yarattı” diğer bir hadiste “Allah ilk önce kalemi yarattı” diye geçmektedir. Yine bir 

başka hadiste “Kalem olmasaydı ne [25a] din olurdu ne de sâlih bir yaşam” denmektedir. 

Başka bir hadiste “Allah ilk önce benim ruhumu yarattı” bir diğerinde ise “Allah ilk önce 

benim nurumu yarattı” şeklinde geçmektedir. Bunların her birinden kasıt Canâb-ı 

Muhammedî’dir. (sav) 

Öyleyse, bu hadisler arasında hiçbir muhalefet yoktur, hakikatte hepsi muvafıktır. 

Ancak her ne kadar maksat tek olsa da her bir yerde O’nun bir başka isimle yâd edilmesi 

tek bir nükteye dayanır. O da, pek çok sıfatın O’nda toplandığının gösterilmek 

istenmesidir. Nitekim bazen O’na, idrak-ı malûkât itibariyle akıl; gizli sırların açığa 

çıkarılmasına bir vasıta ve tüm ilimlerin öğretiminde bir râbıta olduğu için kalem; hayat 

bahşettiği için rûh ve bazen de Hak’ı isteyenlerin kalplerini nurlandırıp nur bahşetmesi 

itibariyle nûr derler. Bakış açısındaki değişiklik sebebiyle ibârelerde farklılık olsa da 

maksat birdir.  

[25b] Gelgelelim elifin kendisine yüklenen anlam ile münasebeti ise şudur: Nasıl ki elif, 

harfler arasında tek ve tenha olup hiçbir harfe benzemiyor ve yazıda hiçbir harfle 

bitişmiyor ise; aynı şekilde Maksûd-i Hakîkî de bu minvâl üzeredir. Meşayihten bazısı 

“Münasebet şudur ki her harf için mahreçte bir çıkış yeri vardır ancak elif için hiçbir çıkış 

                                                 
188 Mesnevî, I/1106 
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yeri yoktur çünkü o nefesle çıkar” demiştir. Bu söz zayıflıklardan yoksun değildir. Maksat 

bütünüyle dervişlerin bu iki harfi yine bu iki şeyden kinayeli olarak kullanmalarıdır.  

Dolayısıyla Hz. Mevlânâ (ks) bu kitabı, birkaç nükteden dolayı, evvel ve âhir ilimlerin 

toplayıcısı olan bir harfe dayandırmış ve bu harf ile başlamıştır. 

Birinci nükte, sâlik olan kişinin Hz. Mevlânâ’nın şiirlerindeki sırları anlayabilmesi için, 

evvel emirde Cenab-ı Muhammedî’nin (ssa) devlet eteğine tutunması gerektiği hususunda 

bir hatırlatmadır.  

[26a] İkinci nükte, tek bir harf olmasına rağmen evvel ve ahir ilimlerin toplayıcısı olan  

(	) lafzı gibi, bu kitabında lafzının az manasının çok olduğu hususunun okuyuculara 

hatırlatılmasıdır. Böylelikle okuyucular bu kitabın şiir olmasına ya da dilinin Farsça 

olmasına bakıp hakir görmeyecek; daha işin başında kendilerini bu sırların anlamını tahsil 

etmeye hazırlayacaklardır. 

Üçüncüsü, cümle başındaki (	) harfinin, sözlerin en hayırlısı (besmele) ile şekil 

açısından tamamen benzer ve Hz. Peygamberin (ass) sünnetiyle tamamen uyumlu olması 

durumudur. 

Ancak şeyhlerin elif’i Mevcûd-i Hakîkî’ye, be’yi ise Vücûd-i Muhammedî’ye kinaye 

etmelerinin sırrı ve hikmeti, daha önce söylendiği ve mütalaa edildiği üzere hakikat 

sırlarının meseleye yabancı kişilerden gizlenmesi ve herkesin bu konu hakkında bilgi elde 

etmesinin istenmemesindendir. 

Görmezmisin ki zahiri ilimlerde büyük bir mertebe sahibi olan İmam Fahrüddin-i Razî 

(rhm) sahip olduğu o bütün [26b] kemâl mertebesine rağmen bunu anlamamış ve bu söze 

erişince şu şekilde tahkik etmiştir: Bütün ilimler (	) harfinde mevcut ve (	) harfi 

nahivcilere göre bitiştirme (ilsâk) içindir. Bütün ilimlerden maksat ise kulun Rabbine 

kavuşmasıdır ve  (	) harfi kavuşturmak içindir; kulu Rabbine kavuşturur ve gerçek maksat 

ve nihai arzu budur.” Tüm kemâlâtına rağmen İmam’ın bunu böyle yorumlaması; B 

(	)’nin bitiştirme (ilsâk) için olduğu ve bu gibi sözlerin, şeyhlerin ve tarikat erbabının 

nazarında hiçbir öneminin olmadığını bilmemesi şaşırtıcıdır.  

Şu halde malum oldu ki doğrusu bizim söylediğimizdir. Zira halkı kendi sırlarından 

uzak tutmak ve uzak mânâların peşine sürüklemek ve yanıltmak dervişlerin âdetidir. Bütün 

amaçları sırlarının saklı kalmasını istemeleridir. [27a] Nitekim Hz. Mevlânâ’nın (ks) 

Dîvan’ındaki şu iki beyit bu mânâyı açıklıyor: 
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Toprak bedeni, toprağa attı; can ve aklı, göklere götürdü o. 

Halkın bilmediği ikinci canı yanıltmak için söylüyoruz, sevgiliye ısmarladı o.189 

 

Bazı ârifler yorumu ise şöyledir: Derler ki Hz. Mevlânâ nazarında Mesnevî’nin hiçbir 

değeri, kıymeti ve hatırı yok idi bu yüzden Mesnevî’yi tesmiye ve hamda 

dayandırmamıştır. Yani şeriat elbisesi içindeki hakikat sırlarını ve tarikat inceliklerini 

içeren bu kitap o hazretin ayn-i kemâlinde müstahkar idi. Dolayısıyla tesmiye ve hamd ile 

başlamak gerekmez çünkü hadiste “Değerli her iş” diye buyurmuştur. Yani kıymetli, 

şerefli ve hatırlı. Bu kitabın başına ilişkin soru ve cevap budur, en doğrusunu Allah bilir. 

[27b] Hz. Mevlânâ’nın (ks) bu kitaba “dinle” sözüyle başlamasındaki incelik ise şudur: 

Ey tâlib-i âşık, eğer söz söyleyenlerden olamıyorsan bari dinleyenlerden ol; ne söyleyen ne 

de dinleyen olmayan üçüncü fırkadan olma. Bu sözün tahkiki şudur ki tüm insanlar üç 

kısımdır: Birincisi bilgilerinin mükemmelliği sebebiyle nasihat, rehberlik, halka Hak’ı 

tanıtma ve vaaz mertebesine erişmiş olan kâmillerdir ki bunlar enbiya ve evliyalardır. 

Daima halkı Hak’a çağırırlar ve yol gösterirler. Bu taifeye söyleyen derler.  

İkincisi nâkıslardır ki gaflet ve nisyan onları ele geçirmiştir. Ancak o mânâyı 

anlayabilme kabiliyetleri olduğu için kâmil olanların nasihat, öğüt ve vaazlarını dinlerler 

ve kabul ederler. Dinlemenin ve onların nefesini kabul etmenin bereketiyle noksanları 

kemâle dönüşür. Bundan dolayı bu taife müsterşid ilk taife ise mürşidtir.  

[28a] Ve üçüncü taife o kimselerdir ki gönülleri bedbahtlık kilidiyle kapatılmıştır:  

“(Resûlüm!) Sen sevdiğini hidayete erdiremezsin; bilakis, Allah dilediğine hidayet verir ve 

hidayete girecek olanları en iyi O bilir.”190 Ve bu taife ne mürşidtir ne de müsterşid. 

Şu halde birinci taifenin vazifesi söylemek ikinci taifenin vazifesi ise dinlemektir. 

Dolayısıyla onlar dil, bunlar kulaktır; onlar söz söyleyen, bunlar susan. Ve bu mânâdaki 

âyât-i kerîmeler şöyle diyor: “Rabbinin adıyla oku”191, “Sana indirileni tebliğ et”192, 

“Kur'an okunduğu zaman onu dinleyin ve susun”193 

Hz. Mevlânâ da (ks) Mesnevî kitabında bu mânâya işaret etmiştir. Nitekim şöyle der: 

O dilin olursa sen kulak ol, sana söz söylerse suskun ol.194 

Mesnevî’nin bir başka yerinde şöyle buyuruyor: 
                                                 
189 Divân-ı Kebîr, 996/5,6; Bk. Gölpınarlı, V, 36. Bu beyitlerin bir benzeri aynı zamanda Rudeki’nin 
Divan’ında da geçmektedir. 
190 Kur’ân-ı Kerim, Kasas, 28/ 56. 
191 Kur’ân-ı Kerim, Alâk, 96/1. 
192 Kur’ân-ı Kerim, Mâide, 5/67. 
193 Kur’ân-ı Kerim, A’raf, 7/204. 
194 Bu beyit bu şekliyle Mesnevî’de bulunamamıştır. Ancak benzer beyitler mevcuttur. 
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Çünkü sen kulaksın, o dildir; o senin cinsinden değil, Hak kulaklara “Susun” 

buyurdu.195 

 

[28b] Şu halde burada, Hz. Mevlânâ’nın (ks) Mesnevî’nin başlangıcını “Dinle” sözcüğü 

üzerine bina etmesinde birkaç nükte vardır. Birincisi şudur ki evvel emirde insanlara, 

kendisinin kâmillerden olduğunu, söz söyleyenlerin fırkasından olduğunu; rehberlik ve 

halkı Hak’a davet etme yetisi olan birinci taife zümresinden olduğunu hatırlatıyor.  

İkincisi şudur: “Ey sâlik eğer söyleyenler fırkasından olamıyorsan bari gayret et de 

ikinci fırka zümresinden de geri kalmayasın.” Bunu yukarıda açık ve doğru bir biçimde 

izah etmiştik.  

Üçüncüsü, söz söyleyen ve mürşid pozisyonunda olan kişilerin ney gibi olması gerektiği 

hususunda bir hatırlatmadır. Öyleki içerisine üflemedikçe sesi çıkmasın ve Hak’ın ilhamı 

olmadıkça ağzını açmasın. Bozuk maksatlarla vaaz verip nasihat eden resmi vaizler ve 

maslahatçı mürşidler gibi olmasın. Nitekim âyet-i kerîme onların durumunu şöyle 

açıklıyor:  “Yapmayacağınız şeyleri niçin söylüyorsunuz?”196 Bu yüzden bunların ilâhî 

nefrete dûçar olmaları kaçınılmazdır. [29a] “Yapmayacağınız şeyleri söylemeniz, Allah 

katında büyük bir nefretle karşılanır.”197 

Tarikatın üstadı Cüneyd-i Bağdadî (kas) bu durumu şöyle açıklıyor: “Doğruyu söyleyip 

de o doğruyu yapamayanlara yazıklar olsun! Nasıl da işleri sözlerine ters düşmüştür. Onlar 

dünyada iken Allah’a yakın olanların mertebelerinde olduklarını iddia ediyorlar (ancak) 

onlar ahirette günahkârların düzeyindedirler. Allahım bizleri onlardan uzak tut ve 

yaklaştırma. Beni başkalarının yanında doğru söyleyenlerden eyle.” 

Hz. Mevlânâ da birinci defterin sonlarındaki Hannânenin İnlemesi adlı hikâyede bu 

durumdan haber vererek şöyle demektedir: 

Kalpazanlar, kalp paraya nasıl gümüş sürerler ve üstüne padişahın adını kazırlarsa,  

Onların sözlerinin dış yüzü de tevhit ve şeriattır; fakat içyüzü, ekmekteki delice 

tohumuna benzer.198 

Ve bu biçare dahi kendi mesnevîsinde bu mânâyı beyan ederek, zâhirî mürşidlerin ve 

maslahatçı vaizlerin durumuna birazcık değinmiştir:  

[29b] Dış görünüşünü yıllarca süsledin, ruhunu insanlar uğruna eksilttin. 

İnsanların baktığı yeri temilemeye gayret ettin, Hak’ın baktığı yeri kirlettin. 

                                                 
195 Mesnevî, I/1623. 
196 Kur’ân-ı Kerim, Saff,61/ 2. 
197 Kur’ân-ı Kerim, Saff, 61/3. 
198 Mesnevî, I/2159, 2160. 



 83 

Hakkın baktığı yeri temizlemediğin müddetçe, diğerini de asla temizlemiş olmazsın 

İnsanlara kendini büyük gösteriyorsun, koyununu kurda teslim ediyorsun  

Zeki, çevik ve çabuk görünüyorsun, sonrada postunu, yıkanması için çamaşırcıya 

veriyorsun. 

Sufi olmuşsun ama lokma arıyorsun, lokma için şerefini suya döküyorsun. 

Dışın merhametli için azap dolu, yüzün güzel huyun berbat. 

Dilinde her zaman tevhîd ve şeriat, cümle işlerin tabiatın gibi berbat. 

Yaptıklarının ve hallerinin hepsi yalan, naraların ayranın içindeki buz gibi. 

 

Geldik “dinle” sözcüğünün ne anlam ifade ettiği konusuna. Zahiren kulak ile dinlemek 

anlamında olduğu anlaşılıyor. Ancak kastedilen bu değildir. Bilakis bundan murat ‘kabul 

etmek’ anlamıdır. Örneğin “Filan kişi bu sözü duymadı” denildiğinde, kulağıyla işittiği 

halde “kabul etmedi” manasınadır.  

Dolayısıyla “zahiri kulak ile dinleyenler çoktur ancak sen, kabul edenler cümlesinden 

olmak için [30a] gayret et“ denilmek isteniyor.  

Mısra: Gönül ehlinin nefesini kabul et çünkü onda can vardır.  

 

Peki, neyden murat nedir? denilecek olursa, bu konu tefsire ve beyâna muhtaçtır deriz. 

Öyleyse biz şöyle diyoruz: 

Nazım: Okuyanlar bunu zahiren anlamışlar ve bu mânâyla da kanaat etmişler. 

Ancak biz diyoruz ki neyden murat Hz. Mevlânâ’nın vücudu olabilir. Bunun delili 

Mesnevî’nin bazı nüshalarında ilk mısraın Dinle bu ney nasıl anlatıyor şeklinde 

geçmesidir. Bu nakilden anlaşılıyor ki neyden murat bu hazrettir. Bu türe belagat erbapları 

istiare-i tasrihiyye (açık istiare) derler. Yani tasrih, kendisine benzetilenin (müşebbehun 

bih) zikredilmek suretiyle gerçekleşmiştir. Yani ney gibi olan bu vücuttan dinle. Nasıl ki 

ney neyzenin nefesi tarafından ele geçirilmiş ise aynı şekilde bu hazret de Rahmânî bir 

nefesin memuru ve boyun eğenidir. Böylece, [30b] Neyzen üflemedikçe ney nasıl inlesin 

beyitide yeterince anlaşıldı.  

Burada bir nükteye riayet etmiş ve o nükte de şudur: “Bu hazret ney gibi oluduğundan 

beri kendisine emredilmedikçe söylemez.” Bu durumda Mesnevî kitabının telifinin 

Allah’ın emri ve ilhamıyla gerçekleştiğine delalet etmiş oluyor. Ve bu böylece de onun 

(Mesnevînin) Allah’ın emri gibi olduğu, riya ayıbının dışında oldu, şöhret, mal veya 

makam elde etmek gibi bozuk istekler halelinden -ki bunlar gerçekte günah ve 

mesuliyetlidir- ârî olduğu remiz yoluyla anlaşılmış oluyor.  
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Telif ve tasniflerinin pek çoğunu riyayla, ün kazanmak için, hevâ ve hevese 

dayandırarak yazmak âdetinde olan zahirî ulemanın bu eserlerinin, dinleyicilerin üzerinde 

bir tesiri olmayıp, dînî bir yarar husule getirememesi kaçınılmazdır.  Çünkü nasihatin şartı 

nasihat eden kişinin tamah ile bağını kesip bozuk arzulardan kaçınmasıdır. Ancak bu 

şekilde doğruyu söyleyebilir. [31a] Nitekim riyanın bulaştığı her iş gerçekte yok olmuş ve 

heba olmuş demektir. “De ki: Ben sizden bir ücret istemişsem, o sizin olsun. Ücretim 

yalnız Allah'a aittir”199 âyet-i kerîmesi bu manaya işaret ediyor. Hz. Mevlânâ da (ks) bir 

başka yerde bu durumu beyan ederek şöyle diyor: 

 

Terazinin mala tamahı olsaydı, malın vasfını nasıl doğru söylerdi.200 

Kimde tamah varsa dili tutuk olur. Tamahla nasıl olur da göz ve gönül aydınlanır.201 

 

Diğer bir nükte de şudur: “Eğer beni dinliyorsan ve benim hâlimi kabul ediyorsan ve 

kendini ney gibi olan şu benim hâlimle vasıflandırıyorsan,  gerektir ki nasıl ben Mesnevî 

kitabının telifinde riya şaibesinden mukaddessem sen de dinlemekte ve işitmekte kendini 

temiz tut ki cihan saadeti ve ebedî ve bakî bir ikbal bulasın.” 

 

[31b] Diğer bir açıdan neyden murad insanların nefsi olabilir ancak bu nefisler, iradeyi 

terk etme ve gerçek sevgiliye erişmek noktasında kâmil olanların ve evliyaların mutlak 

nefislerinde olduğu gibi ney misâl olmalıdırlar. Ve yine neyden murad Hz. Mevlânâ’nın 

nefsi olabilir.  -Allah ruhunu nurlandırsın ve her an fetihlerini artırsın- Gör ki ne kemal 

sahibiydi ki bir mısrada pek çok latifeleri sırları ve sayısız nükteleri beyan etmiştir ki 

zamanın pek çok kişisi onun üzerinde on yıllarını ve yüzyıllarını harcasalar yine de 

bazılarını anlayamazlar. Zannetmeyesin ki her ne söylendiyse ondan fazlası yoktur. (Ve 

söylenenlerin bununla sınırlı olduğunu zannetme.) Zira bu makamda bu fakirin zihninde 

beliren hususların tamamen yazılmasına vakitler [32a] yetmez. 

Şiir: 

Bu sözü kıyamete kadar söylesem, yüz kıyamet geçer de yine de tamamlanmaz.202 

 

Azla yetindik, çünkü az çoğa delalet eder. 

Bir yudum su gölün/akarsuyun varlığını gösterir. 

                                                 
199 Kur’ân-ı Kerim, Sebe, 34/ 47. 
200 Mesnevî, II/573. 
201 Mesnevî, II/579. 
202 Mesnevî, III/3601. 
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Bir avuç buğday büyük bir harmanın varlığını gösterir. 

 

Müelliften:  

Beni dinlersen, akl-ı kül203 Mesnevî’yi şerh etmede ve anlamada acziyet içindedir.  

 

Bu söylediğimiz sözde hiçbir gariplik yoktur, gariplik şundandır ki kendilerini tüm 

zamanların eşsizi ve tüm dönemlerin emsalsizi zanneden bazı kâmiller bu kitaba şerh 

yazmışlar ve buradan geçmişler ve ayakları ıslanmamış ve kalemleri neye dönüşmemiştir. 

Ama ne yapılabilir ki. 

  Evde yetişmiş olan kişi, aşk çölünde neyin caiz olup neyin olmadığını bilemez. 

 Artık kendini anlamak için hikâye okuma, eğer kıssa istiyorsan gel bizden öğren. 

   [32b] Her divaneye bu zincir yaraşmaz ve her bir kuş da bu incire layık değildir.204 

 

Hz. Mevlânâ da (ks) birinci defterde bu mânâya, yani Mesnevî ile iştigâl edip manasını 

anlamayan insanların durumuna işaret etmiştir: 

 

Herkesin doğru işitmeye kudreti yoktur. Her kuşcağız, bir inciri bütün olarak yutamaz. 

Hele ölmüş, çürümüş, hayallere dalmış kör bir kuş olursa… 

Kısa görüşlü köhne anlayışlar, fikre yüz türlü kötü hayaller getirirler.205 

 

O şerhlerin hâsılı kulağa hoş gelsin diye cümleleri süslemekten başka bir şey değildir ve 

onunda hülâsası secileri ve kafiyeleri muhafaza etmekten başka bir şey değil. Eğer bir tek 

dâne elde etmek isteyecek olsan birkaç eşek yükü samanı yele vermen gerek. [33a] Ve eğer 

bir tek nükte arayacak olsan arama [derim] çünkü yoktur ve vermeyecektir. Bir araya 

getirilmiş birkaç ifade ve başkalarından nakledilmiş birkaç bilgiden ibarettirler çünkü. Bu 

şerhler Mesnevî’den binlerce fersah uzaktadırlar.  Allah kime nur vermemişse, artık onun 

için nur yoktur.206 

 

 

                                                 
203 Müellif eserde bu kelimenin geçtiği yere şu açıklamayı düşmüştür: Kastedilen insanların aklıdır, ıstılahî 
anlamdaki akl-ı kül değil. 
204 Menşe’i tespit edilememiştir. Müellife ait olması muhtemeldir.  
205 Mesnevî, I/2762-2764 
206 Kur’ân-ı Kerîm, Nûr,24/ 40. 
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Beni kamışlıktan kestiklerinden beri207 

 

Kamışlıktan kasıt ruhların bu bedenlere bağlanmadan önce bulundukları âlemdir. 

Dervişler buna âlem-i gayb derler. Bazen âlem-i melekût,  âlem-i ervâh, âlem-i emr 

dedikleri de olur. Bunun sırrı ilerde anlatılacak, inşallah-u teâlâ. 

Hz. Mevlânâ (ks) bir gazelinde bunu şöyle beyan ediyor: 

Yeni nerden geliyor eski nereye gidiyor……… 

Bu biçare dahi Şerh-i Kasîde-i Burde, Şerh-i Kasîde-i Ruhiyye ve Tuhfetu’s-selâtîn’de 

şöyle demiştir: Vatandan murad “Vatanı sevmek imandandır” haber-i meşhurunda da 

geçtiği üzere âlem-i aslîdir. 

Bu biçare de kendi mesnevîsinde bu mânâyı [57a] kafî derecede şerh ederek, tam ve 

doğru bir şekilde beyan etmektedir:   

Bu vatan odur ki nur ordan gelmiştir, ecelden de eskiler oraya gitmiştir. 

Burada bulunan yüz binlerce insanı sormuyorsun, onlar birer birer oraya gittiler. 

Buraya gelen yüz binlerce yeni (insan), onların hepsi ordan gelirler.  

Dünyada aklı olan kimse bilir ki bu cihan yoktan var olmuştur. 

Bekâ ve sebat oradadır, ordan gelmiştir oraya gidecektir. 

Kur’ân’da sağır olmayanlar için deliller vardır, kim onu dinlemezse onun sağırı olur. 

�	ِ

ُ	�ن ve اِرِِْ�ْ�َ  geldi, sen lugatten geri dönmenin anlamına bir bak! 

Bu iki gazelin bazı beyitlerinde bazı zorluklar olup tefsire ve şerhe muhtaçtırlar. Ancak 

bunlar “Toprak beden, aşktan dolayı felekler üzerine çıktı”208 başlığı altında söylenecek; 

yine burada, bu latif ruhların, bu karanlık ve kesif bedenlere sokulmasının sırrını, yani 

bizim bu âleme gönderilmemizin sebebini açıklığa kavuşturacağız inşallah-u teâlâ. 

Özetle burada önemli olan [husus], eğer neyden murad Allah dostları ve kâmil kişiler 

[58b] ya da onların nefisleri ise, neyistândan maksadın da ruhlar alemi olduğu; eğer neyden 

kasıt, bildiğimiz bir çubuk parçası ise, neyistândan maksadın da gerçek manasıyla kamışlık 

yani sazlık olduğunun bilinmesidir. Bu durumda neyden murad neyin kendisi, neyistan da 

murad neyistanın kendisidir ve her iki kelime de asıl manalarında kullanılmış olup 

hiçbirinde mecaz yoktur. Belki mecaz “Görüyorum ki sen bir şahsı öne çıkarıyor 

diğerlerini göz ardı ediyorsun” cümlesinde olduğu gibi sözün bütünündedir. Bu tarza mânâ 

ehli istiâre-i temsîliyye derler. Bazen de mürekkeb temsîlî derler. 

                                                 
207 Mesnevî, I/2. 
208 Mesnevî, I/25. 
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Özetle ney, daha önce birkaç kez zikredildiği üzere hakiki kâmiller, mukarribler ve 

âkillerden mecaz ise, sözün manası ve kasıt şudur: Eğer âkil ve kâmil olma davasındaysan, 

bu cemaatten asıl vatanın ve neyistan-ı evlin yâdıyla nasıl gün geçirdiklerini, oraya olan 

muhabbetlerini ve ayrılıklarından dolayı nasıl inlemekte olduklarını öğren. Nitekim bu 

biçare bu manayı kendi Mesnevîsinde kafi derecede beyan etmektedir: 

Müellefinden:  

Şunu bil ki vatan şüphesiz, kendisini sevmenin imandan olduğu şeydir.  

Sen oradan geldin. Âkil isen gaflete dalıp orayı unutma.  

Gafleti adet edindin. Tembellikten dolayı orası için bir amel yapmadın.  

 

Şu halde, ancak öbür dünyada işine yarayacak bir iş yaptığın vakit akıllılık iddian yerini 

bulur. 

Ancak işine yarayacak bir iş yaptığında mertliğinle iftihar edebilirsin. 

Hazreti İzzet-i Teâlâ, cehenneme girip oranın azabına mübtela olan kâfirlerin durumunu 

bize haber vermektedir. Şöyle diyecekler: א� 'Ad& 2אL 6*@ B� � @ @� x B �8<.d*א 	א`7א E( 2אL א+ N;.& � x � � @ � � �x B � B @ �
���  

yani “Eğer aklımız ve dinleyen bir kulağımız olsaydı bugün böyle Zû’l-Celâl’in gazabına 

mübtelâ olmazdık.”  

Müellifinden: 

Şu halde eğer yoldaşımız bilgi, yolumuz da saadet yolu olsaydı, 

Ve tende haber veren bir akıl olsaydı, ashâb-ı saîr’den olmazdık. 

Akılsızlıktan dolayı işimiz harap, yine akılsızlıktan şeytan dostumuz oldu.  

Bu sebeple Emîr’l-Müminîn Alî (ra) şöyle buyurmuştur: "א�.+ � GKא.+ XUV א+8א Zא XP�� � � ~  

yani “Dünyada yaşamayı ve Mevlâ’sına dönmesini bilen kişiye ne mutlu”. 

Hak Teâlâ (ca) şöyle buyuruyor: 210 wAV 4dP| X5כ| X6כUa1*~ � � B z� �@ � �@ @ �B B B @ �  yani “Sizi gönderdik ve 

hanginizin daha güzel iş yapacağı ortaya çıksın, bu fani sarayda ebedi sarayın hazırlığını 

yaparak, ihlâs ve güzel amel anahtarıyla ebedi saadet kapısını açın diye size hayat ve 

ölümü verdik.” 

Nakledilir ki bir tüccarın zeki, bilgili ve bahtı açık bir hizmetkârı vardı. Hizmetlerinden 

ötürü efendisinden çok alacağı vardı. Efendisi şöyle dedi: “Bu defa bir deniz yolculuğuna 

çıkar ve bu yolculukta yeterlilik göstererek emaneti koruyabilirsen, hiç çalışmasan da 
                                                 
209 Kur’ân-ı Kerim, Mülk, 67/10. 
210 Kur’ân-ı Kerim, Mülk, 67/ 2. 
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ömrünün sonuna kadar sana yetebilecek büyük bir sermaye ile birlikte seni âzad 

edeceğim.” Hizmetkâr bunu kabul etti ve yanına pek çok mal alarak deniz yolculuğuna 

çıkmak üzere bir gemiye bindi. Birkaç gün geçtikten sonra ters bir rüzgâr çıktı ve dalgalar 

gemiyi batırdı. Hizmetkârın tüm malları da denizin derinliklerine batıp yok olup gitti. 

Çaresizlik ve mecburiyetten kendisini geminin tahtalarından birinin üzerine attı. Rüzgâr bu 

tahta parçasını bir o tarafa bir bu tarafa sürüklüyordu. Gözünü yokluk kapısına dikti ve 

kendisini bu belâdan kurtaracak birinin yokluk perdesinin ardından çıka gelmesini 

gönlünden geçirdi. Birkaç gün geçtikten sonra aniden hurma ağaçlarının bol olduğu bir 

adaya erişti. Orada birkaç gün nasibini yedikten sonra yine bu tahta parçasına binerek 

oradan ayrıldı. Yine birkaç gün sonra deniz kenarında bir yere erişti. Uzaktan muazzam bir 

karartı göze çarpıyordu.  
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Feryadımdan kadın erkek herkes ağlayıp inledi.211 

 

Eğer ney ve neyistân mecaz iseler, kadın ve erkekten kasıt akıl ve nefistir. Zira pek çok 

derviş, kadın-erkek dediklerinde akıl ve nefsi kastetmektedirler. Nitekim Hz. Mevlânâ bu 

mânâyı Mesnevî’nin birinci defterinin sonlarında şu şekilde beyan etmektedir: 

 

Adam ve kadın macerası anlatıldı. Onu, kendi nefsine ve aklına örnek bil. 

Bu kadınla erkek nefisle akıldır. İyi ve kötü için sana çok lâzımdır.  

Bu ikisi, şu toprak yurtta gereklidir; gece gündüz savaşta macera içindedirler.  

Kadın, durmadan evin ihtiyaçlarını, yani şeref, ekmek, sofra ve makam istiyor.. 

Nefis, kadın gibi çare peşinde bazen tevazu bazen ululuk arar. 

Akıl bizzat bu düşüncelerden haberdar değildir; fikrinde Allah gamından başka bir şey 

yoktur.212 

 

Bu kâfi derecedeki beyandan sonra nefse neden kadın ve akla da neden erkek dedikleri 

anlaşılmış oldu. Zira nefis, kadınlar gibi sürekli değersiz şeylere meyleder ve daima 

süfliyâtı ister. Dolayısıyla nefis, aşağılık şeylerle ilgilenme, kısa görüşlülük ve fani şeylere 

meyletmesi bakımından kadın gibidir. Akıl da fani şeylerin itibarı olmadığını bilmesi 

açısından erkek gibidir. O halde baki olan şeylerle ilgilenmek gerek.  

Ancak akıl ve nefsin ruhlar âleminden bu dünyaya gelmelerinden dolayı inlemelerinin 

sırrına gelince yukarıda söylediğimiz şeydir. Zira nefis fani lezzetler ve dünyevî 

ihtiyaçlarını isterken, akıl bazen bunlara ulaşmasına izin vermeyerek ona rahatsızlık 

vermektedir. [65a] Dolayısıyla fırsatın kaçmasından dolayı inlemektedir. Akıl ise daima 

bakî olan, güzel ve doğru şeylerle ilgilenmek istemekte, ancak nefis onu rahatsız ederek, 

kendisini tamamen bunlara vermesini engellemektedir. Bu yüzden onların arasında daima 

bir çatışma ve savaş vardır ve daima inleyip ağlamaktadırlar. 

Soru: Bil ki burada bir sorun ortaya çıkıyor. Şu cihetten ki şeyhler (kae) ‘Aklın iktiza 

ettiği şeyler, fani işlerdir’ demişler. Nâm, nâmûs, kendisine değer verilmeyen fani şeyler ve 

dünya işleri gibi. Bu yüzden akıl ve aşk arasında sürekli bir savaş ve mücadele vardır. 

Nitekim meşâyihten bazısı bu durumu şiire dökerek, çok güzel bir şekilde beyan ve kâfi 

derecede tefsir ederek şöyle demişlerdir: 

 
                                                 
211 Mesnevî, I/2. 
212 Mesnevî, I/2617-2622. 
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Mesnevî213 

Bu hikâye aklın zıddıdır aklını başına topla ve bu kapıyı akıl ile sakın çalma. 

Akıl derki cübbe ve sarık nerede, aşk derki meyhane nerede. 

Akıl varlık davasında bulunur ve yakışırda, aşk sarhoşluk eder ve bu daha hoştur. 

Akıl derki perişanlık yapma, aşk güler ve derki cahillik etme.  

Akıl derki hazırlık yapıyorum, aşk derki varımı yoğumu feda ediyorum. 

Akıl uyum sağlar ve bu dinginliktir, aşk yanar ve bu kargaşadır. 

Akıl nam ve şöhret diker, aşk ise yırtar bunlar tuzaktır der.  

Akıl derki ilahlık ediyorum, aşk derki günahtan kaçıyorum. 

 

Hz. Mevlânâ da (ks) bu durumu Dîvan’da bir gazelde beyan ederek şöyle demektedir: 

 

Gönül perdesi içinde âşıklara gül bahçeleri var, âşıkların neliksiz-niteliksiz aşkın 

güzelliğiyle bir başka türlü işleri-güçleri var. 

Akıl, varlık âleminin altı yanı var, bunlar sınırdır, bunlardan dışarı hiçbir yol yok der; 

aşksa yol var der, hem de ben defalarca gittim.  

Akıl derki o fenâ âlemine ayak basma dikenden başka bir şey yok; aşk derki o dikenler 

senin içindedir.  

Akıl, bir pazardır gördü de alış-verişe koyuldu; fakat aşk, akıl pazarının ötesinde nice 

pazarlar gördü. 

Şarap içen âşıkların iç âlemde zevkleri var; gönülleri kara akıllıların içlerindeyse 

inkârlar var.214   

 

Yine Hz. Mevlânâ Mesnevî’nin birinci defterinde “büyük cihâd” ve “küçük cihâd” 

meselelerinin tefsirinde bu konuya işaret ederek şöyle buyurmuştur. Mesnevî: 

 

Ey padişahlar! Dıştaki düşmanı öldürdük. İçimizde ondan daha beter bir düşman var.  

Bunu öldürmek, aklın zekânın işi değildir. İçerdeki aslan, tavşanın maskarası olacak 

cinsten değil.215 

 

                                                 
213 Menşe’i tespit edilememiştir. Müellife ait olması muhtemel.  
214 Divân-ı Kebîr, 132/1,2,3,5,6; Bk. Gölpınarlı, III, 374. 
215 Bk. Mesnevî, I/1373-1374. 
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Bu problemin iki tür cevabı vardır: Birincisi akıl iki kısımdır. Birinci kısım akla ğarîzî 

derler. Bu kısım akıl çalışıp çabalamayla, gayretle, bilgi edinmeyle elde edilemez. Temiz 

nefis, o nurun parçasını kükürdün ateşi kabul etmesi gibi kabul eder ve aydınlık olan ruh o 

parıltının kıvılcımını mıknatısın demiri çekmesi gibi kendine çeker. İnsanın karanlık 

bedeni, o şuanın nuruyla, karanlık yeryüzünün güneşin ışığıyla ve karanlık bir evin de 

mum ışığıyla aydınlanması gibi aydınlanır ve parlaklık kazanır. Aklın bu kısmı kişiyi 

âhiret saadetine, yüksek derecelere ve güzel makamlara götüren bir rehber olur. 

İkinci kısım akla akl-i mükteseb derler. Bu kısım akıl, tecrübenin gücüyle, deneyimli ve 

zeki kişilerle yardımlaşıp arkadaşlık etmekle husûle gelir. Nitekim büyükler şöyle demiştir: 

“Tecrübeler akılların aşılanmasıdır.” Bu kısım akıl, yolculukların külfeti, büyük zorluklar, 

büyük kişilerle mülâkat, eserler dinleme, haberleri müzâkere etme, hayır sahipleriyle 

arkadaşlık etme ve seçkin kişilere ülfet etmeyle ortaya çıkar. 

 

Akıl iki kısımdır birincisi mekteb-i sabîden, kitaptan, hocadan, fikirden, zikirden ve 

mânâ ilminden öğrendiklerin gibi sonradan elde edilir. 

Aklın diğerlerinden daha fazla olur; ancak onu muhafaza etmekte zorlanmaya 

başlarsın. 

Diğer kısım ise Allah vergisidir, onun kaynağı ruhun içindedir. 

Sîneden bilgi suyu coşup taşmaya başlayınca; ne önü kesilebilir, ne geciktirilir ne de 

reddedilebilir.216 

 

Özetle akıl iki çeşittir. Birincisi âhiret saadetine ulaşmaya delil olan akl-ı ma‘âd; ikincisi 

ise bu dünyada yaşam için gerekli olan şeylerle ilgilenen. Dolayısıyla, kendisiyle âhiret 

saadetine ulaşılabilen birinci kısım, dünya saadetine ulaşılabilen ise ikinci kısım akıldır. 

Ekâbirden bazıları buna şu sözleriyle işaret etmişlerdir: 

 

Akıl talihe bir elçi gönderdi ve dedi ki “Benimle dost olmanı istiyorum” 

Talih cevaben dedi ki “Benim olduğum yerde, çaresiz sen zaten varsın” 

 

Zira Farsça’da akla, �8h Arapça’da ise N;V derler. Ve N;V’dan א�;V türer ve bu da 

Arapça’da dağın başındaki kale demektir. Kişi bu kaleye sığındığı vakit kimse ona 

ulaşamaz ve el süremez. Dolayısıyla kişi aklın kulesine sığınırsa ve bu akıl eğer akl-ı 

                                                 
216 Bu beyitlerin müellife ait olması muhtemeldir. 
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ma‘âd ise âhiretin afetlerinden; akl-ı ma‘âş ise dünyanın afetlerinden daima korunur. 

Ancak beyitte geçen “talihin olduğu yerde akıl zaten çaresiz ordadır” ın anlamına gelecek 

olursak şudur: Her ne kadar akıl, dünya ve âhiret saadetinin vesilesi olsa da, bu saadeti 

ondan bilmemek; aksine Allah’ın kereminden ve sonsuz fazlından bilmek gerek. Çünkü 

başlangıcı olmayan ve sonsuz inâyet sahibi olan, herkesin saadetini veya devletini levh-i 

mahfuza yazmıştır. Aklı da çaresiz onun yoldaşı yapıyor. Dolayısıyla akıl, saâdet ve devlet 

hepsi hakikatte inayet-i sabıkaya bağlıdır. 

Aklı olmayana ebleh derler. Eğer âhiret aklı olup dünya aklı yoksa dünyanın eblehi; 

dünya aklı olup âhiret aklı yoksa âhiretin eblehi olur. Ancak şu kadarı var ki halk arasında 

dünyalık aklı olmayana ebleh denmektedir. Bu sebeple olsa gerek Hz. Resûl (sav) “Cennet 

ehlinin çoğu saf/bön kişilerdir” diye buyurmuştur. Yani dünyalık aklı olmayanlar. 

Biz bunu kendi mesnevîmizin tevfîk bâbında, yukarıdaki hadis ve “Ve derler ki: "Eğer 

söz dinleseydik yahut aklımızı çalıştırsaydık şu çılgın ateşin dostları arasında olmazdık.” 

âyeti, birde “Âhirette herkesin kıymeti aklı miktarıncadır” hadîsi meyânında kâfî derecede 

inceleyip, tam ve doğru bir şekilde açıkladık. Nitekim şöyle dedik: 

Müellifinden -Allah onun tevbesini kabul etsin- 

 

Akıl iki türlüdür ey azîz ve buları ayırt etmek senin üzerine vâciptir. 

Birincisi öbür dünyanın aklıdır, adı da akl-ı ma‘âd’tır bunu bil. 

Diğeri ise bu dünyanın aklıdır ve bir kimseyle geçimini onunla bilirsin. 

Bu kısım aklın adı akl-ı ma‘âştır, her kim onu bilirse yaşamı güzel olur. 

Kimde bu akıl varsa, insanlar ona şüphesiz akıllı derler. 

Kim haram mal toplarsa, ona herkes akıllı der hemen. 

Her kim nasıl haram ele geçirilir bilirse, ona adammış derler. 

Her kim ortalığı güzelce karıştırmayı ve nifakı bilirse, ittifakla ona kıvrak derler. 

Her kim mülâyim ve müsamahakâr olursa, insanlar ona miskin ve halîm derler. 

Her kim işini iyi idare etmeyi ve ikiyüzlülüğü bilirse, akıllı derler ona söyle olmasın. 

Her kim dilenci veya bayağı olursa, herkes onu kötülüğü olmaya iyi biri olarak anar. 

Kimim dîne karşı bir gayreti yoksa, onu dînin yücesi veya cennetlik olarak anarlar. 

Eğer içki satıyor olsa dahi sen ondan alma, çünkü orda o hocadır ve tehlikelidir. 

Onda mertlik ve gayret olsa dahi, bütün insanlar ona nefret beslerler. 

Kimde öbür dünyanın aklı varsa insanlar onu eblehlerden sayarlar. 
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Bu girişten ve bu beyitlerden sonra anlaşıldı ki insanlar ebleh diye akl-ı ma‘âş sahibi 

olmayana derler. Ancak Hazreti İzzet-i Teâlâ, kişiyi âhiret saadetine ve Mevlâ’sına erişme 

şerefine erdirecek olan, öbür dünya aklına sahip olanlara akıllı demektedir. Nitekim şöyle 

buyuruyor: “Ey akıl sahipleri Allah’tan korkun ve sakının”217 “Şüphesiz bunda aklını 

kullanan bir toplum için ibretler vardır.”218 Bir başka yerde şöyle buyurmuştur: “Şüphesiz 

göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün ardı ardına gelişinde temiz akıl sahipleri 

için gerçekten âyetler vardır. O kimseler ki otururken ve ayaktayken Allah’ı 

zikrederler…”219 Hz. Mevlânâ da (ks) Mesnevî’nin dördüncü defterinin sonlarında bu 

mânaya işaret ederek şöyle buyurmuştur:220 

   

Ey oğul, ihtiyar akıl ihtiyarıdır; sakal ve baştaki saçın beyazlığı değil. 

Nice kara sakallı ihtiyarlar vardır; nice de gönlü katran gibi ak sakallılar vardır. 

Onun aklını defalarca denedim, o genç, işlerde ihtiyarlık yaptı. 

İblis’ten daha yaşlı kim var? Fakat değil mi ki aklı yok, hiçbir şeye yaramaz! 

Bir çocuk farz et; İsa nefesliyse, gurur ve hevesten temizdir. 

Akıl ve din yaşlısı olmak için çalış; böylece küllî/bütün akıl gibi iç yüzü görürsün. 

Güzel akıl yokluktan yüzünü çıkarınca, Hak ona kaftan verdi ve bin ad koydu.  

Güzel nefeslinin o adlarından en aşağısı, onun hiç kimseye muhtaç olmamasıdır. 

Akıl suret halinde yüzünü gösterse, gündüz onun ışığı önünde kararır.  

Ahmaklığın timsali ortaya çıksa, gece karanlığı onun yanında apaydın kalır. 

Ve yine altıncı defterin sonlarında şöyle buyurmuştur:221 

 

Emredicisi akıl olan göze ne mutlu! İşin sonunu görür, aydındır, nurludur. 

Çirkin ve güzelin farkını akılla belirleyin; şu karadır, bu ak diyen gözle değil. 

Göz pislikteki yeşilliğe aldanır; akıl, “Bizim ölçümüze vur onu” der. 

Arzuları gören göz, kuşun âfetidir; tuzağı gören akıl, kuşun kurtuluşudur. 

Yine burada aklın diğer kısmına da işaret ederek şöyle buyurmuştur:222 

Aklın anlayamadığı başka bir tuzak daha vardır, gaybı gören vahiy ondan dolayı bu 

tarafa koştu. 

                                                 
217 Kur’ân-ı Kerim, Mâide, 5/100.; Kur’ân-ı Kerim Talâk, 65/10. 
218 Kur’ân-ı Kerim, Nahl,16/12.; Kur’ân-ı Kerim, Ra’d,13/ 4; Kur’ân-ı Kerim, Rûm,30/24. 
219 Kur’ân-ı Kerim, Âl-i İmrân, 3/190-191. 
220 Mesnevî, IV/2161...2182. 
221 Mesnevî, VI/2966-2969 
222 Mesnevî VI/2970. 
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Hadislerde şöyle bir şey nakledilir: aklı en güzel bir biçimde ve en güzel bir sıfatta 

yarattı. Ona ‘git’ dedi gitti ‘gel’ dedi geldi. Sonra Hazreti ‘İzzet (ca) şöyle buyurdu: 

“Akıldan daha güzel ve daha iyi bir şey yaratmadım.” 

Tevârîh’te şöyle bir olay nakledilir: Enûşirevân-ı Âdil Bozorcmihr’e, “Ne kadar çok 

olursa o kadar aziz sayılıp, ne kadar az olursa o derece hâr olan şey nedir?” diye sordu. 

Bozorcmihr şöyle cevap verdi: “Akıl harici her şey ne kadar çok olursa o derce hârdır; 

ancak akıl ne kadar artarsa o derece azizdir ve sahibini daha da yüceltir. Ahmaklık harici 

her şey ne kadar az olursa o kadar azizdir; zira ahmaklık ne derece az olursa o derece 

hârdır ve sahibi zelîldir.” 

Bu makamda söylenebilecek söz çoktur ve biz bu konuyu Tuhfetu’s-selâtin adlı 

kitabımızın üçüncü bâbında ele aldık. Ancak, burada önemli olan şunu bilmendir: 

Mutluluğa götüren akıl, akl-ı ma‘âd’tır vesselam. En doğrusunu Allah bilir. 

İkinci cevap şudur: İnsanlar üç kısma ayrılırlar. Birinci kısım gaflet içinde bulunan 

‘avâm tabakasıdır; İkinci kısım akıllı ve bilgili olan zahitler ve ileri gelenler tabakası; 

üçüncü tabaka ise aşk ve basîret ehli olan ileri gelenlerin seçkinlerinin oluşturduğu 

tabakadır.  

Ehl-i İslâm’ın ‘avâm tabakasını oluşturan birinci taife, iman etmiş, şeriatın zahirî 

kurallarına sarılmış, elden geldiğince bilinen günahlardan kaçınan ve yine elden geldiğince 

bilinen bazı ibadetlerle meşgul olan kişilerden oluşur. Bu kişilerin bulunduğu mertebe, 

İslâm’ın en düşük mertebesidir.  

Havâs, yani ileri gelenlerden oluşan taife ise, [72b] zahirî züht yolunu meslek edinmiş, 

bilinçli bir şekilde ibadet eden, haram lokmadan ve bütün günahlardan kaçınan, cennet 

arzusu ve cehennem korkusu yüzünden ibadetle ve günahtan sakınmayla gün geçiren 

kişilerdir. Nitekim Hazreti Hak (ca) bu kişiler hakkında şöyle buyurmaktadır: “Rablerine 

korku ve ümit ile dua ederler ve kendilerine rızık olarak verdiklerimizden de infak 

ederler.”223 Gerçi bu taife azîz ve şereflidir - zirâ feraset, bilinç ve aklı kullanarak fanî 

olanın itibarının olmadığını, ebedi saadetin fânî devletten daha kıymetli olduğunu, ebedî 

rahatın bulunduğu cennetin dünyanın geçici nimetlerinden daha iyi olduğunu anlayıp, 

cennet arzusu ve cehennem korkusuyla Allah-u Te‘âlâ’ya ibadet etmektedirler - ancak nâm 

ve şerefe bağlılıkları, fânî dünyanın engellerinden ve bağlarından henüz kurtulamamış 

olmaları ve [73a] aslî hedefi cennet yapmalarından dolayı, aşk ehli olan üçüncü taife 

nazarında ahmak ve eblehtirler. Çünkü Hak Te‘âlâ’yı O’nun dışında yerlerde aramış, 

                                                 
223 Kur’ân-ı Kerim, Secde, 32/ 16. 
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değersiz dünyayla uğraşmaktan, akılın ve bilincin gereksinimlerinden tamamen 

kurtulamayıp, Allah’ın dünya, âhiret ve O’nun dışındaki her şeyden daha kıymetli olduğu 

anlayamamışlardır. Nitekim Hz. Resûl (sav) bu üç taifenin hakkında şöyle buyurmuştur: 

“Dünya, âhiret ehli için; âhiret ise dünya ehli için haramdır. Allah ehli içinse her ikisi de 

haramdır.” 

 

Zâhidin fikri başka, aşığın sevdâsı başkadır. 

 

Zâhidin koşması korkudan, aşığın koşması ise bilgili sevgiliden dolayıdır. Nitekim Hz. 

Mevlânâ Mesnevî’nin beşinci defterinin sonlarında buna işaret ederek şöyle 

buyurmuştur:224 

 

O cariye can aşkıyla koştu, kadınsa korkuyla; Aşk nerde? Korku nerde? Büyük bir fark 

var. 

[73b] Arif her an padişahın tahtına kadar gider; zahitse her bir ayda bir günlük yol 

gider.  

Gerçi zahidin de özel bir gün vardır, ancak onun bir günü nasıl elli bin olur? 

İş erinin ömrünün her bir günü, dünya yılından elli bindir. 

Akıllar, bu sırra eremezler, kapı dışında kalırlar. Vehmin ödü patlarsa patlasın. 

Korkunun büyüklüğü aşkın yanında bir kıl kadar bile değildir; aşk mezhebinde herkes 

kurbandır. 

Aşkın beş yüz kanadı var ve her bir kanadı Arş’ın üzerinden yerin altına kadardır. 

Zahit, korkudan dolayı ancak yaya koşar; âşıklar ise hava ve şimşekten daha hızlı 

giderler. 

Onların bu zühtü/korkuları aşkın tozuna nasıl erişsin? Çünkü aşk derdi gökyüzünü saha 

edinir. 

Ben sürekli olarak aşkı anlatsam yüz kıyamet geçer, o yine noksan kalır. 

 

Dolayısıyla aklın iktizâsına ve bilincin delâletine göre yol aldıkları için aşk mertebesine 

erişememişlerdir. Buna bağlı olarak ta dünya tuzağının kemendi henüz boyunlarından 

çıkmamış ve âhiret arzusundan kurtulamamışlardır. Sırların coşturucusu Ferîduddîn ‘Attâr, 

Râbi‘a-yi ‘Adeviyye’nin durumunu gösteren şu mısraları bu makamda bize bildiriyor:225  

                                                 
224 Mesnevî, IV/2179...2193 
225 Attâr-ı Nîşabûrî, Mantıku’t-tayr 
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Râbia şöyle diyordu: Ey sırların efendisi! Düşmanlara dünyayı, 

Dostlara da dâima âhireti ver, çünkü ben bu iki makamdan da âzâdım.  

 

Şu halde aklın, her ne kadar iyi ve âhiret saadetine götüren bir şey olsa da, kişinin dünya 

meşgalelerinden kurtulmasına ve aşk mertebesine erişmesine izin vermediği için, çirkin ve 

yol üstünde bir engel olduğu ortaya çıktı. Nitekim Hz. Mevlânâ Dîvan’ında bu mânâya 

değinerek şöyle buyurmuştur:226 

 

Akıl, yola düşenlerin yolunu keser a oğul; yol apaçık, çöz şu bağı, koparıver a oğul. 

Akıl bir bağdır, gönül hile-düzen, cansa örtü-perde; yol, bu üçünden de gizlidir a oğul. 

Akıldan, candan, gönülden geçtin mi gerçeğe erersin; bu da umulur senden a oğul. 

Kendinden geçmeyen er, er değildir; dertsiz aşk masaldır, masal a oğul. 

Aşk, nazlı-nazenin kişilerin harcı değil, aşk, pehlivanların işidir a oğul. 

Aşkı kimseye sorma, aşka sor; aşk, inciler yağdıran bir buluttur a oğul. 

 

Yine Dîvân’ın başka bir yerinde şöyle der:227 

 

Aşk, üstünlükte, bilgide, defterde, kağıtlarda değildir; halk, dedikoduya düşmüştür ya; o 

yol da âşıkların yolu değildir. 

Aşkın dalı, bil ki ezel âlemindedir, kökü ebed âleminde; bu ağaç, ne Arş’a dayanır, ne 

yeryüzüne, ne de gövdesi vardır bu ağacın. 

Aklı işten attık, hevesi de bir iyice dövdük; çünkü bu ululuk, şu akla, şu huylara lâyık 

değildir. 

Bir başka gazelde şöyle buyurur:228 

Akıl der ki: Ben onu dille kandırırım. Aşk der ki: Sen sus; ben onu, canla-gönülle 

aldatırım. 

 

Şu halde aklın, ikinci taifeye göre bir tiryak, üçüncü taifeye göre bir zehir; onların 

nezdinde saâdet, bunların nezdinde ise şekâvet olduğu anlaşılmış oldu. Nil nehrinin, 

                                                 
226 Divân-ı Kebîr, 1082/1,2,3,4,10,12; Bk. Gölpınarlı, IV, s.187 
227 Divân-ı Kebîr, 395/1,2,3; Bk. Gölpınarlı, III, s.403 
228 Divân-ı Kebîr, 1634/1; Bk. Gölpınarlı, VII, s.339 
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Kıbtî229’lere göre kan, Sıbtî230’lere göre su, mü’mînlere göre bulut, kafirlere göre serâb 

olması gibi. Âşıkların makamı yokluk; Hak’a erenlerin mertebesi daima savaş ve barış 

dileyen şeref ve şöhret tezgâhından geçmek; belki mert kişilerin ve dert sahibi himmeti 

yüksek kişilerin yolu da, bu denizden boyunlarını çıkarıp O’nun dışındaki her şeyi ortadan 

kaldırmak ve mâsivânın çerçöpünü altetmektir. Nitekim Hz. Mevlânâ (ks) bu mertebeyi 

Divân’da şöyle anlatıyor:231 

 

Âşık ruhu nefes alıp verdikçe âleme ateş salar; şu aslı olmayan dünyayı zerreler gibi 

dağıtır. 

Bütün âlem deniz olur, deniz de heybetinden yok olur. Bir an bile insanlara tecelli etse 

bir tek insan kalmaz.  

Gökyüzünden bir duman hâsıl olur da ne mülk kalır ne melek; o dumandan ansızın bir 

ateştir çıkar da koca gök kubbeyi sarar. 

O anda gökyüzü yarılır, ne varlık kalır, ne mekân. Dünyaya bir neşe dolar, ve bu neşe 

mâtemin üstüne gelir.  

Bazen su ateşi öldürür, bazen suyu ateş yutar; bazen de yokluk denizinin dalgaları 

eşheb232 ve edhemin233 üzerine biner. 

İnsanın ruhunun ışığı karşısında güneşin ışığı zayıf kalır. Mahrem kişinin konuştuğu 

yerde namahremlere bir şey sorma.  

Mars erkekliğini bırakır, müşteri defterini yakar; ayın ululuğu kalmaz, mutluluk ve gam 

birbirine karışır. 

Utarit çamura saplanır, Zuhal’e ateş düşer; Zühre de Zühre’ye kalmaz ki neşe perdesini 

çeksin. 

Ne kavis kalır, ne kuzah; ne şarap kalır, ne kadeh; ne işret kalır, ne ferah, ne de yaraya 

merhem çalınır. 

Ne dert kalır, ne ilaç. Ne düşman kalır, ne tanık. Ne ney kalır, ne nağme, ne de çengin 

zîr ve bem perdelerine vurulur. 

Ne su şekiller düzer, ne yel yeryüzünü döşer, ne bahçe güzelleşir, ne de nisan yağmuru 

yeri ıslar. 

                                                 
229 Hz. Mûsâ (as) zamanında yıldızlara ve güneş tapan, İsrâiloğullarını köle gibi çalıştıran Mısır’ın eski yerli 
halkı. 
230 İsrâiloğulları; Yahudiler. 
231 Divân-ı Kebîr, nu.527; Bk. Gölpınarlı, I, s.74 
232 Mecâzen, aydınlık ve gün anlamındadır.  Siyahlık, karanlık ve geceden kinaye olan edhem’in zıttı. (LD) 
233 Mecâzen, siyahlık, karanlık ve gece. (LD) 
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Sebepler arta kalır, sâki, kendisine şarap sunmaya koyulur; can, Rabbim yücedir 

demeye, gönül, Rabbim daha iyi bilir sözünü söylemeye başlar. 

 

Özetle anlaşıldı ki: “Zâhidin fikri başka, âşığın sevdası başkadır.” 

Zira bu mukaddemâttan sonra, aklın aşka nispetle durumunun, nefsin akılla olan 

durumu gibi olduğu ortaya çıkmış oldu. Peki dervişân nezdinde nefsin ve aklın hakîkati 

nedir? Bunu, eğer tevfîk-i ilâhî müsaade ederse bu kitabın şerhinde, gönlün hakîkati başlığı 

altında ileride anlatacağız. Çünkü bu konunun burada önemi yok. Burada önemli olan 

erkek ve kadından kastın ne olduğu konusudur ve biz bunu bir yönüyle ele aldık.  

İkinci yönü ise erkekten kastın aşk ve kadından kastın da akıl olabileceğidir. Çünkü 

aklın aşka nispetle durumunun, nefsin akılla olan durumuyla aynı olduğu ortaya çıkmıştı. 

Peki ruhun bedene indirilmesinden sonra neden inlemişler ve inlemekteler? Bunun sebebi 

daha önce söylediğimiz gibi akılın aşkın zıddı ve yol üzerinde bir engel olmasındandır. 

Üçüncüsü ise erkekten kastın gökyüzü, kadından kastın da yeryüzü olabileceğidir. 

Gökyüzü ve yeryüzünün, latif ruhların karanlık ve kesif bedenlerle bağlanmasından dolayı 

ağlayıp inlemeleri ise, insanlar “Allah’ın çocuğu var” dediklerinde bu sözün 

büyüklüğünden dolayı yer ve göğün ağladığı iddiası ve mübalâğası veyahut ta hakikatine 

ilişkindir. Nitekim Hazreti Hak Te‘âlâ (ca) bu konuda şöyle buyuruyor: “Neredeyse 

semâlar üstlerinde çatlayacaklar!”234 ve yine şöyle buyuruyor: “Arz da yarılacak ve dağlar 

da yıkılıp çökecekti”235 Veyahut ta latif ruhlar bu kesif bedenlere sokulduktan sonra, bu 

işteki pek çok tehlikenin yüzünden yer ve gökyüzü insanlığa ağlamışlardır da diyebiliriz. 

Ancak gökyüzünün erkeğe yeryüzünün de kadına benzetilmesinin sebebinin ne 

olduğuna gelecek olursak şudur: Onun attığını bu yetiştirir, ayrıca onun neye ihtiyacı varsa 

yeryüzü ona verir. Hz. Mevlânâ (ks) bunu, Mesnevî’nin üçüncü defterinin sonunda tam ve 

doğru bir şekilde açıklayarak şöyle demektedir:236 

 

Akla göre gökyüzü erkek ve yeryüzü kadındır; onun attığını bu besler. 

Sıcaklığı kalmayınca o gönderir; ıslaklık ve nem kalmayınca o verir. 

Toprak burcu yeryüzü toprağına yardımcıdır; su burcu, ona ıslaklık üfler. 

Rüzgâr burcu, yerdeki uygunsuz buharları almak için ona bulut götürür. 

Güneşin sıcaklığı ateş burcundandır; sırtı ve yüzü ateşten kızarmış tava gibidir. 

                                                 
234 Kur’ân-ı Kerim, Şûra, 42/5. 
235 Kur’ân-ı Kerim, Meryem,19/90. 
236 Mesnevî, III/4404...4410 
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Gökyüzü, kadın için kazanç peşindeki erkekler gibi, zamanlarda dolaşmaktadır. 

Bu yeryüzü ev hanımlığı yapıyor; doğumlara ve süt vermelere girişiyor. 

Ve yine Dîvân’da bir gazelde şöyle diyor:237 

 

Bir aslan görüyorum ki dünya önünde ceylan sürüsü; fakat bilmiyorum bu aslanı, 

bilmiyorum şu ceylanı. 

Yeryüzü kadına benziyor, gökyüzü de kocasına; yeryüzü kedi gibi yavrusunu yiyor; fakat 

bu karıyı da bu kocayı da bilmiyorum, bilmiyorum. 

 

                                                 
237 Divân-ı Kebîr, nu.1439,  Bk. Gölpınarlı, V/s.442 
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İştiyak derdini anlatmak için, ayrılıktan parça parça olmuş sine 

istiyorum.238 

 

Bil ki Arapça’da sadr dedikleri şeye Farsça’da sine derler. İnsan sureten her ne kadar 

küçükse de mânen büyük bir âlemdir ve zâhiren âlem onu ihâta eder ancak mânen o âlemi 

ihâta etmektedir. Bir insanda bu dünyada görünen her şeyin karşılığı başka bir şekilde 

mevcuttur. Nitekim Hazreti Hak (ca) bu konuyu haber vererek şöyle buyurmaktadır:  

 j7*א G&| Xy* 41aC5 kCP X �ydD&| �(� 2א )� א�)א�Y5א� X �y582Q9 � �@ �B Bx � �@ @ @� x � � � � �x � � � �B � � � @ � B�239  

Yani “İnsanları ve ruhu yaratan ve cihânın efendisi olan biz, kendi kudretimizin 

kemâliyle âlem-i âfak dedikleri âlem-i zâhirde büyüklüğümüzü ve delillerimizi; âlem-i 

enfûs denilen nefislerinde ise açık delil olan âyetlerimizi onlara göstereceğiz ki Hak 

gerçeği onlara mâlum olsun ve bizim tekliğimizi kesin olarak bilsinler.” 

Binaenaleyh insanın kalbi gökyüzü; bedeni de yeryüzü gibidir. Gökyüzünde bulunan 

güneş, kesîf olan yeryüzünü nasıl aydınlatıp nurlandırıyorsa, insanoğlunun ruhu da aynı 

şekilde bedeni aydınlatır ve hayat nuruyla nurlandırır. 

Yeryüzünün nasıl ki yedi iklimi ve gökyüzünün yedi tabakası varsa; insan bedeninin de 

yedi uzvu; Farsça’da dil denilen kalbin de yedi tabakası vardır. Kalbin bu yedi tabakasına 

dervişler etvâr-ı kalb derler.  

Her iklimin diğer bir iklimde olmayan kendine has bir özelliği ve bitki örtüsünün olması 

gibi, insanın her bir uzvunun diğer uzuvlarda bulunmayan kendine has yedi özelliği ve 

işlevi vardır. Nitekim gözün özelliği görmektir ve diğer uzuvlarda bu özellik yoktur. Aynı 

şekilde kulağın özelliğinin duymak, burnun özelliğinin koku almak, dokunma duyusunun 

özelliğinin hissetmek, dilin özelliğinin konuşmak, ayağın özelliğinin gitmek, elin 

özelliğinin tutmak olması gibi. Sözü edilen her bir uzuv kendine has işlevini yerine getirir 

ve birinin işlevi diğerinde yoktur. 

Ancak gökyüzünün menzilleri olan kalbin tabakalarına gelecek olursak yedi mertebeden 

oluşur ve kalbin bu mertebelerinden her biri mânâ cevherlerinden cevherî bir mâdenidir. 

Kendine has olan özellikleri diğerlerinde mevcut değildir. Bu nedenledir ki Hz. Resûl (sav) 

“İnsanlar, altın ve gümüş madenleri gibi madenlerdir” diye buyurmuştur. 

                                                 
238 Mesnevî, I/3 
239 Kur’ân-ı Kerim,  Fussilet, 41/53. “İnsanlara ufuklarda ve kendi nefislerinde âyetlerimizi göstereceğiz ki 
onun (Kur'an'ın) gerçek olduğu, onlara iyice belli olsun.” 
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Kalbin mertebelerinden (etvâr-ı dil) birincisi olan sadr Frasça’da sîne diye tabir olunur. 

Sîne, İslâm nurunun merkezidir. Nitekim Hz. Hak (ca) şöyle buyurmuştur: “Allah kimin 

gönlünü İslâm'a açmışsa o, Rabbinden bir nûr üzerinde değil midir?”240 Eğer İslâm nuru 

oradan çıkarsa küfrün ve karanlığın merkezi haline gelir. -Allah ondan bizi korusun-  

Nitekim Hz. Hak Te‘âlâ şöyle buyurmuştur: “Kim sînesini küfre açarsa…” Ve bu sîne aynı 

zamanda şeytanî vesveselerin ve aldatmaların da mahallidir. Nitekim muhbir-i sâdık yani 

Hz. Yaratan’ın kelâmı ondan haber veriyor: “O ki, insanların göğüslerine vesveseler 

fısıldar.”241 Şeytana, sîne dışında kalbin mertebelerinden herhangi birinde yol yoktur. 

Dervişler sîneye kışru’l-kalb (kalbin kabuğu) adını verirler. Kalp Allah’ın özel hazînesidir 

ve Allah-u Te‘âlâ’nın  242�����DPא +b<K NL 4א� +א � � �� � @ � � 9 @B @ � �~   dediği gibi gökyüzü misâl inatçı 

şeytandan korunmuştur. 

Etvâr-ı dilin ikinci mertebesine dervişler kalp derler ve bu kalp üç şeyin merkezidir. 

Birincisi iman cevherinin yeridir ve Kur‘ân bunu şöyle haber veriyor: “…onların 

kalplerine imanı yazdı…”243  İkincisi r’uyet yani görme yeridir. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm 

buna şu şekilde işaret ediyor: “Ama gerçek şu ki, gözler kör olmaz; lâkin göğüsler içindeki 

kalpler kör olur.”244 Bu ayette sînenin kışru’l-kalb (kalbin kabuğu) olduğu da 

hatırlatılmaktadır. Üçüncüsü, Allah-u Te‘âlâ’nın “…böylece onların kendisiyle 

akledebilecek kalpleri olsun…” dediği gibi, akıl ve zekâ nûrunun mahallidir.245 Ne var ki 

‘Avârifu’l-me‘ârif’te her kalbin iki odacığa sahip olduğu söylenir. Biri bâtın, diğeri ise 

zâhir odacıklarıdır. Bâtın odacığı işitme ve görme yeridir. Yani gönlün görme ve işitme 

yeridir. Zâhir odacığı ise akıl nûrunun yeridir. Kalpteki aklın durumu, gözdeki görme 

durumu gibidir. Şöyle ki, gözde, şuaların oradan çıktığı aydınlık ve parlak belli bir yer 

vardır. Bu şualar gözle görülebilen şeyleri ihâta eder ve buna görme denir. Aynı şekilde 

kalbin zahir odacığında da aydınlık ve parlak bir yer vardır ve buna akıl derler ki m‘âlumat 

ve m‘akûlatı ihâta eden şualar buradan çıkar. 

Etvâr-ı dilin üçüncü mertebesi üç şeye mahaldir: Muhabbet cevheri, aşk cevheri ve 

mahlûkâta karşı şefkat. Buna şeğafu’l-kalb (dış kalb zarı) derler. Allah-u Te‘âlâ buyurdu 

                                                 
240 Kur’ân-ı Kerîm, Zümer, 39/22. 
241 Kur’ân-ı Kerîm, Nâs, 114/5. 
242 “Ve (gökyüzünü) itaat dışına çıkan her şeytandan koruduk” Kur’ân-ı Kerîm, Saffât, 37/7. 
243 Kur’ân-ı Kerîm, Mücâdele, 58/22. 
244 Kur’ân-ı Kerîm, Hac, 22/46. 
245 Kur’ân-ı Kerîm, Hac, 22/46. 
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ki: “Ona olan aşkı kalbinin içine nüfuz etti”246 Yani gönlünü yarıp fu’âd’a erişti. [81a] 

Şeğaf’a kalbin perdesi ve Lisanu’l-kalb denilen ince nazik bir zardır derler.  

Etvâr-ı dilin dördüncü mertebesi olan fu’âd iki şeye ev sahipliği yapar. Biri görme 

diğeri ise müşâhede etme. Allah-u Te‘âlâ şöyle buyurdu: “Kalp yalanlamadı 

gördüğünü.”247 

Habbetu’l-kalb denilen etvâr-ı dilin beşinci mertebesi Hazreti Hak Te‘âlâya muhabbetin 

yeridir ve sadece bu işe mahsustur. Ayrıca bu mertebe özel kişilere mahsus bir mertebedir. 

Süveyda denilen altıncı mertebe, gaybî keşiflerin yeri, ledunnî ilmin merkezi, hikmet ve 

ilâhi sırların kaynağı, esmâ ilminin ve melekler tarafından dahi keşfedilemeyen ilmi 

keşiflerin yeridir. Allah-u Te‘âlâ şöyle buyurdu: “Ve Âdem’e bütün isimleri öğretti…”248 

cevâben “Dediler ki: "Yücedir şanın senin. Bize öğretmiş olduğunun dışında bilgimiz yok 

bizim.”249 

[81b] Muhcetü’l-kalb denilen etvâr-ı dilin yedinci mertebesi ilâhi sıfatların ve nurların 

tecelli ettiği yerdir.  

Kalbin mertebelerini (etvâr-ı dil) öğrenince sînenin, kalbin kabuğu (gışru’l-kalb) olduğu 

anlaşılmış oldu. Etvâr-ı dilin incelenmesinin sebebi sînenin, kalbin kabuğu ve ehl-i 

İslâm’ın mertebelerinin ilk mertebesi olduğunun bilinmesidir. 

Soru: Bu makam, İslâm ile donanmış olan kalbin kabuğunu ve zâhirini değil de, 

sevgilinin sırlarını ve şevk derdini kendisiyle konuşabileceği bir kemâl sahibini arzu eden 

kişinin makamıdır. Çünkü kemâl sahiplerinin sırlarını yine kemâl sahiplerinden başkası 

bilemez. Dolayısıyla şöyle denilmesi gerekmez miydi:  “Yaralı kalbimin hallerini ona arz 

edip derdimi şerh edebilmem için benim cinsimden olan ve durumu benim gibi olan kişi 

nerededir?” 

Bu sorunun iki cevabı vardır ve birincisi şudur: Burada [82a] murat edilen “En azından 

Müslüman olup sînesi İslâm ile donanmış kişi nerededir?” anlamıdır. Yani pek çok kişi 

Müslüman’ım der ancak doğruyu söyleyen, kalbi ve sînesi temiz kişi azdır. Nitekim 

sırların coşturucusu Ferîduddîn ‘Attâr (ks) bu duruma işaret ederek şöyle demektedir: 

Güzel mizaçlı, doğru anlayışlı ve temiz kalpli kişi nerede? Ta ki ona her sözün altında 

yüz nükteyi gizlice söyleyeyim.250 

                                                 
246 Kur’ân-ı Kerîm, Yûsuf, 12/30.  
247 Kur’ân-ı Kerîm, Necm, 53/30. 
248 Kur’ân-ı Kerîm, Bakara, 2/31. 
249 Kur’ân-ı Kerîm, Bakara, 2/32.  
250 Attâr-ı Nîşabûrî, Divân-ı Eş’ar, Kasîde nu.30 
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O takdirde kasıt, zamanının halkından/ehlinden ve bu sıfatla nitelenenlerin azlığından 

şikâyet etmektir. Onun, mertebelerin ilki olduğunu söylemek istiyor, bu yoksa varlığı 

birinci yola bağlı olan bir üst mertebe de olmaz. 

İkinci cevap şudur: Bu sözden maksat, kemâl mertebesine ve tahkîkin zirvesine erişmiş 

bir kâmil kişinin talep ediliyor olmasıdır. Yani, her ne kadar sîne, kalbin kabuğu ve [82b] 

birinci mertebesi olsa da, gerçek sevgiliden ayrılık sebebiyle şerha şerha olması ve 

sevgiliyi düşünmek, mâsivâdan ve ağyardan bağı koparmak olan hakîkî maksattan 

uzaklaşması sebebiyle lime lime olması, kâmil kişilerin mertebesi, mukarribânın derecesi 

ve müntehiyânın şivesidir. Öyleyse sözün özü şudur:251 

 

Bilgili ve zeki dalgıç nerede? Ta ki inkâr edilen bu denizin acayipliklerini anlatayım. 

Kuş dilini arzulayan söz bilen kişi nerede? Ta ki cân kuşundan, ona cânından daha hoş 

söz söyleyeyim. 

İlim denizinin cevherlerinden anlayan biri nerede? Ta ki yedi inci ve dört cevherin 

sırrını söyleyeyim. 

Yaşamında bir ara bir dem ölebilen kişi nerede? Ta ki yaşamının o arasında ona 

mahşeri anlatayım. 

Sîneyi kürsü yapıp, kalb ile ‘arşı inşa eden kişi nerede? Ta ki insanı ona ezberden 

anlatayım. 

 

[83a] Özetle: Kendisine iştiyâkın şerhini yapıp ayrılık derdinin hikâyesini 

anlatabileceğim sırdaş, arkadaş, sestaş, dildaş ve kalbi rahatlatan kişi nerede?  

Böyle bir kişinin istenmesinde birkaç nükte vardır. Birincisi, kişi bu özelliklere sahip 

olmazsa bu sırları anlayamaz ve bu sırları anlayamayacak bir kişiye söz söylemek sözü 

telef etmek demektir. İkincisi, bu kişi dert ortağı olursa hemderdini dinlemek ister ve 

dinlemeyi isteyince sözü çekerek kalpteki sırrı alır. Zira dinleyenin cezbesi (çekmesi) 

olmazsa söz, özellikle böyle gönlü cezbeden sırlar, zihinde şekillenmez. Nitekim ekâbirden 

bazısı bu durumu dile getirerek şöyle demiştir:252 

 

Dinleyici sözü anlamıyorsa, artık konuşanda bir arzu istek arama. 

İsteğin geniş meydanını getir ki, söz söyleyen rahatça topa vursun. 

 

                                                 
251 Attâr-ı Nîşabûrî, Divân-ı Eş’ar, Kasîde nu.30 
252 Sa‘dî-yi Şîrâzî, Gülistân, İkinci Bab, 11. Hikâye. 
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Üçüncüsü cevap ise şudur: Kişi böyle olmazsa sırların mahremi [83b] ve sevgilinin 

sözlerinin layığı değildir ve eğer mahrem ve layık değilse onun yanında konuşmak revâ 

olmaz. Nice kimseler vardır ki dildaştır ve söyleneni anlar ancak mahrem değildir. Nitekim 

Hz. Mevlânâ da (ks) Mesnevî’nin bu birinci defterinde buna işaret ederek şöyle 

buyurmuştur:253 

 

Şu halde mahremlik dili, bambaşka bir dildir. Gönül birliği dil birliğinden daha iyidir. 

Nice Hintli, nice Türk vardır ki dildaştırlar. Nice iki Türk de vardır ki birbirine yabancı 

gibidirler. 

Gönülden sözsüz, işaretsiz, yazısız yüz binlerce tercümân zuhur eder. 

 

Sözdeki hoşluk/tatlılık gizli değildir. Gh8K ve �8O*א kelimelerinin bir arada 

zikredilmesi hoştur, güzeldir. Bazı nüshalarda �8K���� אCK>א�  �   şeklinde � atıf harfi ile; 

bazı nüshalarda ise  �8Kא��<CKא ���   şeklinde  ��� 'in  א�<CKא 'a izafeti ile gelmiştir. 

Birincisi daha evlâdır/iyidir. Çünkü murad edilen şey, ayrılıktan kaynaklanan sıkıntının 

hikâyesini açıklamaktır/şerh etmektir.    

                                                 
253 Bk. Mesnevî, I/1206-1208 
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Ben her toplulukta ağladım, iyilerle ve kötülerle eş oldum.254 

 

Eğer neyden murat Hz. Mevlânâ’nın (ks) vücudu ise, cem‘iyyet kelimesi birkaç mânaya 

hamledilebilir.  

[84b] Birincisi, cem‘iyyetten kastın insanların bir araya gelmesiyle oluşturduğu bir 

meclis olduğudur ki ehl-i zâhir burada bu kelimeden, bu mânâyı anlamaktadır.  

İkincisi, kulun Hak’a teveccühüdür denilebilir. Zîra dervişler cem‘iyyet dediklerinde, 

bâtınî cem‘iyyeti kastederler ve onların nezdinde cem‘iyyet Hak Te‘âlâ’ya teveccühten 

ibarettir. Tefrika dediklerinde ise bâtınî tefrikayı kastederler ve bunun anlamı kulun Hak 

dışındaki şeylerle meşgul olmasıdır. Kısacası cem‘ ve tefrika sûfîler arasında yaygın 

kullanımı olan ıstılahî kelimelerdendir ancak tefsirlerinde pek çok ihtilâf vardır. 

Ebûbekir-i Vâsıtî (rhm) şöyle der: 

�א�  �e8( %dD& E*א @א &�8 x � � � �� �� � @ � � א�[� �Ai %�/� E*א ��א &�8 � � 9 � � � � @ � � �.@]�  

Yani, “Kendinle meşgul olman tefrika, Hak ile meşgul olman cem‘dir.” Bazısı da, “eğer 

kul kendi [85a] kazanımlarına bakarsa tefrikada; eşyanın sebatıyla Hak’a bakarsa 

cem‘dedir” demiştir. Bütün bu söylemler ve ihtilaflar ‘Avârif kitabında zikredilmiştir. 

Özetle var edilene (kevn) bakmak tefrika, yaratana (mükevvin) bakmak cem’dir. Bu bîçâre 

de kendi mesnevîsinde bu mânâya işaret ederek şöyle demiştir: Müellifinden: 

 

Şu halde cem’in Hak’a, tefrikanın ise halka bakmak olduğu anlaşılmış oldu. 

Şüphe: Burada şöyle bir soru akla gelebilir: Nasıl olura da cem‘iyyet Hak’a, tefrika ise 

halka teveccühten ibarettir olabilir? Öyleyse şeyhlerin “Tefrikasız bütün cem‘ler zındıklık, 

cem‘siz bütün tefrikalar inkârcılıktır” sözü nasıl doğru olabilir ve bu söz ‘Avârif’te 

zikredilmiştir? Ayrıca bazı şeyhler de “cem‘ ve tefrikadan başka çare yoktur, ikisi de 

gereklidir” demiştir. Şu halde tefrika öldürücü bir zehir hükmündedir ve ondan kaçınmak 

vaciptir. 

Cevap: Şeyhler (rae) cem‘ ve tefrikanın aslı 255 21*� �n&| �+� Z2א /�א+�� @ � � � � B � � �� 9 xא  ayetidir derler. [86a] 

O halde Z2א /�א+�� 9 x �  (inandık Allah’a) cem‘  21א*� �n&| �+�� @ � � � � B � �  (ve bize indirilene (inandık)) 

tefrikadır. Öyleyse cem‘ asıl ve tefrika fer‘dir. Dolayısıyla “tefrikasız cem‘ zındıklıktır” 

diyenlerin bu sözlerinin mânâsı şudur: Kişi Yaratana inandığını itiraf edip; melekler, kutsal 

                                                 
254 Mesnevî, I/5 
255 Kur’ân-ı Kerîm, Bakara, 2/136.; Kur’ân-ı Kerim, Mâide, 5/59.. “Allah’a ve bize indirilene inandık”  
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kitaplar, peygamberler gibi sairine inandığını itiraf etmezse zındıktır. Yaratılanı itiraf edip 

Yaratanı itiraf etmezse Hak’ın ulûhiyetini reddetmiş olur. Dolayısıyla cem‘ tefrika ile, 

tefrika da cem‘ile iyidir. Ancak her tefrika değil tabiî ki bilakis cem‘e vesile olanı. 

Müellifinden: 

Küfrün dahi dizgini olan anlamsız bir fark değil tabiî ki; aksine evliyaların onunla 

gurur duyduğu manevî fark. 

Şu halde “bu ikisinden başka çare yoktur” diyen kişin sözünün doğruluğu da ortaya 

çıkmış oldu ve geride herhangi bir şüphe ve anlaşılmayan bir şey kalmadı. 

Üçüncü ise [86b] cem‘iyyetten kastın ruhlar âleminde ruhlardan meydana gelmiş olan 

önceki cem‘iyyettir ve o makam, ‘âlem-i emr’deki kurb-i ilâhi makâmıdır. Nitekim o kişi 

bu mânâya işaret ederek şöyle buyurmuştur:256 

Nereden gelmişsin, biliyor musun? Noksan sıfatlardan ârî olan Tanrı’nın 

hareminden gelmişsin sen. 

Bir hatırla,  hiç aklına geliyor mu o rûhânî, o güzelim yerler. 
  

Biz bunu daha önce neyistânın şerhinde etraflıca inceleyip yeterince izah etmiştik. 

Ancak eğer cem‘iyyetten kasıt insanların toplandığı meclis ise söz şu mânâya gelir: “Ben 

öbür âlemden geldiğimden beri insanların oluşturduğu her mecliste iyi halli ve kötü 

hallilerle sohbet arkadaşlığı yüzenden daima ağlamaktayım.”  
 

Kötü halli ile sohbet arkadaşlığından ne kastedildiği zaten malûmdur. Şiir:257 

Engebelerle birlikte olmaktan dolayı suyun nasıl sürekli inlemekte olduğuna bir bak! 
 

[87a] Zira kötü halliden murad bizim sırlarımızı anlamayan, her şeyiyle mâsivaya ve 

ağyara yönelmiş kişidir. Böyle bir kişiyle sohbet etmek, zararını engellemek için 

panzehirinin Hak dostlarıyla birlikte olmaktan başka bir şey olmadığı, öldürücü bir 

zehirdir. Biri şu sözüyle buna işaret etmiştir: 

Kişiyi kendisinden değil yakınından sor, zira birbirine yakın olan kişiler birbirlerini 

örnek alırlar. 

Bu âlemdeki her şey dostluğun neticesindendir. Öyle olmasaydı diken bitki değerini 

nereden bulacaktı.  

                                                 
256 Dîvân-Kebîr, 2927/1,2; Bk. Gölpınarlı, VII, s.478 
257 Senâyî-i Ğaznevî, Dîvân-ı Eş‘âr, Kasîdeler, Dünyanın Kıymetsiz Şeylerinden Kaçınmak Hakkında 
Nasîhat. 
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Zira şeyhler (rae) şöyle buyurmuşlardır: Sahib-i hâl’in durumlarındaki ve 

hareketlerindeki bozulma kötü amelli kişilerin arasına karışıp onlarla birlikte olmalarından 

dolayıdır. Çünkü mizaç hırsızdır. İnsanın sıfatların öyle bir çalar ki sahibinin bundan 

haberi bile olmaz. Nefsin yalan, böbürlenme, kıskançlık, ara bozma gibi pis sıfatları, pis 

insanlarda da bolca vardır. Büyüklerden birisi bu duruma işaret ederek şöyle demiştir:258 

 

Kötü kişilerle pek oturup kalkma. Çünkü kötü sohbet,  her ne kadar temiz olsan da seni 

kirletir. 

[87b] O derece büyük olan güneşi, bir bulut parçası kaybeder.  

 

Hz. Mevlânâ (ks) Mesnevî’nin altıncı defterinin sonlarında bu duruma işaret etmiştir:259 

 
Feryat! Kendi cinsinden olmayan dosttan feryat! Ey ulular! İyi bir dost arayın. 

Akıl da ayıplarla dopdolu bulunan nefisten feryat eder. Nefis, güzel bir yüzdeki 

çirkin buruna benzer. 

 
Bazı şeyhler ise şöyle demiştir:  

� yY8�+ 4VאRPא � אy.D& Rh ��א*2א! ALא �7IY א*2א �� �x � � @ � �@ � B @ �� @ � @ B �x xB @ � �. 260 

Yani, “İnsanlarla olan dostluğun ateşle olan dostluğun gibi olmalı; faydalarını alıp, 

zararlarından kaçınmalısın.”  

Bu biçare de bu konuyu, yani sohbet ve dostluğun tesirini, kendi Mesnevîsinde etraflıca 

beyan ederek şöyle buyuruyor: Müellifinden -Allah tövbesin kabul etsin- 
 

Kim akdoğanla dost olursa, sonunda akdoğan o kişiye yakınlaşır. 

  [88a]  Kim baykuşla aynı evi paylaşırsa, uğursuzluk onun komşusu olur.  

Sen lanetlenmiş Firavun’a uzaktan bir bak, Haman’ın sohbeti onu kızdırdı.  

Sen burada birde Mûsâ’ya bir bak, kavmini denizden geçirdi. 

Mûsâ’nın bereketi herkesi yıldırım gibi götürdü, Firavun’un uğursuzluğu Kıptîleri 

suda boğdu. 

Nûh taraftarlarına Hak’ın kudreti göründü, düşmanlarını tufanın dalgası aldı götürdü. 

Nûh’tan uzak duran kişilerin tamamı helâk olup, yok olup gittiler. 

                                                 
258 Senâyî-i Ğaznevî, Dîvân-ı Eş‘âr, Kasîdeler ve Kıt‘alar, İnatçı Bir Kişinin Hicvine Cevap Hakkında. 
259 Mesnevî, VI/2950-2951 
260 İnsanlarla arkadaşlık ateşle arkadaşlık etmen gibidir, faydalarını al, zararlarından kaçın. 



 108 

Onunla birlikte olanların sohbetinin uğurunu sen gemide gör. 

Mustafa’ya ve ashâbına bir bak, kapısında ne devletler vardı. 

[88b] Ayağının tozunu herkes sürme yapmış, herkes O’na bende olmuştu.  
 

Ancak, ashâb-ı zevk ve erbâb-ı safâ gibi her şeyiyle Hak’a yönelmiş, O’nun dışındaki 

her şeyden ve ağyardan ilgilerini kesmiş olan iyi hallilerle, sohbet arkadaşlığı yapmaktan 

dolayı inlemenin sebebi, bu kişilerle sohbetin, sırları coşturup, sevgiliye olan şevki 

harekete geçirmesindendir. Zira onlardan da, kişinin asıl maksat ve asıl sevgilisi zuhur 

eder. 

Şu halde birinci durumdaki ağlama ve inlemenin sebebi hüzün ve gam, ikinci 

durumdaki ağlama ve inlemenin sebebi ise ferah ve mutluluktur. Görmez misin ki insana 

bazen derdin çokluğundan, bazen de sevincin çokluğundan ağlama gelir; inlemesi bazen 

muradtan, bazen de muradsızlıktandır. 

Ancak cem‘iyyetten kasıt ikinci mânâdaki cem‘iyyet ise o zaman sözün anlamı şudur: 

İki sebepten dolayı Hak huzurunda ağlayıp inlemekteyim. Birincisi, lezzetin ve hayatın 

tatlılığının bu olduğunu bilip, bundan öncekinin boşa geçmiş ömür ve telef edilmiş zaman 

olduğunu anladım. Bu sebeptendir ki âlemin şeyhi Şeyh Necmüddîn-i Kübrâ (kas) 

Fevâtihu’l-cemâl’de cemaatin seyyidi Cüneyd-i Bağdadî’den (rhm) naklen şöyle 

bildimiştir:  261 �&e Gא� *XUV 6 א*$6UA +א &G<( 47 *7א�/6&א /�א*d>��6א � � �B z � B @� �B B� �� @ �B B B � � @ � � x.  

Yani, “Eğer bu dünyanın padişahları bizim içinde bulunduğumuz lezzetlerden haberdar 

olsalardı, o lezzetler için bizimle kılıçlarla savaşırlardı.” Dolayısıyla bu durumdaki 

ağlamanın sebebi, geçmiş ömür için duyulan teessüf ve önceki gaflet hali için duyulan 

tahassürdür. 

İkinci sebep şudur: Bulunduğu bu mertebeden dahi kurtulup, daha yüksek mertebelere 

ilerlemek istiyor. Bu durumda ağlayıp inleme hâli,  daha fazlasını elde etme isteği ve bu 

isteğin mübtelâsı olunmasındandır. Bu takdirde �)K �MאP #6h � �wP )/ ]Di sözü bu 

duruma bir sebep göstermedir. Yani, ağlayıp inlememin sebebi şudur: Hoş hallerle, yani 

Hak huzurunda harcanan şerefli vakitlerle ve kötü hallerle, yani Hak dışında harcanan 

zamanlarla iç içeyim. Veya diyebiliriz ki tefrika zamanında cem‘iyyet için yani O’nu yâd 

etmek arzusuyla ağlayıp inlemekteyim.. Çünkü kötü hallerle, yani tefrikada harcanan 

nefeslerle ve hoş hallerle, yani cem‘iyyette harcanan nefeslerle eş oldum. Zira padişahlığı 

                                                 
261 Eğer melikler bizim içinde bulunduğumuz durumu bilselerdi, bizimle kılıçlarla savaşırlardı. 
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tatmış biri kölelikte çok ağlar, sayısız inilti ve yalvarması olur. Hz. Mevlânâ’nın (ks) 

buyurduğu gibi: 
 

Sultan olduktan, padişahlığı gördükten sonra tutup yoksulluk etmeye kalkışman, yakışık 

almaz.262 
 

Ancak cem‘iyyetten kasıt üçüncü mânâdaki cem‘iyyet ise o zaman sözün anlamı şudur: 

Yakınlık makamı olan ruhlar âlemindeki topluluğun hatırasıyla ağlamaktadır. Zira yakınlık 

gurbete dönüşürse elbette ağlayıp inleme olur. Yani ben her topluluğun hatırasıyla ağlayıp 

inlemekteyim. Şu sebepten ki bu âlemde bazen, kötü hal demek olan uzaklık görüyorum, 

bazen de iyi hal demek olan yakınlık. Sürekli yakınlık görmüş bir kişi, bazen görüp bazen 

görmeyince elbette ağlar.  

  Eğer neyden kasıt Allah’a yakın ve kâmil kişiler ise o halde cem‘iyyet ve inleme, 

zikredildiği tarzda ve anlamdadır. Ancak eğer murad insan nefsi ise sözün mânâsı şudur ki 

insan nefsi şöyle der: Beni o âlemden bu âleme gönderdiklerinden ve ben de bu yere duçar 

olduğumdan beri bazen bedbahtlara bazen de bahtiyar kişilere yakın oluyorum. Şu halde 

kötü hallilerden murad kâfirler ve ehl-i şekâvet, iyi hallilerden murad da müminler ve ehl-i 

saadettir. Nitekim Hak Te‘âlâ bu durumdan şöyle haber veriyor: “Gerçekten biz insanı en 

güzel biçim ve tertipte yarattık. Sonra onu aşağıların en aşağısına çevirdik. Ancak iman 

edip salip amel işleyenler müstesna…”263 

Şu halde esfel-i sâfilîn’i hayvani ve vahşi bir makamda kalması, ğazab ve şehvetin esiri 

olmasından ibaret olup; ‘alâ-yi ‘illiyîni ise meleklerin derecesine erişip ğazab ve şehvetten 

tamamen kurtulmasından ibarettir. Eğer tevfik-i ilâhî müsaade ederse bu makamı ilerde 

inceleyeceğiz. Özetle esfel-i sâfilîn’i, mâsivâ ile meşgul olması; ‘alâ-yi ‘illiyîni ise mâsivâ 

ile iştigal etmemesidir. Biri şu sözüyle buna işaret etmiştir:264 

 

Çocukken yeşillik de hırkam idi, şimdi ise yaşlandım ve çocuklar sırdaşım oldu. 
 

Nükte: Okuyucunun zihninden, “Kötü hallilerden murad yaratılmışlarla harcanan 

nefesler (enfâs-i masrûfa bâ-kevn) ya da kâfirler olup; iyi hallilerden murad ise Yaratanla 

harcanan nefesler (enfâs-i masrûfa bâ-mükevvin) ya da müminler olduğu halde ve pest ve 

hakir olanın şerif olandan önce gelmesi hikmet kanununun dışında iken, neden kötü 
                                                 
262 Dîvân-Kebîr, 343/2; Bk. Gölpınarlı, VI, s.125 
263 Kur’ân-ı Kerîm, Tîn, 95/4–6. 
264 Hâcû-yi Kirmânî, Dîvân-ı Eş‘âr, Gazeller, nu.662 
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hallileri iyi hallilerden önce getirmiştir?” diye bir şey geçerse cevabı şudur: Bu makâm, 

kötü hâlin önce gelmesini gerektiriyor. Çünkü makâm, hüzün, şikâyet ve Mevlâ’dan uzak 

kalmak demek olan zahmet ve zorluk (belvâ) makâmıdır. Dolayısıyla bu makamda önce 

gelmesi daha münasiptir. -Niyeti en iyi Allah bilir-  

 



 111 

Asıldan uzak düşen kişi yine vuslat zamanını arar.265 
 

Söz söylemenin kanun ve kaidesi, bir söz söylendiğinde onu, bir delille destekleyip bir 

burhanla sağlamlaştırmaktır. Burada Hz. Mevlânâ (ks) bu kaide üzere hareket etmiş ve 

önce söylediğini bu sözle (beyitle) nedene bağlamıştır (ta‘lîl etmiştir).  

Ancak burada, bu söz (beyit), sözün başı için yani ‘dinle’ için bir sebep gösterme (ta‘lîl) 

olabileceği gibi sözün sonu için, yani ‘iştiyak derdinin şerhi ve ayrılık gam ve kederi’ için 

de bir sebep göstereme olabilir. Eğer söz başının, yani ‘Dinle…’nin delilidir dersek, anlam 

özetle ‘Kabul et ve akıl kulağını neye ver ve gör ki nasıl maksûd-i hakîkîyi talep ediyor.’ 

şeklinde olur. Yani, neyden, maksûd-i hakikiyi talep etmeyi sen de öğren. Çünkü aslından 

uzak düşen her kişi çaresiz yine aslını arar. Sen de kendi asılından uzak düşmüşsün öyleyse 

aslını araman gerekir. Eğer sözün sonunun delilidir dersek, yani ‘iştiyak derdini şerh etmek 

ve firak derdinden ağlamak’; o halde anlamı özetle, neyin ağlamasının nedenidir. Çünkü 

aslını kaybeden her kişi tekrar o aynı aslını arar ve ney aslını kaybetmiştir. Dolayısıyla 

çaresiz onu arar ve onun hatırasıyla ağlar. Bu cümle yani EdL 8S...  cümlesi, birinci 

ihtimale göre söyleyenin sözünün ta’lili, ikinci ihtimale göre de söylenilen sözün ta’lilidir.  

Peki ‘Asıl’dan kasıt nedir ve insanın ondan uzak düşüp, tekrar onu araması, üzerine 

vacip olan aslı nedir? Bu, tefsirin mahallidir ve beyana muhtaçtır. Zira burada asıldan 

muradın en olduğu ve insanın aslının ne olduğu bilinmedikçe, bu söz aydınlanmaz ve bu 

ta‘lîl doğru yerini bulmaz. Başarı Allah’tan olup onun gerçekleştirmek de yine O’nun 

elindedir.  

Bilinmelidir ki asıl kelimesini insanlar yaygın olarak birkaç manada kullanırlar. 

Birincisi; kendisinden bir şeyin vücuda geldiği şeydir.  ‘Baba çocuğun aslıdır’ denilmesi 

gibi. Zira ondan vücuda gelmiştir. İkincisi; kendisinden bir şeyi vücuda getirdikleri şeydir. 

Başlangıçta tekke olarak yapılmış bir medrese için ‘Bu medresenin aslı tekkedir’ veya 

evvelinde mescit olarak yapılmış bir saray için ‘Bu sarayın aslı mescittir’ denilmesi gibi. 

Üçüncüsü; bir şeyin kendisinden çıktığı yerdir. Nitekim bir kişi hakkında şöyle denilmesi 

gibi: ‘Horasan’lıdır ve Anadolu’da oturur. Aslı Horasan’dır.’ Yani onun aslî vatanı odur. 

Dördüncüsü; bir işte evlâ olmak anlamınadır. ‘İşlerde asıl olan teennîdir’ denilmesi gibi. 

Yani yavaş ve tedbirli iş yapmak acele yapmaktan iyidir. Beşincisi; vacip olan şeydir. 

Nitekim ‘Namazda asıl olan ihlâstır’ derler. Yani ihlâsa riayet edilmesi vaciptir mânasına 

ve ‘Namazda asıl olan taharettir’ derler yani vaciptir mânasına. . 

                                                 
265 Mesnevî, I/4 
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Şimdi, eğer asıldan kasıt birinci anlamı ise, insanın aslı Âdem Peygamberdir deriz (ssa). 

Bu durumda, eğer kişi bir insan soyundan ise kendi aslına, yani babasına bakmalıdır. 

O’nun hallerini ve sıfatlarını daima göz önünde bulundurup, kendi hallerini de basiret 

gözünün aynası yaparak, babasının hangi derece ve mertebede olduğunu görmeli; o da 

babasıyla aynı mertebeyi elde edebilmek için çabalamalıdır. Aynı zamanda babasının 

düşmanının kim olduğunu görüp, ondan uzak durmalı ve dostunun kim olduğunu görüp 

onunla da dost olmalıdır. Ayrıca babasının derecesinin düşmesine ve hâlinin noksanlığına 

sebep olan eylemi görüp, ondan kaçınmalı; terakki etmesine mûcip olan şeyde de 

çabalamalıdır. 

Şu halde akıllı bir kişi, Âdem-i Safî’nin (ssa) ahvâlini kendi basiret gözünün aynası 

yapıp, O’nun ne derece şerefli bir cevher olduğunu bilince –öyle ki Hak Te‘âlâ ve 

Tekaddüs O’nu bütün kâinât ve tüm yaratılmışların arasından seçerek, seçilmişlik tacına 

layık görmüş: “Allah Âdem’i seçerek âlemlere üstün kılmıştır…”266 ve “Andolsun ki biz, 

insanoğlunu şan ve şeref sahibi kıldık.”267 hil‘âtıyla aziz ve mükerrem kılmıştır. O derece 

ki kutsal mabetlerdeki sakinlere ve büyük meleklere emretmiş ve olar da O’na secde 

etmişler ancak bu cümleden olan lanetli İblîs isyan ederek bu işten geri durmuş ve lanet 

boyunduruğu boynuna atılmıştır–  [93b] her halükarda ‘Hür çocuk asil atalarını örnek alır’ 

cümlesi gereğince kendisi de o sıfat üzere olmak için çabalar ve babasının düşmanı olup 

onu zelil bir duruma düşürerek cennetten ihracına sebep olan İblîs’ten, aynı duruma 

düşmemek için uzak durur. Ve daima kendi saadetini aramakla ve kendi afetlerinden 

kendini korumakla meşgul olur. Zira selim mizaçların cümlesinde aslına layık olanı yapma 

içgüdüsü sabit ve yerleşiktir. 

Zikrettiğimiz bu duruma, Hz. Mevlânâ (ks) Dîvân’da bir gazelde işaret ederek şöyle 

buyurmuştur:268 
 

Bir an olsun düşüncelerden vazgeçsen ne olur? Balık gibi bizim denizimize dalsan ne 

çıkar? 

Padişah oğlusun sen, Cebrâîl’in bile secde ettiği varlıksın. Ne çıkar a zavallı, babanın 

yurdunu bir arasan. 

Düşüncelerinden uyusan, Ashâb-ı Kehf’den olsan, cân ve mekândan daha mukaddes, 

bir nur olsan ne çıkar. 

                                                 
266 Kur’ân-ı Kerîm, Âl-i İmrân, 3/33. 
267 Kur’ân-ı Kerîm, İsrâ, 17/70. 
268 Dîvân-Kebîr, 844/1-6; Bk. Gölpınarlı, I, s.253 
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Sen bir saman çöpü, biz ise talih kehribarıyız; şu samanlıktan bu kehribarla bir 

kurtulsan ne olur.  

Artık bu sefer toprak olacağım diye yüz kere ahdettin. Bir kerecik de ahdinde dursan ne 

çıkar yani. 

[94a] Sen çamura samana bulanmış gizli bir cevhersin, a güzel yüzlü, şu yüzünün 

çamurunu bir yıkasan ne olur yani. 

‘Yüz kere ahdettin’ cümlesi Hak Te‘âlâ’nın buyurduğu şu ayete işarettir: “Ey 

Âdemoğulları! Size şeytana tapmayın, çünkü o sizin apaçık bir düşmanınızdır demedim 

mi?”269 Zira O eski düşmandır ve daima pusudadır. Babana ne yaptı bir bak! Dolayısıyla 

ondan uzak dur ve O’na karşı daima Allah’ın lutfuna sığın. 

Şiir: 

Eski düşman olan İblis, yolunun köşesinde seni bekliyor.   

Önünden arkasından geçme sakın, kendi rehberinin eteğine tutun. 
 

Gelgelelim, bir insanın aslı denildiğinde, ikinci manasıyla asıl olabilir. [94b] Zira insanı, 

Allah’ı tanıyıp onu tasdik etmesi için yaratmışlardır. Nitekim şöyle buyurmuştur: 

��)a.1* M� �&[ א*]4 �א�;Uh א+�� B B @ � � x � � � @ � � �x � @ B @ � �270 

Yani, ‘İnsanları ve cinleri beni tanıyıp beni tasdik etmelerinden başka bir şey için 

yaratmadım.’ Zira ibadetten murâd tasdik ederek bilmektir. Çünkü tasdik olmadan sadece 

bilmek kâfi değildir. Zira bu yalın bilme/tanıma durumu kâfirlerde de vardır.  

Biz bu meselenin incelemesini Hakâiku’l-îmân’da yaptık. Şimdi burada önemli olan, bir 

insanın aslının Allah’ı tanıyıp ona iman etmesi olduğunun bilinmesidir. Zira onu bu durum 

için yaratmışlardır ve pas cevherine işleyip onu değiştirerek bozmadığı sürece fıtratının 

temelinde, kendisinden âlemin suretini anlatacak bir ayna yapmaya uygun olmayan hiçbir 

demir olmadığı gibi, hiçbir insan da yoktur ki fıtratının temelinde buna uygunluk olmasın. 

[95a] Hz. Mevlânâ (ks), 

Sen çamura ve samana bulanmış gizli bir cevhersin, a güzel yüzlü, şu yüzünün 

çamurunu bir yıkasan ne olur yani 271  

demekle bu duruma işaret etmiştir. 

Yani insan tabiatı, fıtratının temelinde Rubûbiyyeti tanımaya ve bu saadeti 

kabullenmeye müsaittir. Ancak insanı Allah’tan uzaklaştıran dünya hırsı, şehvetler, 

                                                 
269 Kur’ân-ı Kerîm, Yâsîn Sûresi, 36/60. 
270 Kur’ân-ı Kerîm, Zâriyât Sûresi, 51/56. “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.” 
271 Dîvân-Kebîr, 844/5; Bk. Gölpınarlı, I, s.253 
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günahlar gibi şeylerden ibaret olan cismânî lezzetler ve bedensel âfetler -ki çamur ve 

saman bu afetlerdendir- sebebiyle bu saadetten mahcûb ve mahrûm kalır. O halde insan 

tabiatı bu duruma asaleti bakımından kabiliyetli olup lâyığıdır. Ve onun mahrum 

kalmasının sebebi arızalar ve âfât-i hâdise sebebiyledir. Nitekim Muhbir-i Sâdık (doğru 

haberler getiren) (sa) bu konuda şöyle haber veriyor: “Her bebek fıtratı üzere doğar, daha 

sonra anne-babası onu Yahudi, Hristiyan veya Mecusi yapar.”  

Hazreti Huccetu’l-İslâm (İslâm’ın delîli) Muhammed Ğazâlî (kas): “Bütün mahlukâtın 

bu saadete liyakatinin delîli Hak Teâlâ’nın “Ben sizin Rabbiniz değil miyim? (Onlar da) 

Evet dediler”272 şeklinde buyurmasıdır. [95b] Öyleki eğer birisi herhangi bir akıllı kişinin 

yanında ‘İki birden daha fazladır” dese, o akıllı kişi de ‘Evet’ dese, her bir akıllı kişi bu 

tasdiki kabul eder.  Velev ki bu sözü daha önce duymamış ve bu tasdiki dile getirmemiş 

olsun” demiştir. Tabiî ki bu durumda kalbinin bütünüyle bu tasdikle dolu olması gerekir. 

Şu halde nasıl ki bu durum insan fıtratıysa aynı şekilde O Hazretin Rubûbiyyetini 

tanıma/bilme de her insanın fıtratında vardır. Nitekim başka bir yerde bu duruma şöyle 

işaret buyurmuştur: “Yemin olsun, eğer onlara, ‘Gökleri ve yeri kim yarattı?’ diye sorsan, 

kesinlikle şöyle diyeceklerdir: ‘Onları, Azîz ve Alîm olan yarattı!’”273 yine şöyle 

buyurmuştur: “Andolsun ki, onlara kendilerini kimin yarattığını sorsan elbette: «Allah» 

derler…”274 ve yine başka bir yerde “…Allah’ın fıtratına (çevir), O ki insanları onun 

üzerine yaratmıştır…” diye buyurmuştur. Hz. Mevlânâ (ks) Mesnevî’nin beşinci defterinin 

başında bu duruma işaret ederek şöyle demiştir:275 

Biz, kazâ/takdir kadısının dehlizinde  ]d*|@ � �  (elest) ve kU/� �  (belâ) davası için 

bulunmaktayız. 

Biz, kU/� �  (evet) dedik ve onun için imtihan olarak iş ve sözümüz, tanıklar ve ifadedir. 

Şu halde Hazreti Huccetu’l-İslâm (ks) aklı olan herkesin, ikinin birden daha fazla 

olduğunu bileceğini ve aksi takdirde şu âlemde ondan daha cahil hiç kimsenin 

bulunamayacağını remiz yoluyla hatırlatmıştır. Aynı şekilde kim kendi saadetini aramaz ve 

Rabbini tanımak için koşuşturmazsa şu âlemde ondan daha ahmak hiç kimse olamaz. Hz. 

Mevlânâ da bu duruma işaret etmiştir: 

 Sen çamura ve samana bulanmış gizli bir cevhersin.276 

                                                 
272 Kur’ân-ı Kerîm, A‘raf Sûresi, 7/172. 
273 Kur’ân-ı Kerîm, Zuhruf Sûresi, 43/9.  
274 Kur’ân-ı Kerîm, Zuhruf Sûresi, 43/87.  
275 Bk. Mesnevî, V/174-175 
276 Dîvân-Kebîr, 844/5; Bkz. Gölpınarlı, I, s. 253 
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Yani, cevheri çamur ve saman içinde tutmak, hiçbir akıllının aklına uymaz. Eğer biri 

böyle yaparsa hiç kimse ondan daha ahmak olamaz. Aynı şekilde şu âlemde, Hak’ı 

tanımak/bilmek için yaratılmış olan kalp cevherini bu iş için kullanmayıp başka bir şeyle 

meşgûl eden kişiden daha ahmak ve daha cahil kimse olamaz. 

Üçüncü asla gelecek olursak şunu deriz: İnsanın öyle bir aslı vardır ki eğer bu aslını 

unutmayıp onu ararsa, her halükarda ebedî saadete ve sonsuz bir devlete erişir. Aslına 

hicret ve gidişi sırasında, o asıl vatanına dönüş saatinde ve o aslî karargâhına geri dönüş 

zamanında Hak ve Kerîm-i Mutlak’ın şu müjdeli işâreti akıl kulağına erişir: “ Ey huzura 

kavuşmuş nefis! Dön Rabbine! Sen O'ndan razı, O da senden razı olarak.”277 Biz bunun 

tahkîkini neyistânın tefsirinde fazlasıyla yaptık, oraya bak ve o tahkîkâtı göz önüne al. 

Dördüncü ve beşinci anlamlarıyla olan asıl’a gelecek olursak bunların ne demek olduğu 

zaten ortada olup beyâna ve tahkîke muhtaç değiller. Zira insan kendi durumu için ne 

lazımsa ve dönemi için evlâ olan ne ise onunla iştigal edip onu aramalıdır. Eğer ondan 

uzaklaşmış veya bir eksiklik peyda olmuşsa, hatırlatırız ki kendi asılından uzaklaşmaktan 

murat manevî uzaklaşmadır şeklî değil.  

Sözün mânâsı şudur: Herkesin bir aslı vardır. Kişi kendi aslından ayrı düşünce onu 

araması ve kavuşması gerekir. Eğer aslını [97a] aramazsa hata yapmış olur ve her zaman 

ebedî bir bedbahtlık, sonsuz bir sıkıntı ve darlık içinde kalır. -Bundan Allah’a sığınırız-  

Nitekim kâfirler ve günahkarlar bunu yaptılar ve bu saadetten mahrum kaldılar. 

 

                                                 
277 Kur’ân-ı Kerîm, Fecr Sûresi, 89/27–28.  
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Herkes kendi düşüncesine göre bana arkadaş oldu, içimdeki 
sırları araştırmadı.278 

 

Eğer neyden murad Hz. Mevlânâ’nın (ks) vücudu ise sözün mânâsı şudur: Bizim 

dostumuz ve inananlarımız çoktur ve herkes (farklı) bir yönden ve (farklı) bir yolla bize 

inanmıştır. Ancak hallerimizi ve kemâlâtımızın hakîkatini hiç kimse anlamamış ve henüz 

oraya erişememiştir. Çünkü: 

Müellifinden: -Allah tövbesini kabul etsin-  

Böyle bir şey sır gözüyle anlaşılabilir, baştaki göz onun içine nasıl nüfûz etsin. 

Mahmûd Ğâzî, Ebu’l-Hasan-i Harakânî’yi (ks) görmeye geldi ve O’na sordu: “Ey Şeyh! 

Ebû Yezîd-i Bistâmî nasıl biriydi?” Şeyh şöyle buyurdu: “O öyle bir adamdı ki O’nu gören 

ebedî saadete ulaşmış, sonsuz şekâvetten tamamen kurtulmuştur.” Mahmûd Ğâzî: “Ne 

ilginç bir söz. Bu Bâyezîd-i Bistâmî Hz. Muhammed Mustafa’dan (ssa) daha mı üstün ki 

O’nu binlerce kâfir gördüğü halde saadete erişememiş ve şekâvetten de 

kurtulamamışlar”dedi. Şeyh cevaben dedi ki: Kâfirler Muhammed Mustafa’yı görmediler 

bilakis onların gördüğü Muhammed bin Abdullah idi. Eğer O’nu görmüş olsalardı saadete 

erişirlerdi.” Nitekim Hak (ca) bu durumu şöyle beyan ediyor: “…Ve onları sana bakar 

görürsün, oysa onlar görmezler.”279 Yani “Ey Muhammed, kâfirlerin sana doğru 

baktıklarını görürsün, ama seni görmezler.” Bu bîçâre de bu mânâyı kendi mesnevîsinde 

tam ve doğru bir şekilde beyan ederek, güzelce açıklamıştır:  

Müellifinden: -Allah bilgiden nasibini artırsın- 

Şeyh, Mahmûd’tan bunu duyunca, şaşkınlığından dudağını ısırdı. 

Dedi ki kâfir Mustafa’yı nerde gördü, O’nu seçilmişlik gömleği içinde görmedi. 

Gördükleri Abdullah’ın oğlu idi, Istafâullah vasıflı kişi değil. 

Eğer bir kâfir onu bu vasfıyla görseydi, hiç kâfirliği kalırmıydı. 

Bu topluluk mânâ gözüne sahip olmadığından, dağa baktıklarında bir taştan başka bir 

şey görmezler. 

Kâfirin gözü için oraya geçiş yok,  cahilin ruhunun o sıfattan haberi yok. 

Cümle âlem kendini nûra daldırır, ancak körün gözü nûrdan çok uzak kalır. 

Doğudan batıya artmış olsa da, kör yarasaya bundan ne fayda. 

Bu yüzden Hazret Habîbe şöyle buyurur: Kâfirin gözünün senden nasîbi yoktur.  

                                                 
278 Mesnevî, I/6 
279 Kur’ân-ı Kerîm, A‘raf Sûresi, 7/198. 
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Gözleri bizatihi sana bakar, ancak hiçbiri seni görmez. 

Ey Muhammed, senin zahirini görüyorlar ne fayda, şekâvet her birini kuşattıktan sonra. 

Ey Muhammed, göz ve kulak üzerinedir mührümüz, kim görürse deki sabırlı ol ve sus.   

Ey Muhammed, biz kalpteki kilidi açtığımızda, ümit ipini oradan çöz. 

Ey Muhammed biz birini ettiğimizde zelil, artık nerden bulacak o bir delil. 

Ey Muhammed lânetli Firavunun aklı çok idi keskin görüşlü şahlardan bile. 

Aklı çok olduğu halde, hükmümüz onu akılsız ve kör yaptı. 

Ey Muhammed eğer birine yardımcı olursam, orada file dönüşür sivrisinek. 

İnâyetim kimin gözünü açtıysa, meydanda o kişi şans topunu yakaladı.  

Eğer zerre miktarınca bizim lutfumuza bağlandıysa, varlığı oldu yüz güneş miktarınca. 

Eğer sonsuz lutfun tek bir zerresi, bir tilkinin üzerine gelse o anda aslan olur.  

Ve eğer fazilet denizim bir coşarsa, hiç kimsenin gayrete ve çabaya ihtiyacı kalmaz. 

Fazilet denizim eğer bir azâb dalgası vursa, yeryüzünde hiç kâfir kalır mıydı? 

Ve eğer kalbin kilidini rahmetle açsam, ne Şeytan kalırdı, nede saptıran.  
 

Özetle söylemek istenen şudur: Bütün insanlar zahiren birdirler, ve hepsi görünüşü 

itibariyle insandır, aralarında mevcut olan fark mânâ yönündendir. Derecelerde ve 

makamlardaki ihtilâf ve farklılık sırlar sebebiyledir. Şüphe yok ki o mânâ ve hâlât ve o 

esrâr ve kemâlât bu zâhirî gözle görülemez. Nitekim Hz. Mevlânâ (ks) bu Mesnevî’nin 

birinci defterinde bu duruma işaret ederek şöyle buyurmuştur: 
 

İnsanlar onu gözbebeği gibi küçük görürler. Gözbebeğinin büyüklüğünü kimse 

anlamadı.280 

 

Yani, baştaki gözün bu mânâyı görüp anlayabilecek durumu yoktur. Belki bunu 

görebilmek için başka bir göz lazımdır ki o da kalp gözüdür ve bu gözün verilmediği kişiye 

bu sırlardan fayda yoktur. Nitekim Hz. Mevlânâ birinci defterde şöyle buyuruyor: 

 

Nice Ashâb-Kehf şu zamanda dünyada ve senin yanında ve önünde. 

Dost onunla birlikte, mağara onunla söyleşmektedir. Gözünde ve kulağında mühür 

var ne fayda.281 

 

                                                 
280 Mesnevî, I/1004 
281 Mesnevî, I/405-406 
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Yine bu defterin bir yerinde şöyle buyurmuştur: 

 

Ey surete/şekle tapan! Daha ne kadar suret? Senin manasız canın şekilden kurtulamadı. 

Âdemoğlu suretle insan olsaydı, Ahmed ile Ebû Cehil bizzat aynı olurdu. 

Duvardaki resim insan gibidir. Bak, şekil açısından neyi eksik? 

O parlak şeklin canı yoktur. Git, o az bulunan cevheri ara.282 
 

Özetle baştaki göz ile bu sır görülemez. İşte bu yüzdendir ki Hz. Mevlânâ (ks) “(Hiç 

kimse) sırlarımı içimde aramadı”283 demiştir. Ve bu söz, kelâmın başıyla yani ‘Dinle’ ile 

bağlantılıdır. Yani ‘Sen akıl kulağını iyi ver ve sır gözüyle bizim vücudumuz olan bu neyin 

ne dediğini görmeye çalış ki bizim sırlarımızı ve gerçek hallerimizi anlayabilesin. Zira 

müridimiz ve bize inananlar çoktur ancak hepsi bizim sırlarımızdan mahrum ve nasipsizler. 

Sen bu kabilden olmamak için gayret et ki bizim sırlarımıza erişesin.” 

Esrâr sır’ın çoğuludur. Sır şöyledir, sır böyledir diye çok söyleyip duydun biliyorum. 

Fakat sırrın neden ibaret olduğunu bilmiyorsun ve biz bunu bundan sonraki beyitte ki o da 

‘Sırrım inleyişimden farklı değil’284 sözüdür, açıklayacağız inşallah. 

Hülâsa burada önemli olan beytin mânâsının ne olduğudur ki o da şudur: “Genel olarak 

ve zannen bizim mürîdimiz ve inananlarımız çoktur ancak sırlarımızı idrâk edenlerin sayısı 

oldukça azdır.”  

Bütün evliyaların durumu bunun gibidir. Hayatta iken onların sırrına çok az kişi vâkıf 

olmuştur ve olmaktadır.  Ancak bu hayattan göçüp gittiklerinde mânaları ve bazı gizli olan 

sırları ortaya çıkıp yayılmış ve ifşâ olmuştur. Nitekim Hazreti Şeyhu’l-İslâm Şeyh 

Ruknu’d-dîn ‘Alâu’d-devle-i Simnânî (ks) şöyle der: “Rütbesinin yüksekliğine ve 

derecelerinin kemâline rağmen, hayatta iken Bâyezîd-i Bistâmî’yi (ks) her ne kadar pek 

çok kişi görmüş olsa da, onu gerçekten görenlerin ve anlayanların sayısı üçü geçmemiştir.” 

Yine Hazreti Kutbu’l-aktâb Ebu’l-Cenâb Necmu’l-milleti ve’d-dînu’l Kübrâ’yı, (ks) sahip 

olduğu bütün o kemâle rağmen, hayatta iken sayılı birkaç kişinden fazlası göremeyip, 

sırlarını anlayamamıştır. Oysa bu önemli kişilerin her biri, ki bunlara Şeyh Mecdüddîn-i 

Bağdâdî, Şeyh Razıyyu’d-dîn ‘Alî Lâlâ İsferânî, Şeyh Sa‘du’d-dîn-i Hamevî, Şeyh Bâbâ 

Kemâl-i Cundî, Şeyh Behâu’d-dîn-i Zekeriyyâ, Mevlânâ Celâleddîn Behâ Veled (Hz. 

Mevlânâ’nın babasıdır), Şeyh Seyfu’d-dîn Baherzî, Şeyh Necmu’d-dîn-i Dâye, Şeyh 

                                                 
282 Mesnevî, I/1018-21 
283 Mesnevî, I/6 
284 Mesnevî, I/7 
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Cemâlu’d-dîn-i Gîl ve Şeyh Ferîdu’d-dîn-i  ‘Attâr -Allah hepsinin ruhlarını nûr 

meşaleleriyle aydınlatsın- da dâhildir; cihânın dâhîleri, zamanlarının yegânesi, âlemin 

liderleri ve dünyanın önderleriydiler. Ne var ki evliyâların ve Allah dostlarının durumu her 

asırda ve her zaman böyle olmuş; onların hakikatini herkes anlayamamıştır. Bu yüzdendir 

ki “Evliyâm kubbelerim altında (saklı) dır. Onları benden başkası tanıyamaz.” diye 

söylenmiştir. Hepsi gayret perdesi altında saklı ve sırları da halkın gözünden oldukça 

uzaktadır. Şüphesiz bedenleri yaratılmışların gözünden gizli saklı değildir, ancak gerçek 

durumları ve halleri halkın gözünden saklıdır.  

Eğer neyden murad kâmiller ve Allah dostları ise, bu takdirde beytin özet anlamı, şu ana 

kadar yapılmış olan takîkât sonucunda açıklığa kavuşmuş olup beyâna muhtaç değildir. 

Ama eğer neyden murad insanî nefisler ise beytin mânâsı şu olur: Âdemoğullarından her 

biri ruha farklı bir şekilde inanmış, farklı bir tarzda tefsir ve tarif etmişlerdir. Akıllılar, 

tabipler ve âlimler, her biri kendi fikrince bir şey söylemişlerdir. Ancak onun hakikatine 

hiç kimse erişememiştir. (Hz. Mevlânâ) bu yüzden “(Hiç kimse) sırlarımı içimde 

aramadı”285 demiştir. Bu nedenle dînin sâhibi şöyle buyurmuştur: “…De ki: Ruh, Rabbime 

has işlerdendir…”286 Bu durumda O’nun izni olmadan yapılmış olan bütün tahminlerin yok 

olması kaçınılmazdır. Zira ruh, âlem-i emr’e aittir ve âlem-i emr odur ki onda sayıya, 

miktara ve ölçüme yer yoktur. Bunların kendisinde mevcut olduğu Âlem-i halk’ın zıddıdır. 

Ama ona neden âlem-i emr dediklerinin sırrına gelecek olursak bunu daha sonra 

açıklayacağız inşallah. 

Şu halde, Allah’ın onayı ve sonsuz iltifatı yardımcı olmadığı sürece, O’nu tanıma/bilme 

işi yalın akılla yapılamaz. Hz. Mevlânâ (ks) Mesnevî’nin altıncı defterinin sonlarında, ruh 

gerçeğini anlamanın oldukça zor ve güç bir iş olduğu konusuna işaretle şöyle 

demektedir:287 

Hâşâ Allah! Sen hem şimdi, hem de ömür boyu bu alemin dışındasın. 

Gaybın havasında uçan bir kuşsun gölgesi yere vuran. 

Beden, gönlün gölgesinin gölgesinin gölgesidir; gönlün makamına hiç layık olur mu? 

Kişi uyuduğunda, ruhu gökyüzünde güneş gibi parlarken, bedeni elbisesi içinde 

uykudadır. 

                                                 
285 Mesnevî, I/6, 
286 Kur’ân-ı Kerîm, İsrâ’, 17/85. 
287 Mesnevî, VI/3305-3310. 
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Can, yorgan gibi boşlukta/açıkta gizli; beden yorgan altında dönüp/değişip 

durmaktadır.288  

Ruh “Rabbime has işlerden(dir)”289 olup gizli olduğu için, söyleyeceğim her örnek 

boştur. 

Bu son beyit, rûhun, her ne kadar gizli olup [103a] ‘âlem-i emr’den olsa da ve onu yalın 

akılla bilmek mümkün olmasa da, İlâhî yardımla, evliyâlara ve keşif erbâbına malum 

olduğuna delâlet ediyor. Hz. Mevlânâ (ks) da bu zümredendir. “Vereceğim her örnek 

boştur” demesi bunun delîlidir. Yani şunu demek istiyor: “Ben anlamını biliyorum ama 

sana anlatmak istediğimde yapamıyorum. Çünkü onu sana misalsiz ve örnekler vermeden 

anlatmam mümkün olmadığı gibi onu tam olarak açıklayacak bir örnek bulmak da 

mümkün değil.” 

Örneklerin yokluğu işin aslının yokluğundan ya da şeriatın izninin olmaması yönünden 

olabilir. Bu söz şeyhlerin (rae) şu sözüyle uyumludur: “Ruhun hakikatini anlamak riyâzet 

ehli ve keşif erbâbı için mümkündür ancak şeriat, bunu açıklamalarına ve âşikâr etmelerine 

izin vermez.” Hazreti Huccetu’l-İslâm İmâm Muhammed Ğazâlî (ks) şöyle buyurmuştur: 

[103b] “Eğer şeriat izin verseydi ben söylerdim ve onun hakikatini ortaya çıkarırdım. 

Böylece bu ihtilaflar ve çekişmeler ortadan kalkardı.” Yine Hz. Mevlânâ (ks) Dîvân’ından 

bir gazelde, ruhu bilmenin ve tanımanın zorluğunu ve akılların bu işteki sarhoşluğunu 

açıklıyor: 

Burada biri var gizli, eteğimi tutmuş benim; kendisini geriye çekmiş, evimin önünü 

tutmuş benim. 

Burada biri var gizli, can gibi, candan da hoş; bana bir bağ göstermiş, eyvanımı almış 

benim. 

Burada biri var gizli, gönüldeki hayal gibi; fakat yüzünün nuru, bütün varlığımı 

kaplamış benim. 

Burada biri var gizli, şeker kamışındaki şeker gibi; tatlımı tatlı bir şekerci, dükkânımı 

elimden almış benim.  

Büyücü, gözbağcı, kimseciklerin gözleri görmüyor onu; usûl boylu, yol-yordam bilir bir 

tacir, terâzimi elimden kapmış benim. 

Onunla [104a] gülbeşeker (gül reçeli) gibi kaynaşmışım; ben onun huyunu almışım, o da 

benimkini almış. 

                                                 
288 Bu beyit, ruhun aslının aynı olup, değişen şeyin bedenler olduğunu bildiriyor. 
289 Kur’ân-ı Kerîm, İsrâ’, 17/85. 
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Eğer bu beyitleri ruhun beyânına işaret olarak ele alırsak, o zaman her bir beyitte 

zikredilen şeyler örneklendirmedir. Özellikle şu “Can gibi ve candan daha hoş” dediği yer. 

Peki burada adama sormazlar mı ruh zaten can demektir neden can gibi demiş diye. 

Maksat şudur: Can dedikleri şey halk arasında az çok bilinmektedir ama ruhun gerçeği 

bilinmemektedir. Bu yüzden örneklendirmeyi can ile yapıyor ki az çok bir şeyler bilinsin. 

Ayrıca bu beyitleri aşkın beyânına dair bir işaret olarak da düşünebiliriz. O takdirde 

zaten akılda hiçbir soru işareti olmaz. 
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SONUÇ 
 

Büyük mutasavvıf ve düşünür Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin en önemli eseri olan 

Mesnevî’si dün olduğu gibi bugün de bütün insanlığa hizmet etmekte ve yol 

göstermektedir.  Asırlarca okuna gelmiş, hakkında pek çok tercüme ve şerh yazılmış olan 

bu şaheseri, doğru anlayabilmek adına birçok değerli bilim adamı, mutasavvıf, alim ve 

düşünür ele almış, her biri bir şeyler katarak şerh etmeye çılışmışlardır. Bu şerhlerin bazısı 

tamamlanmış, bazısı yarım bırakılmış bazısı da sadece ilk on sekiz beyit temel alınarak 

incelenmiştir.  

Yapılan şerhler arasında Mesnevî’nin tamamını kapsayanlar az sayıda olup, yarım 

kalan veya ilk on sekiz beyit üzerinde durulanların sayısı oldukça fazladır. Çalışmamıza 

konu olan Musannifek lakâbıyla meşhur, Şehy ‘Ali İbn-i Mecdüddîn eş-Şahrûdî el-Bistâmî 

(1400-1470)’nin Şerh-i Mesnevî-i Musannif adlı eseri de bu ikinci kısımda yer almaktadır.  

Mesnevî’nin ilk yedi beytinin ayrıntılı bir şekilde şerh edilmesiyle oluşmuş olan eser, 

bir şerh kitabından öte içeriğinin zenginliği sebebiyle bir tasavvuf risalesi olarak da 

konumlandırılabilir.  

Musannifek, “Hz. Mevlânâ bir mısrâya o kadar çok sırlar ve ince latifeler derc 

etmiştir ki zamanın âlimleri on yıllarını yüz yıllarlını harcasalar yinede bazılarını 

anlayamazlar.”290 dediği Mesnevî’nin bu 7 beytinin şerhinde, pek çok konuyu ele almıştır. 

Bu konular ney, neyistan, sır, sine, asıl, erkek, kadın, ayrılık… gibi beyitlerde yer alan 

kelimeler olduğu gibi; bunların açılımı olan hakîkat, tarîkat, zan, aşk, tecrübe, kalp, irade, 

itikad, inanç, fakr, tasavvuf, külfet, riya, nefis, ruh, cem, tefrika… gibi beyitilerde olmayan 

onlarca konuya da değinmiş bunları açıklamıştır.  

Âyet, hadis, İslâm tarihi, atasözü ve kelâm-ı kibarlarla eserini zenginleştiren yazar, 

başta Hz. Mevlânâ olmak üzere pek çok mutasavvıf şairin eserlerinden örnekler vermiş 

yeri geldiğinde kendi şiirlerine de yer vermiştir.  

 Bilgi yoğunluğu oldukça fazla olan ve 845/1441 yılında bitirilmiş olan bu şerhin, 

yapmış olduğumuz araştırmalar sonucunda, Anadolu’da kaleme alınmış ilk şerhlerden 

olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu da bu eserin önemini daha da artırmaktadır. 

                                                 
290 Bkz. Metin, 31b 
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A:7 
 �� א?���� �aא�K� `�� � ��� ES� א�א ? ���KXa 60 א

b2 0אaא ,� bR ,�t@6� C1�9�8 אe8 b
 ��N� e#N?  

16&C�816:P6,6 2508א 8 9 C א84 C,8א81 70
khz:  

  

א�; ��� '&�א� ?א ��  %� א
  

� א��� �א� ?א  �� �  �� �Xא
  

  
                                                 

�א� ?H�#Y  א�א��432432432432#aA ,� $5aא.  
  D F Cא� :D Nא�� 433433433433
434434434434 ��K�? N:  __F C  
435435435435 �+F C:  __N  
436436436436 !A�� Ju�? "aA J[|.  
P1�&1C, א250 א4 0א1, 437437437437 8 :8 8 9C 7 8 8 6 6 6 68 C N:  __F C  



 ٥٨

��NI ES� ��� ���2# א� ��8  
  

   � �% ��N� א?�'K
  א�Oא� 
  

A:R  
� �� ��I ��Sא�D $5א� ?א �%  

  

  aא� ?א '. � �� �G�� $5��Sא!  
  

  
  

C��� אK� 4, א?�� אD $���� 2�K?�&1, � א��Kaא 9 8 C 7 8
6 8C א806.84 �:  �?� 8 א?�א �7 ��6.8? 8X88א�,C? � 8X8 .8�Cא

��א � �א �I 2#5a�� D, ��א�� �? bא 0א��I �KXa ,� א� �I 2#
� � � .��� ?��1 � �א
X+ T0e� � EB8א�1  8 8 7 8,D �aא?�  �?  j��� �=4k Cכck Cכ��>]�� _ _ + ` y_ __ _` ` _+ + + ` ar kh� � .a �KXa �&א �א  ��#א

,D � � 2a��D kk|א�א� �&א �0א� � ?�� �א �, �&א אa. +א �� '&, ��Aא�א �� � �a�+�אD ��
�� �, L E&� ���Dא1  �א�� ?� �&א��kk[��aא�t +�+���א�  א��  OeI6) � א �X�  61א

a 

��aא
�   kkd.א��� ?� 
ES� ��א����U�a �א! � ���א� �Y$� א�$ D, �א � bא�$ א�א  �?eR . ��S0 ��5א� 

�� ��D $א�� ,Bא�I �� ���K�. ,Bא�IkkhD 2aא ���aא ���� � 8�7��P� ,� 6 250 א� �א �P$ א 
$aאPD  �אA �I bא? �KD. � ��?אa" �א � ��'. �X� ,D א��P0 � 2a א?א�$ �, Bא� �A�� +�א א

$Rא�  �א�a ,� $
% �&� Wא�� ���� � � ?אb ��5א� ��א�$ � ��� �, ��P. �א�D b�N� �eR 6 
$5
� �#
D � � �aא ��א.+ ��aא  � �?A �a�% H1אY? � ��A?� �א�� �K_ !�_ 8&8�p � � א #א


#� �א �
�$5 � +&א?W ?אb א� � ��Rא�  Kא ��D$ �  �� � � א� א� ��� ��M � א��Gא. �א
,#Y+ ,#Y+ �
$5 א� אK� �#
D א�'.�� �? t�אB �' ,� 
. �� . � Y+ !A#, �א �א_ �eR !A � 

�,P�G1 ,D ��א� t�R "�a  2&@#? ,D א��א�� ��% ���� �&אOeI �   � �a א� �� א_ t�R
 e� �M&R !A �61 א

b��A !���� א�א� ._ �� �, ��aMB �א�א� ��X א�� �K  EY� �� � ,D ���� א�
�� �.��5א� ?� ���� �K_ א��A �� D, א� C+�6 � א� א�� �K_ � +א ��X א��I �? �� ��S? ,D �

,D �a ���� �X��? ,� אa��� A��א � $ �� A! _�� %א�� �, KDא�  ���א� ��j. %��א  kkkא
�! ?� A?��� �א א�Nא� � 1���� � �א1&� ?� I � C �?�tDא�? "&�&B � tD1" ?�אM1� � 

 � �� �, ��א�I "B�����A ,� 8�8&6&א! ����� � =�D���L � 2�aא� �D6'5א� א ���K �א1" �א�

                                                 
   |]aA Ju�? J" �, ��¤! א�א�� 438438438438
439439439439 !A�� Ju�? "aA Jd.    
  �D F Cא� �&א :N א� �&א �Dא� 440440440440
  D t�+�+  F Cא� ��א� :t�+�+ N ��א� 441441441441
442442442442
  ��aא
�� �Xא� א��� ?�  OeIא1) � אL E&� ���D ,� �6N:  __F C  
443443443443 ,Bא�I F C:  __N  
444444444444  �� �� �Bא� N: !Aא F C  



 ٥٩

,#Iא �א. � $� � ���א� 2�?� �� $?�I $

א! A?��� %�; א� � א�	aא! א��M� � א��Dא ,D �a 
 �Naא+� �� ,D �Nא� � ��
���� D, ��א� �� א�eR 2a %א� � %א� א� �א ���, אD �� %�; א� 

 .' � ��A א�D�R א�א�  �?A � � ���� ����� Kא! �$1 ?� �א�� +א �, ���A���*� ,�kkx 
,D��K	� .�� !א�� � !A ]�� . ���� � A��, ��. א�#0א� �  � �D א� �א�� ��5א� �אKa 62

a �
����A א�B ,� '� _,  �?א�a ��א! +�א�$   ��K..�0 � +� %א�א� � ��K#P ?א '&, �.א�jא� ��

.�a&א�א� ��. ���?A �אA �אM' 2a�K_ ,D �D ��  �I א� �� U�a� �eR !A  �� +W?eR ,� 2 ?א 
.
�א�� א���א _� `�� �א�� � S�0" אrא�$ ?א  u�� ���*� �aא� �?  ��
א�!kk� � � 

�j� �אD 2aא $S�S0 �?�D �aא� !kkz� ���X? $5 +א�_ tN� ,D �. �� �eR !A א�	�A �% 
� �א��� � א�� uaM� �I ,� �� ,#5aא� ,D $א�&B !א�
��a � $5 �א אK� $Y+6�6: � אD 2aא� א

bא�� ��٤٤٨� �Bא�  א�. �&���2a ��$ א ,D !א�� $P� A  ��a ��?A �+ ,D אa� t�אB !
�a�%bא� �' �aA ،��?A �+ ,��אK_ .' ,� א�א! א� ?�? 2a, +�א & � א��אK_ ���א��� $PL 2�

����A.���2 ��� א� �א 0אD. �אa� � � �K�א�� b�MX? א�א�  �s	� b5א�a !�_ . �אKD �� � 
�aאa� ��� 2aאא  ���j� $� 62. 0אEa ?�א! �

b��aא �	s�א��K � א� �א � א� ��א�א! א� �א א 2a 
A ! Ue' ���0 "a� �א � �	� .aא'� ,#
��� .aא�� E�? א+ �K'��א�א! ����.�eR !A . 

!�_ 2Y� 2aאkk} � �' ,� �rאI � �D ,
a��א �I א� � �K� א ;�% � �� ��K
 � �$  ��#אB
Y? t�r8�8�6$ אa ��� �א�� ��D .�a	�א!  ,D ����+ "#�� א+ b2 0אaא . � A � ��A �� �� א�	�

$P�:���A $��Mא��. ?��Y? 2 אD 2aא� �,  T0 .�� �+ ��   �, Bא� �A�� J א?א א�? �
�a&א� ��אDJ $aאR Dא��� ��.$P��P$.  �?א! +�א�$: �I !A?#�א�  �eR : !A ����+ !�KDא 

�aא � Bא�tא�$ KD �� ,Dא�  2aאkk����&X? "XS� !א�  ��א�א .�KD אK�kx|J � ��� 2aא! אKDא� � א
��'א א�#� �	a��� �Kא �KD.אא! 0א�� ��א��A � .a��א �kx[ .��א���א � A��א ��א! �A �. � 

�	a ��א��a. +א �, ��א�$ � �0א�$ � A��א ��א� �&א�Ka � א� '� D M�_ �' �KB,  �אB&א�#� 

                                                 
445445445445 ��*� ,� ����A� N:  ����A� ��*� ,� F C  
446446446446 !
א� �� �aא� �? u�� ���*� N: 
א� �aא� �? �� F C  
447447447447 !�D �aא� �? N: �D �aא� F C  
448448448448 2Y� 2aא N:  __F C  
449449449449 t�אB ��aא  2aא F C:  __N  
450 .�KD אK� N:  __F C  
451451451451 .�KD אK� ���� N: ���&X? .a�  F C א� �5א



 ٦٠

KD א 0א����A �aא�K ���X?kxd&���� +א ���   63
aא�	K' א�א _�! ?א + �	a6_�! ���'א�  

��� 2a�� aA �$�0 א�kxhJ.�a&א�$�0 �א ��א?#� ��א&+ ,_ �' t�+�+ ,� .���D !אK_ ,*S1א . 
�?A bא�� � A #א� ?�u א� �א ��$ �� bא� �IA ,D ��� !A א+J��א� ?�#&� 6 ?�� ,� ��� 

 ,� �M� $Y+ � א� _�! %�
#� D .Rא� .��א���א$ :?Ikxk 1sא��U�� +א �� �א��� �א�S, א� �א ��M א
 �#NR� ,� �� ���I �I � $5
� �#
D ��aא � $ �  t1 �� � �?A !���� �*� !A �+&א� א

$�s	� אa� � �?A�� � ��B ,� $?�I .א� .א�� �  � א1(אI bא?א! � +א�Xא! D, %�;  ��#א
����A.M� !א�אM' א �א�א�  � :� ���Y1א�  �� ��kxxא! � tB�? �� ��� !A � � ����A 
����A. �  א�א� ?M#? א���? ���a א?�� ���2 � '�א� ?�א Lא � � N1א= א?א�� , ��: ��א� א

 � �5אD Fא?�א�� ?:?��C��&:. 1�&1:,Pkx�:   
$5 �*, �� �, ��      �
�K א 2a�M? א� �*�� �א �*�+ b0א HL�  

  

63  0@�� ?���א
b��� =�� C p 6 68 : Ckxz:  

  

א�#א! 2aא! א#���  $S�S0��S 0אb ?א        �
�a�K א� !A $�kx}  
  

 �eR !A b0א �K�א? M�� �+ b0א ,D !א 2�K_ � �א $a2 �0אa�� b `��%� א� Bא! ?2 
�K#5� !+� ?�א ��א�#?�I ,� 2+ 2a�K_ ��?A .12 �אa�� �_�! ?א�  א�$ D, _�! א� ��. ?א

!A �K�א? � ,aא � ��% �.,���� ��  �X+ ,� ��? 2a�K_ � א�:' � ���א +א ���8�p.8B 8�: 2a +� ��א� �&�
����� ,N+�?.���I א� �א���� !A .R ��2 ��א�  אa� ��� � : ��Mא �, ��$ �J $�0 א�KD! א

 ,_ �' $?�0+�aא&� bאS#�א! א�B !א�.&א?#� ��א � :? �� �Sא�� א��� �  8s817 $1א�I � $
C.9,K� C אaא8Dא �C? 6� 2816� u80 8P8j8K8א א84�8א�8�8 א.��?�� �&א�� 8� � 8&B 2��618&9 א� � א�Kaא �2a �א� .6uא81

��D  aא�I א�PK*? VX� �6D9P#8א8א2Y�   .a ��5א� א�$ � ?א  8�9K86� 8&א �אD8�9�89א א6�81א א�C�9�8nC +8�Cbp 
9S8�6E�C א�a81 ��9�8�6 א�8�81 816E�o ���8 8 ��N�16א 8 9.   

  
                                                 

452452452452 ���&X? N: ���&X? F C  
453453453453  �aA �N: �� F C  
454454454454  UאIN: V�@0 F C  
455455455455 ��  N:  __F C ��א! �
456456456456 ,P1�&1: N:  __F C  
C ��= ���0@�� ?���א 457457457457 p 6 68 : C N:  __F C  
458458458458 ��K�? J[/hx.  



 ٦١

64
a  ���1א� !� � �? ���P� �  א�� 

  

�! � � ES��P �א�� � �? ���aא D, .א�� �� � ��#5א! ?�א� �א�� ?� �אD �a, ?�א א 
�K'א�I �P� � ES� � �Ka�� !� � �? ,D $5' �א! ��5א
a��K_   =��8א��, 0@�� ?���א. 6: C

���C p 6kx� bא� �#  �Iא�א ����a ��א! ?� k�| �KDא� ?���K א�KX? 2a �א  �? ,D א��Ak�[:k�d  
  

  E3S3� �! א 3#3א �   ?3א�3Bא� ?�33
  

  ES� � !א �? �I �P� bא�? !A  
  

   �I � $א� �P� ,D ��? � !� 2aא
  

  �� � u�� ��� � $#5aא� u��  
  

�I 2aא�D ��א   ,#5aא� � 2aא �  
  

� QKB � א��� ?א�Bא   t� � ���  
  

  33I �33a�330 �33א�3S3א��! '�3I �&3א'  
  

  �A �KXa �� � �א! � �Iא! � Bא�  
  

64
b  ��א_ �% !� !��&' �P� ���  

  

  ����� �33a�33B 3א�� �33D33אI 33א��8  
  

�א� ��$5  A 2  ��'אa� �I ES�  
  

?33א33R M33B ;33R. א4 ��$5   �  
  

  

��ES� � �Ka �א ?� !���aא  E�? ,D��P .%� א�2a ��א! �א � ?D �� ���X, _�א ��P �א  
��א! ?� �א�� � t�אB ,� !א�� !�_ ,
�! k�h'&�א�� '&� E�? �P� �% �'א�I �? א���P� 

�א �! �,  א��א��א�$ �D E�? � �j� W'א+�D � $&' $، ��א �? ,D $א� �? ��K�א? ES� � 
k�kא�#Nא�D,  א�� �א �N� .� �aא��א� ?� �א� � $� �% .   

� � ES� !��1א�א?א �� :,D $א� !A !א�DאI 2a�� ]א��א !�?A ��P#, �� 0א��P א . ,D א�a� 
s1 ,D �1א� �? �P�:6א���א�:  א�@#S? ,6 א0. א�M? ES� ��?2 אa� �א�I �? ,�Bא'� � � �X@� א

�sא� D, +א �, �X@� א� ?�אא� �&� � �� �?6 �I  65
a����.  $�B �� �X@� ?� 8�9 %� א

א� � Lא1(א� ?� �Iא'� � ��P א� �א ?Mא0. ?� �� � �&�  � �ES ?� �אD �1, �א��.�א�1
+ ��D ,� ,D 
א! ?(.B��a, ��א! Bא�t �&א�sא�aא! א�? .aא $�B 2a�א��, � ?Xא��, א�$  � א

�� �א1
k�x�K'&�א�� � '�  tN� 2a�   . א

                                                 
459459459459 ��� =��C p 6 68 : C N:  __F C  
460460460460 ��K�? �  F C א� אD 2a#א� ?�N: ��K א
461461461461 �a�� �? ,D א��A N: ,D F C  
462462462462 ��K�? J[/d�[� -d�dd.  

,:N '&�א�� 463463463463�&'  F C  
  F C א�#Nא�� :N א�#Nא� 464464464464
  N:  __F C '&�א�� 465465465465



 ٦٢

�333bא�: �� �? 
א�a  ��א! D, א�Kaא א��א�1 �א�? ,��A $�B ���8= א4 א��א 9 8 C 7 8 7 8.�9א0 C 8,#P�א��   
 �6�C?C א�8)9�C� 816u8? 628�  �E�? . �א?�= � �א�.A ,D��A ES� ,��א א�#@א ?� �KD א2a א?��  א��, א�$

8 א�6�8n6� 8א9X8Bא1 9�9�8q6א n�@SK&16א C
k��19 אP8�6�8אn6817#6 אm� 86�9#6 אN8�8 81א�8�6 81 �.א8s8 T
� � ES� !א�? ,
א '&�

� � ��א! �א � � +D ��5Pא � ?
א�a א�KX? 2a �א �, �K_ �@X� ,�.jא�.?Xא��, א�$��A � א�  
,D א��A ��&� ,#P�k�z   

��K�?k�}:  
  

65
b   �א `�' $a2 �0אaא�$ א ES� ��:

  

�א�  Ka� ����� � 2aא ES� ,� א+  
  

  �D �א#� � ,NB �a�� ES�: C  
  

  �D �א&I "�אI �a�� T
�: 8  
  

  ��I� 2�D �KD �? �#5' ES�$א�   
  


��I 2�D �KD �? �#5? T#� א�$  �  
  


א�� ?�2  a�% �a�� �? ES�  
  

 D, �אא�� ?�2  �KI �? T
�  
  

  .KD �? ����D �aא��א ES�  
  

  .KD �? �����a %אU �א T
�  
  

  $5����A 2aא ,D �  �ES ?� �א
  

  $5���1A 2aא ,D ��� �? T
�  
  

 D, א 2a�QK א�$ � �א�  �� �? ES�  
  

  � �? T
א�, א�$ � א�:� 2aא ,D   
  

  .KD �? �aא�I ,D �a�� ES�  
  

  .KD �? �aא��א% �a�� T
�  
  

  

 66
aא�0@�� ?�� �M��  ��� =��C p 6 68 : Ck��!א�a �� �1MR ��א! ?� A �KD��א D,  א�KX? 2a �א  

�a�� �?:  
 

�33�33
T33 �א � b � M33א�'33א� ?33�33א! �3333%
  


D !�_ �� Tא�'א  � bא&B א �א�א! Sא�� 
  

  
�$ $��0 � ����! �א� ��$5B ;� �a�� ES�: 

  

���a �א� '$5 � � #,   T
 א� ?2 �א�'א �
  

  
���a %א ?D ,Kא���  Kא I MBא� ��$5 ES� 

  

��ES� �a �א Dא��� +��$ I !Aא�'א   T
� 
  

  
3D ��3�E33S33 �33א�א�� ��33a�33 � +33א33RA ��33Bא 

  

��a א� ��� A! �א�א� א� �א�א�'א   T
� 
  

  
33, ���333�א��� �33D; �א �33
33S33א! �C 

  

��! א��א�'א   �b �א  ���+ !eא�� 
  

kz|  
  

                                                 
466466466466 n�@SK&16א C N:  __F C  
467467467467 ,#P� F C:��?�   N  
468468468468 ��K�? N:  __F C  
469469469469 ��� =��C p 6 68 : C N:  __F C  
470470470470  ��ND !א�a[hd/[JdJhJxJ�.  



 ٦٣

� ?���K � 0@�� ?���אM�� kz[�אB ��5P+ � bא� �#  � 6�אB � �ND8 א6 אL9 ��2 א�אa�� ��
 ��&���?�  ,D א��A  

��K�?kzd:  
66

b  !��� .*I א? .�#
D !א�  Cא� �
  

� א����!   �#� �� �&*I ��א?  
  

  
  $5�� `�' � ES� �אD 2a2# א
D  

  

  $5�� `���I ��Y� 2rא� ���  
  

kzh  
  

� א�$kzk א��אbא2aא�  �Bא��� �� �5. א�$. ��  �� ES� ,D !A bא� . !A b5. א�� 
�B �#�א! aא $ �   � א2a �5. �א �, �X� � ;��D � t5D �.א��R�I �Ma�Kא�$ D, א� �א 

� Uא% �P�j�: א� ��� !A "_ ,D �KD b�N� !אK��� A+; �א�J,��א� !A ��2 ��א���א! ��א   � � 

� K_QK� ,Dא!D 2#
a�I ,� 6א�2 'A ��rאK�?  .� � !אK_ ��! ��&א�W א�5א�� �, ��� X� !Aא

 I ,Dא�" +א�ua א� %�+� �&�8�9 א8�6:�6� �a $א�� I ,DאU +��� א� ���א�#@א�� � .K_ � .jא! ���2 
 .5� 2a67 א

a,��� א�B� ,� !���� � ��IA � �, �Xא�� !�&� �� ES� � S?6א?א� � :א
,�K�:

kzx. $א� !A 2aא � �K�א�I �? t5#�? ES� א�א�  ,D $א� !A ES� ��� א .5� �  ,� ,D
6N9(א� I ?*אN0$ אX? ,� � $���+ ��kz�Lא��$ :���� EL0א $KG  !א��א��I � ��. 

,#P��א! �M� ,��אK_ א ��8#17�8א�6א�C1 6S8]אC19 אXCSCb�6.א $P�D ,� .5� 2a6 � אS
�   ��5א�$:�Pא� � ?
 � ?�א�$5 א��א� �, kzz b�*0א�?*אN0$ א�e?�Iא� אDא�� � א�#&א� �Aא� � ?sא��D אNIא� � ����%.  

  

   � ES�$5&5�kz}�N5�? b8 א� 9 C  
  

  �NL t#�? � �_ ���?A � ,D6  
  

  ��  � �D� �   א� D#א� � א��#א
  

  ��6� ��I ���� �  א� ?Xא�� � א
  

a	�א!   �� �� !�M א �+ ES�  
  

��א!   !A �P0 �  u�1 �א�� +� 
  
  

67
b  .5�kz� 
; �N(א! ��Y� �	a  

  

  � ?�א! Bא! �� !A "&
_  
  

                                                 
471471471471 M�� ��K�? � N: א�#D 2aא � F C  
472472472472 ��K�? N:  __F C  
473473473473 ��K�? J[/[hzh -[hzk.  
474474474474 b2 א��אaא �  F C אN: 2a א
475475475475 ,�K� א?א�S?: 6 N:  __F C  
476476476476  �F C:  __N  
  N F :  __C?*אN0$ א�Iא� 477477477477
478478478478 $5&5� N: $5�P� F C  
479479479479 .5� N:ES�  F C  



 ٦٤

  �D `�B ;�א �A ,K�� � !�_6  
  

  a ,� ��KD �� ,�� ,� ,Ka�  
  

  

� א�$�� � �� ES� ,D $א� !A א�S? 2a� T�S)+ EL0א �. bא� E�1 �X? ESא D, א� 
���א. 6��IAא�$ �, ����! �, �Xא W�א���� ,D `אX? ES� ���א!  B 2aא ��א��I�� � 

?8�B� ,� F���? � F�K $.א������א! �+ �NS� �! א�X� ,� !A "���� ,� ,D ��S� �%  bא
�� א�$� � �J�Sא�$ ��� �K�� א�� ���I �NS� $1א'� . D, �, ����" א� �, �Xא �� %� א

2aא'� א�I א�� $1� ��8 א�8X9VC �8א�8�8 א618�9,6אA.� 8! � א 9D86�66א�� S8�916,6   
�X�k}|:  

 

  ��D $1  ��#א uaM� �I  
  

  �I �? ,Dא'. D, �א ?a 2א� �א��  
  

68
a  � $1�   A $P��א�Bא�; א

  

 �א_א� �א��  �I �+ .2 �א�? ,D  
  

  

��aא ES� ,D �א �,  א�������א! +א ,� � �Ka�� �I � ����Ka � א� ?
#T א�$ א ES� C � bאS
�C א� �D ��' �D א�K% א��א�� �D �' � א��� ��D �� �� ,D �Ka��Sאb �, +א�� 0*א�� �א 

���� �� ,� $�� �*&$ � %Kא� �א�� א� D �DC, א�#1א �, � %� '� . ,
�&' �aא&� ES� "�:
ES� ES� ���X? . $�� 2aא` �א��6 א�� �ES � א� A א� ��אX? wא �א��A6 א� ��NS א ,��A א?א 

 "���� ES� ,_ �� �א_א� �א�� ?WKX א� A! א�$ D, א�I ES� $1 �א��� ,D א�D �' ,D �א #א
� �NS� ��Xא $1� "Xa��  ��D ��$1 �א א�� ��א�� ���, א � ���א ?� �� א?א אX� 2aא

68 א1�� �  @E �א?#Kא'� א� 
b ]�1 � �a�S+ .�� �1Ma .1 $aאK� � �1�א�� �D �' ,D �א �א�S" א

�KD �? א '&�א� א�� ES� �א_א� ���א�$1 א� � � � %� �X� � ESא� � .?(X� ,� µ�Pא
 $S�S0 � $1�,&'k}[+  �? ,א א���א�� א� N� �I ,D א� �D�' � $א� ,Sא�� $aאK� !A א��

�Ka��. ��IA �I � א �א���� �I ����א �Nא�� א��, ��א �א�� � א �I � א��� ��IA �I �� א
��א �Nא�� � א�. 2a�Nא�� א��, ��IA �א�� ES� א�א�  ,D �Ka��� א��, �5D �א �? i�� � א?א 

b��� ��@0 ,D $א� tN� .�� � ,��� 4א ��L9 7 8 88 6 9 8 88 C 7 ,D ��?�  »k_�̀�_�+א _D̀Naא� `T_�d�a k_�̀>+�̀"+«
k}d �KXa 

��N� א�� ES� א�א! 
aא ,D ��5אD.��K�? �� �א� +� �T ?�א! א�a�0 2a �  � ?א א2a �א  �I 
69 א �d+א �_ �+s+ k_-̀� _K̀(aN_�̀=_א ��d+ �̀�_�א �+א�_aA k}h,D  j-_h$א2a ?�א!
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